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Weekend cu soare

Euro	 4.4464 lei
Dolar	 3.9830 lei

S Sf. M. Mc. Eufimia; Sf. Olga, 
împărăteasa Rusiei; Sf. Cuv. 

Leon din Mandra
D Sf. Mc. Proclu şi Ilarie; 

Sf. Veronica; Sf. Cuv. Mihai 
Maleinul

Maxime 

Sinaxar 

„Nefericirea este pretutindeni, 
dar şi fericirea, de asemenea.”

Voltaire
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56.000 de cititori zilnic
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Interior 

Printre reacţiile cititorilor la cel mai recent edito‑
rial, cel despre obiceiurile la înmormântări (şi 
nu numai) s-a aflat şi una pe care o anticipam 

şi care reprezenta, de fapt, ideea pentru următorul: şi 
anume că nu e firesc să existe, în proximitatea Spitalului 
de Urgenţă, atât de multe magazine funerare, cu sicrie 
şi coroane în vitrină.

Înainte să facem argumentaţia necesară, 
vreau să precizez un lucru: este nevoie de co‑
mercianţi de acest gen, nu le contest utilitatea, 
ba, dimpotrivă, cred că sunt esenţiali pentru 
buna desfăşurare a unui eveniment, care, ori‑
cum am face, este îngrozitor de sfâşietor pen‑
tru toţi cei implicaţi.

Problema nu este de ce avem firme de 
pompe funebre, supărarea gălăţenilor şi a mea 
derivă dintr-o nebunie a luptei pentru clienţi 
care a făcut ca aceste magazine să se apropie din ce 
în ce mai mult de spital, locul unde oamenii se duc nu 
ca să moară, chiar dacă asta se întâmplă mai des decât 
am vrea, ci ca să trăiască. Să se lupte cu boala şi să o 
învingă. Pentru asta, oamenii au nevoie de un ambient 
cât mai plăcut, de un spaţiu relaxant măcar în jurul spita‑
lului, dacă în el oricum nu prea este posibil. Pentru asta 
au spitalele un parc frumos de jur-împrejur, eventual o 

capelă sau o biserică, să ne putem ruga pentru vindeca‑
rea celor dragi, o bancă să ne tragem sufletul la venire 
sau la plecare ori pentru ca bolnavii mai în putere să 
poată să ia aer. Din punctul acesta de vedere, spitale‑
le au fost construite cu cap şi, chiar dacă au de suferit 
la capitolul frumuseţe - n-ar strica, spre exemplu, nişte 
flori măcar prin parcurile de lângă ele, dacă în saloane 

nu sunt admise, din motive medicale - există loc pentru 
îmbunătăţiri.

În toată ecuaţia vindecării, nu scrie însă nicăieri că 
e oportun ca omul bolnav să vadă, la intrarea în spital, 
magazine cu sicrie în vitrină şi coroane de plastic agăţate 
să le bată vântul, pe post de banner, aşa cum avem în 
faţa şi în spatele Spitalului Judeţean. Eu am numărat pa‑
tru firme de pompe funebre pe circa 350 de metri liniari 

de trotuar. Prea multe. Mi se întoarce totul în mine când 
le văd acum, fiind sănătoasă. Când am ieşit din spital 
toamna trecută, după o operaţie şi suferinţa aferentă, îmi 
amintesc exact cum mi s-a strâns stomacul în mine.

Da, sunt de acord că avem nevoie de pompe funebre. 
Dar nu voi fi de acord ca acestea să stea cu reclame de 
prost-gust în vitrină, chiar sub geamul bolnavilor, chiar 

în calea rudelor care le cumpără medicamente 
de la farmaciile din jur. Nu e uman, domnilor 
comercianţi de cele necesare pentru ultimul 
drum. Şi, da, legea vă acordă dreptul să vă fa‑
ceţi reclamă, nu contest asta. Dar şi un anunţ 
discret, cu litere aurii, aşa cum am văzut prin 
vitrinele altor asemenea firme din Europa, are 
acelaşi efect. Nu e nevoie să pui sicriul în faţa 
uşii, ca să vadă lumea că are sau nu satin pe 
fund şi giulgiu brodat. E suficient să scrii că 

oferi servicii complete la preţuri decente. Şi poţi să pui 
în geam un înger întristat sau doar o cruce sau, ce ştiu 
eu, doar două pălării negre, una de damă, cu voaletă, şi 
una bărbătească, sobră, aşa cum am văzut la Viena, de 
pildă. Era o capelă acolo, în spatele vitrinei elegante, dar 
nimic nu se ghicea de la stradă. Pentru reclamă, există 
alternative. Nu e nevoie să-i scoţi omului ochii cu sicriul 
pus la drum. Şi nici să stai de pază la uşa morgii.

Cine-a pus sicriul 
în uşa spitalului?
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Detalii noi în cazul medicului acuzat că lua mită

„Am vândut 
calul şi căruţa 

şi v-am adus banii 
pentru operaţie”

Biserica „Sf. Pantelimon”

O Atlantidă 
bulgărească pe 

o insulă a libertăţii
Observator/12

 Bacalaureat 2015  

Diferenţe 
de patru puncte, 
după contestaţii

Eveniment/3

Informaţii utile

Cum îţi poţi 
dovedi vechimea 
în muncă

Eveniment/3
Acţiune de voluntariat

Parcul Libertăţii, 
închis pentru 
curăţenie

Administraţie/4
Preşedintele CJ, 
nemulţumit  
de execuţia  
unor drumuri

Lucrări numai 
bune de sesizat  
la DNA
La Tecuci

Se reabilitează 
străzile  
şi trotuarele

Eveniment/5
Scandal  
într-o comună 
gălăţeană

Un viceprimar  
şi fiul său minor, 
acuzaţi  
că au bătut  
un sătean
În urma concursului

Ionel Burlacu, 
noul şef  
al ISU Galaţi

Sport/6
Box

Bute  
revine în ring,  
cu alţi antrenori

Ecosal repară gropile fără program-cadru

Galaţiul, cârpit din mers

Eveniment/5

Săptămâna viitoare

Mai puţin de 
jumătate din oraş 
va primi apă caldă

Autorităţile se pregătesc să 
reia furnizarea apei calde în 
oraş, însă numai 43 la sută din-
tre asociaţiile de proprietari vor 
beneficia de acest serviciu.

Sport/6
Pasiune, din tată-n... fiice

O familie  
care trăieşte  
doar pentru sport!

Surorile Ivan, devenite ce-
lebre în ţară prin prezenţa si-
multană a patru dintre ele în 
aceeaşi echipă de fotbal, au în-
ceput să facă performanţă şi în 
alt sport - haltere. 

Eveniment/3

Interior 

[ În prima jumătate a anului, Ecosal a frezat şi plombat peste 27.000 de metri pătraţi de carosabil  
şi a reparat peste 4.000 de metri pătraţi de trotuar [ Reparaţiile nu sunt realizate pe cartiere,  
ci în funcţie de zonele identificate cu probleme

Administraţie/4

Mâine-seară

Primarul oraşului 
Ulm şi ambasadorul 

Germaniei vin la Galaţi 

Drama unei familii sărace

Cinci copii crescuţi 
pe întuneric 
şi cu mâncare pe sponci
Familia/2
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Studiu UNICEF

Adolescenţii, influenţaţi 
de grupul de prieteni din care fac parte

Atitudinile şi practica priete-
nilor influenţează debutul vieţii 
sexuale, dar şi momentul în care 
adolescenţii încep să fumeze şi 
să consume alcool sau droguri, 
potrivit unui document prezen-
tat de UNICEF şi Romanian Angel 
Appeal. Studiul a vizat identifica-
rea normelor sociale care influ-
enţează adoptarea şi menţinerea 
de către adolescenţi a fumatului, 
a consumului de alcool şi de dro-
guri, precum şi iniţierea timpu-
rie a vieţii sexuale. În cercetare 
au fost cuprinşi aproape 1.900 
de adolescenţi, cu vârste între 
10 şi 18 ani, care locuiesc în Iaşi, 
Bacău, Cluj-Napoca, Constanţa şi 
Bucureşti.

Adolescenţii spun că adop-
tarea comportamentelor de risc 
depinde în mai mică măsură de 
presiunea directă a grupului din 
care fac parte, respectiv situaţiile 
în care cineva îi încurajează ver-
bal să încerce un comportament 
de risc, şi mai mult de presiunea 
indirectă, care exploatează do-
rinţa lor de a simţi că aparţin gru-
pului, că sunt în sincron cu starea 
generală de spirit.

Fumatul  
de la vârste fragede

Potrivit rezultatelor studiu-
lui, în rândul copiilor cu vârste 
cuprinse între 14 şi 18 ani s-a 
constatat o prevalenţă foarte 
ridicată a fumatului. Peste ju-
mătate dintre cei intervievaţi au 
spus că au încercat să fumeze 

cel puţin o dată, pe primul loc 
fiind Bucureştiul (66 la sută), iar 
pe ultimul loc, Iaşiul (53 la sută). 
„Dintre aceştia, între 50 şi 55 la 
sută au fumat cel puţin o dată 
în ultimele 30 de zile. În rândul 
copiilor de 10-13 ani, prevalenţa 
fumatului se situează între doi şi 
şapte la sută, la nivelul oraşelor 
analizate”, mai arată documen-
tul. La întrebarea „Câţi dintre cei 
de vârsta ta crezi că fumează?”, 
adolescenţii au răspuns „mai 
mult de jumătate” sau „toţi”, 
ceea ce sugerează existenţa unui 
climat favorabil fumatului.

 În cazul adolescenţilor între 
14 şi 18 ani, vârsta medie la care 
au încercat prima dată să fumeze 
sau să consume băuturi alcoolice 
este 13-14 ani, perioadă în care 
începe să se manifeste acut ne-
voia de independenţă, de a face 
lucruri interzise copiilor, susţin 
autorii studiului.

Problema 
consumului de alcool

Majoritatea copiilor cuprinşi în 
studiu, indiferent de grup sau de 
vârstă, consideră alcoolul ca fiind 
distructiv pentru sănătate. Cu 
toate acestea, la adolescenţii din 
categoria de vârstă 14-18 ani, ex-
perimentarea consumului de al-
cool nu este considerată în afara 
normei, consumul ocazional este 
relativ blamat, însă consumul 
frecvent este respins de majori-
tate. Iniţiatorii studiului au con-
statat că un procent important 
de tineri (17 la sută în Constanţa 
şi 32 la sută în Bucureşti) consi-
deră că părinţii sunt de acord cu 
consumul ocazional şi moderat 
de alcool. „Comportamentele de 
risc sunt indezirabile, nesănătoa-
se, pot afecta negativ imaginea 
socială a adolescentului, dar fu-
matul, consumul ocazional de al-

cool şi experimentarea alcoolu-
lui reprezintă forme de devianţă 
tolerată, atât de adolescenţi, cât 
şi de adulţi, iar a «gusta» băuturi 
alcoolice este o practică perce-
pută de adolescenţi ca fiind ac-
ceptabilă (nu face rău), fiind în-
tâlnită mai ales până la vârsta de 
14 ani”, explică sociologul Fidelie 
Kalambayi, coordonatorul stu-
diului.

 Studiul a mai arătat că grupul 
de prieteni are o influenţă deter-
minantă în alegerea frecvenţei şi 
cantităţii consumului de alcool. 
Rezultatele au indicat că există 
un consens asupra regularităţii 
consumului de alcool, iar adoles-
cenţii care sfidează regula animă 
reacţiile membrilor prin care se 
încearcă uniformizarea. Astfel, 
cultura grupului, prin specificul 
activităţilor în care se implică 
membrii săi, poate susţine sau 
nu consumul de alcool.

Când îşi încep adolescenţii 
viaţa sexuală

Atitudinile şi credinţele ado-
lescenţilor în ceea ce priveşte 
momentul debutului vieţii sexu-
ale reflectă în mare măsură ati-
tudinile populaţiei, cu excepţia 
cazurilor în care viaţa sexuală a 
fost deja începută. „Adolescenţii 
intervievaţi sunt de părere că 
viaţa sexuală ar trebui începu-
tă atunci când persoana este 
matură şi poate să îşi asume 
consecinţele unei relaţii sexuale 
- sarcina. În cercetarea calitativă, 

unii adolescenţi au asociat acest 
moment cu vârsta majoratului; 
cu toate acestea, întrebaţi în cer-
cetarea cantitativă despre «cea 
mai potrivită vârstă pentru de-
butul vieţii sexuale», adolescen-
ţii au indicat în medie 16-17 ani 
pentru băieţi şi 18-19 pentru fete. 
Norma percepută este însă dife-
rită de practică, debutul efectiv 
înregistrându-se la 14-15 ani în 
cazul băieţilor şi la 15-16 ani în 
cazul fetelor”, arată studiul.

 În opinia autorilor studiului, 
contextul practic al începerii vie-
ţii sexuale este unul de oportuni-
tate şi mai puţin de planificare. 
Astfel, tinerii au indicat faptul 
că începerea vieţii sexuale s-a 
produs în momente mai speci-
ale, marcate de lipsa adulţilor şi, 
uneori, de consumul de alcool, 
cu ocazia unor zile de naştere, 
excursii sau când au avut acces la 
spaţii private.

 Reprezentantul UNICEF în 
România, Sandie Blanchet, a sub-
liniat că unul dintre factorii cei 
mai importanţi care determină 
adoptarea unui comportament 
este imaginea adolescentului în 
grupul din care face parte. „În 
grupurile în care fumatul, consu-
mul de alcool şi de droguri sunt 
comportamente percepute ca 
fiind «cool», adolescenţii tind să 
le adopte pentru a fi acceptaţi de 
grupul respectiv. La polul opus, 
în grupurile unde astfel de com-
portamente sunt desconsiderate, 
adolescenţii tind să nu le adop
te”, a arătat Sandie Blanchet.

La Bruxelles
Românii, o comunitate importantă

Conform unui studiu realizat de Institutul de Statistică din 
Bruxelles, numărul cetăţenilor români, bulgari şi polonezi a crescut 
foarte mult în capitala Belgiei, din anul 2000 până în prezent. „În anii 
`90, erau puţin peste 2.000 de persoane din aceste trei ţări, iar acum 
sunt 65.000”, a declarat Jean-Pierre Hermia, coordonatorul studiului. 
Populaţia formată din români, bulgari şi polonezi a crescut de mai 
bine de 30 de ori în două decenii.

Oferta săptămânii
Echipamente pentru joacă în grădină

Săptămâna aceasta, la Praktiker, puteţi găsi play-center pentru 
copii de până în doi ani, la preţul de 249,90 lei, piscină pentru copii 
(188x46 cm) la 59,99 lei, piscină mare (457x107 cm) pentru toată fami-
lia la 679,90 lei, tobogan de plastic pentru copii la 96,99 lei sau 479,90 
lei, dar şi balansoar sub formă de melc la 46,99 lei.

A lexandra - 12 ani, Mihai 
Daniel - 11 ani, Nicolas 
- 9 ani, Alin Marian - 

cinci ani şi Ştefan Adrian - trei 
ani. Ei sunt cei cinci copii ai so-
ţilor Adrian şi Geanina Tincuţa 
Florea, o familie greu încercată 
de viaţă, care nu îşi poate găsi 
liniştea din cauza banilor, mai 
bine spus, a lipsei lor.

De zece ani, toţi trăiesc înghe-
suiţi într-o garsonieră din blo-
cul Confortului 6, de pe strada 
Victor Vâlcovici. Soarta parcă a 
fost ironică cu toţi cei care locu-
iesc acolo, pentru că în micile în-
căperi găseşti orice, numai con-
fort nu. La un an după ce a venit 
pe lume ultimul copil, părinţii 
au închiriat încă o garsonieră, în 
speranţa că micuţii vor benefi-
cia de spaţiul de care au nevoie. 
Însă acest lucru le-a adus şi mai 
multe cheltuieli lunar.

 Pe primii trei copii i-am cu-
noscut la Fundaţia „Familia”, 
acolo unde ei merg de la înce-
putul anului, deoarece au ră-
mas fără curent electric şi le era 
imposibil să-şi facă temele, să 

înveţe, mai ales pe timpul iernii, 
când se întunecă foarte repede. 
Directoarea fundaţiei mi-a spus 
că, în ciuda greutăţilor şi a lipsu-
rilor materiale, cei mici merg în 
continuare la şcoală. Am vrut să 
văd în ce condiţii îşi duc traiul şi 
le-am făcut o vizită.

Tatăl,  
stâlpul familiei

Adrian Florea, în vârstă de 40 
de ani, este singurul care lucrea-
ză. Munceşte din greu la o firmă 
de construcţii pentru a-şi între-
ţine familia. „Soţul meu câştigă 
900 de lei în fiecare lună şi ne 
descurcăm foarte greu. Pentru 
ambele garsoniere plătim 300 
de lei. Cum vin banii, aşa îi dăm. 
Cei mai mulţi bani se duc pe 
mâncare, pentru că eu nu pot 
să fac mâncare gătită prea mul-
tă, nu am unde să o ţin, într-un 
frigider, dacă nu am curent elec-
tric. După aceea, trebuie să iau 
pentru copii haine şi tot ce mai 
au nevoie, în limita posibilităţi-
lor. În fiecare zi iau câte 10 - 12 

pâini de la magazin şi de multe 
ori iau pe datorie, iar când pri-
meşte el salariul mă duc şi plă-
tesc”, spune femeia, în vârstă de 
34 de ani.

Pentru că mereu s-au des
curcat greu cu banii, cei doi soţi 
sunt acum îngropaţi în datorii. 
„Avem de plătit la întreţinere 
130 de milioane (de lei vechi). 
Datoriile s-au strâns în mai mulţi 
ani. Noi încercam în fiecare lună 
să dăm câteva sute de lei la între-
ţinere, dar nu reuşeam de fieca-
re dată. Aşa ne-am trezit că de la 
începutul anului ne-au tăiat lu-
mina şi nu mai reuşim să o scoa-
tem la capăt. Am înţeles că, dacă 
plătim măcar 1.000 de lei la lumi-
nă, ne vor reconecta. De unde să 
scoatem acum atâţia bani?”, se 
întreabă biata mamă. Mai spune 
că şi-ar dori să-şi găsească şi ea 
un loc de muncă: „Acum îi las pe 
copii cu sora cea mai mare, am 
bază în ea, mai ales că acum este 
în vacanţă, aş putea să mă duc 
să muncesc undeva, oriunde, şi 
ca femeie de serviciu sau să în-
grijesc un bătrân”.

Invadaţi de gândaci

În ziua în care am fost în vizită 
la soţii Florea, erau peste 35 de 
grade Celsius afară, iar la etajul 
patru, acolo unde locuiesc îm-
preună cu cei cinci copii, era o 
căldură sufocantă, de nu puteai 
să respiri. „Intraţi, intraţi”, îmi 
spune Geanina, şi apoi continuă 
„Suntem noi săraci, dar eu încerc, 
pe cât posibil să păstrez curăţe-
nia, în special pentru copiii cei 
mici. Eu spăl, curăţ pe jos în fie-
care zi, dar de ceva timp suntem 
invadaţi de gândaci. Apar peste 
tot. Degeaba dau eu cu soluţie, 
că sunt din ce în ce mai mulţi, nu 
ştiu ce să ne mai facem. Pereţii 
sunt distruşi, de fiecare dată când 
plouă apa se scurge pe pereţi şi 
apare mucegaiul, în baie este la 
fel. Şi şobolanii mai vin din când 
în când până aici”.

Fundaţia „Familia”,  
a doua casă

Mama spune că, datorită 
Fundaţiei „Familia”, copiii ei au 

mâncare caldă în zilele în care 
merg la asociaţie şi mai primeş-
te câteodată şi porţii în plus, 
pentru ceilalţi, de acasă. „Copiii 
mei ştiu să scrie, să citească doar 
pentru că au mers la fundaţie 
şi se ţin de şcoală. Le-am spus 
mereu că este important să-şi 
continue studiile, că aşa poate 
au şansa unui viitor mai bun de-
cât ceea ce le oferim noi acum. 
Cei de la asociaţie sunt singurul 
nostru sprijin. Nimeni nu ne aju-
tă, nici părinţii, nici socrii. Dacă 
mă credeţi, am o soră bolnavă, 
pe patul de moarte, de care tot 
eu am grijă şi îi duc alimente pe 
care le primesc de la fundaţie”, 
spune cu lacrimi în ochi femeia.

 „Dacă părinţii ar avea bani, 
ne-am dori să avem o casă mai 
mare, curent electric, toate re-
chizitele necesare la şcoală şi 
haine noi”, mi-au spus copiii, 
înainte să plec din casa lor.

 Cei care doresc să aju-
te în vreun fel   familia Florea, 
pot lua legătura cu mama, 
Geanina, la numărul de telefon 
0749.319.696.

Drama unei familii sărace din Galaţi

Cinci copii crescuţi pe întuneric 
şi cu mâncare pe sponci

[ Soţii Florea au cinci copii, cu vârste cuprinse între trei şi 12 ani  
[ Tatăl este singurul care munceşte şi primeşte 900 de lei lunar

Informaţii  
utile
Cum îţi poţi  
dovedi 
vechimea  
în muncă

Din 2012, nu se mai 
întocmesc cărţi de mun-
că, iar de atunci evidenţa 
muncii se realizează doar 
electronic, prin interme-
diul registrului general 
de evidenţă a salariaţilor. 
Conform acestui act nor-
mativ, fiecare angajator 
are obligaţia de a înfiinţa şi 
transmite la ITM un regis-
tru general de evidenţă a 
salariaţilor şi de a-l prezen-
ta inspectorilor de muncă, 
ori de câte ori li se solicită.

Dovada vechimii în 
muncă se poată face nu-
mai cu ajutorul unor ade-
verinţe care să precizeze 
perioadele lucrate de sa-
lariaţii angajaţi cu contract 
de muncă.

Cum poţi să obţii 
adeverinţa de vechime

Pentru a intra în po-
sesia adeverinţei de ve-
chime, salariaţii sau foştii 
salariaţi trebuie să o so-
licite în scris de la anga-
jator. Acesta este obligat 
să elibereze documentul, 
după cum prevede art. 5 
din Hotărârea de Guvern 
500/2011: “La solicitarea 
salariatului sau a unui fost 
salariat, angajatorul este 
obligat să elibereze un 
document care să ateste 
activitatea desfăşurată de 
acesta, durata activităţii, 
salariul, vechimea în mun-
că, în meserie şi în speci-
alitate”. Acest lucru este 
prevăzut şi de Codul mun-
cii, la art. 34. Adeverinţa 
se eliberează în original 
sau în copie certificată, în 
maximum 15 zile de când 
a fost solicitată, potrivit 
avocatnet.ro.

Cum trebuie să arate 
adeverinţa de vechime

În mediul privat, adeve-
rinţa de vechime în muncă 
nu are un format standar-
dizat, impus de legislaţie, 
astfel că fiecare angajator 
poate alege forma în care 
se prezintă documentul. 
Totuşi, pentru a fi comple-
tă şi pentru a oferi toate 
informaţiile importante, 
adeverinţa ar trebui să 
conţină cel puţin următoa-
rele informaţii: datele de 
identificare ale salariatului, 
datele de identificare ale 
contractului individual de 
muncă pe baza căruia se 
atestă vechimea (numărul 
şi anul în care a fost înche-
iat), durata activităţii sala-
riatului, funcţiile ocupate 
de salariat în perioada în 
care a fost angajat, schim-
bările suferite de contrac-
tul individual de muncă (în 
cazul în care a fost vorba 
de încheierea, modifica-
rea, suspendarea sau în-
cetarea acestuia), valoarea 
salariului de bază (inclusiv 
sporuri care intră în calcu-
lul punctajului mediu anu-
al), vechimea în muncă, în 
meserie şi în specialitate, 
perioadele de concediu 
fără plată, absenţele ne-
motivate de la serviciu.

 Dacă angajatorul nu 
vrea sau nu poate elibe-
ra adeverinţa de vechi-
me din motive obiective 
(pierderea arhivei, înceta-
rea activităţii etc.), solici-
tanţii au posibilitatea să 
ceară documentul direct 
la Inspectoratul Teritorial 
de Muncă în raza căruia 
angajatorul îşi desfăşoară 
activitatea. Potrivit HG nr. 
500/2011, instituţia este 
obligată sa elibereze o 
adeverinţă din care să re-
zulte elementele conţinu-
te în registru, cum a fost 
întocmit şi transmis de că-
tre angajator, în maximum 
15 zile de când angajatul a 
făcut solicitarea.

La stat, adeverinţele de 
vechime au format stan-
dard.

Pentru copiii  
cu autism
Se caută 
programatori 
voluntari

Asociaţia de Sprijin 
pentru Părinţi şi Copiii 
cu Autism Galaţi (APCA) 
doreşte o persoană pa-
sionată de IT sau o firmă 
specializată în progra-
mare, care să-şi aducă, în 
mod voluntar, contribuţia 
la un program inovator în 
lucrul cu copiii cu autism. 
Recent, la APCA s-au 
deschis porţile primului 
afterschool din România 
destinat exclusiv copiilor 
cu această afecţiune, iar 
organizaţia doreşte să 
diversifice softurile edu-
caţionale utilizate în scop 
terapeutic. „Ne dorim o 
colaborare eficientă, pe 
o perioadă de minim o 
lună şi maxim un an, cu 
o persoană cunoscătoare 
sau interesată de softuri-
le compatibile cu o Tablă 
interactivă SB480 (cu teh-
nologie DVit), o persoană 
pricepută în video-mo-
delare, creativă şi deschi-
să la propunerile venite 
din partea psihoterapeu-
tului coordonator al pro-
gramului. Menţionăm că 
softurile educaţionale 
interactive deja utilizate 
sunt compatibile cu sis-
temul Windows. Elevii şi 
studenții care se vor im-
plica în realizarea acestor 
softuri vor primi certifica-
te de voluntariat, utile la 
angajarea în domeniul în 
care vor finaliza studiile”, 
spune Nicoleta Lupoae, 
directorul APCA Galaţi. 
Cei interesaţi îşi pot tri-
mite CV-ul la adresa 
voluntar.galati@gmail.
com.

Pagină realizată de

Ioana Ivan
ioana.ivan@viata-libera.ro

Foto: Ioana Ivan
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Alegeri 
la Organizaţia 
Municipală a PSD
Viceprimarul 
Popa, 
reconfirmat  
în funcţia  
de preşedinte

Viceprimarul Florin Popa 
rămâne la conducerea 
Organizaţiei Municipale a 
PSD, după ce ieri, la confe-
rinţa partidului, desfăşurată 
la Teatrul Muzical, a reuşit să 
obţină nu mai puţin de 350 
de voturi, în timp ce contra-
candidaţii săi, Ionel Petrea 
şi Dorin Butunoiu, au primit 
doar 18, respectiv, 23 de 
voturi din partea membri-
lor de partid. Florin Popa a 
fost city manager în cadrul 
Primăriei, dar şi director al 
Administraţiei Porturilor 
Dunării Maritime.

Corina Dobre

Tânăr infractor 
prins de poliţişti
Prin Tecuci,  
la furat  
din maşini

Un bărbat de 28 de ani 
a venit joi seară la Poliţia 
Municipiului Tecuci, pentru 
a reclama faptul că i-au fost 
furate din maşină două tele-
foane mobile. Zece minute 
mai târziu, o altă persoană 
a venit la secţie, povestin-
du-le poliţiştilor că cineva 
a încercat să-i fure din ma-
şină. Poliţiştii tecuceni au 
pornit în căutarea hoţului 
şi au descoperit că e vorba 
de un tânăr de 20 de ani, 
asupra căruia au fost găsite 
cele două dispozitive elec-
tronice. Pe numele acestuia 
a fost întocmit dosar penal 
pentru infracţiunea de furt 
calificat, telefoanele fiindu-i 
restituite proprietarului.

Remus Basalic

În Micro 17  
şi Micro 20
Două 
contrabandiste 
de ţigări, prinse 
de poliţişti

Două femei au fost prin-
se de poliţiştii gălăţeni, în 
timp ce vindeau ţigări de 
contrabandă. Una dintre 
femei are 64 de ani şi este 
din Republica Moldova. 
Poliţiştii de la Secţia 3 au 
surprins-o, joi după-amia-
ză, în Piaţa Micro 17, cu 15 
pachete de ţigări cu timbru 
de Republica Moldova asu-
pra sa. În cursul aceleiaşi 
zile, tot poliţiştii Secţiei 3 au 
prins-o şi pe cealaltă femeie, 
în Piaţa Micro 20, cu 21 de 
pachete de ţigări provenite 
tot din ţara vecină. Toate ţi-
gările au fost confiscate, iar 
cele două femei s-au ales cu 
dosar penal pentru contra-
bandă.

Remus Basalic

La Tecuci
Femeie jefuită în plină stradă

Un bărbat de 49 de ani şi o femeie de 33 de ani sunt acuzaţi că 
au furat 195 de lei din portofelul unei femei de 67 de ani. Păgubita a 
venit joi după-amiază la Poliţia Municipiului Tecuci, pentru a reclama 
faptul că i-a fost furată suma de bani amintită, în timp ce mergea pe 
strada Gloriei. Poliţiştii i-au identificat în câteva ore pe cei doi sus-
pecţi, pe numele lor fiind deschise dosare penale pentru infracţiunea 
de furt. Bărbatul şi femeia vor fi cercetaţi în stare de libertate.

Remus Basalic

La Cuca
Lovită de tractor în propria curte

O femeie de 61 de ani, din comuna Cuca, a fost rănită grav, după 
ce un tractor a rupt gardul curţii şi a lovit-o. Accidentul s-a petrecut 
vineri seară. Şoferul tractorului, la care era ataşată şi o remorcă pli-
nă cu grâu, a pierdut controlul volanului şi s-a răsturnat pe un drum 
din sat. Potrivit Poliţiei Galaţi, în cauză a fost întocmit un dosar penal 
pentru vătămare corporală din culpă.

Remus Basalic

Amănunte noi, pline de 
un cinism greu de imagi-
nat, ies la iveală la doar 

o zi după ce urologul gălăţean 
Dumitru Ţuţa a fost arestat la 
domiciliu, fiind acuzat de luare 
de mită. Potrivit persoanei care 
l-a denunţat la poliţie, medicul 
ar fi fost iritat şi chiar supărat de 
suma de 300 de lei, pe care ar fi 
primit-o iniţial.

„Nu mă lua pe mine  
cu de-astea!”

Din motive de siguranţă, vom 
păstra anonimatul persoanei 
care l-a denunţat pe Dumitru 
Ţuţa.   „M-am dus la cabinetul 
medicului (Dumitru Ţuţa - n.r.) şi 
am vrut să-i dau 300 de lei pentru 
operaţia soţului meu. Când a vă-
zut banii, doctorul mi-a spus că 
nici nu se discută. M-a ameninţat 
că mi-l trimite la Tulcea pentru 
operaţie. Speriată, am început să 
plâng. Printre lacrimi, i-am spus 
că sunt o simplă femeie de la 
ţară, că am doi copii de crescut. 
Atunci, mi-a zis: «Hai mă, nu mă 
lua tu pe mine cu de astea!». L-am 
întrebat atunci câţi bani vrea. Nu 
mi-a spus o sumă exactă, ci doar 

să mă interesez”, povesteşte fe-
meia care l-a denunţat.

Organizarea flagrantului

Speriată şi dezorientată de 
discuţia cu medicul, femeia şi-a 
sunat rudele, care au sfătuit-o să 
meargă la conducerea spitalului. 
„Am insistat la secretariat să in-
tru la doamna directoare. Între 

timp, a venit şi juristul. Le-am 
spus şi lor ce mi-a cerut medicul. 
Atunci, mi-au dat şi am scris o 
plângere, după care am plecat să 
prind bacul. Chiar înainte să urc 
pe bac, am primit un telefon de 
la poliţie, care mi-a spus cum să 
procedez. A doua zi (joi - n.r.) de 
dimineaţă, m-am dus în cabine-
tul medicului, care m-a întâmpi-
nat spunându-mi că l-am trezit. 

I-am zis că am venit să-i aduc 
banii, de care am făcut rost după 
ce am vândut calul şi căruţa. 
Râzând, doctorul Ţuţa mi-a spus 
că mai bine îi aduceam lui calul 
să-l călărească. Vorbea mai mult 
cu «bă» şi cu «mă», nu puteai să ai 
o discuţie ca de la om la om cu el. 
I-am lăsat plicul cu bani pe birou 
şi am ieşit”, îşi continuă istorisirea 
femeia.

Medicul este încă  
angajatul spitalului

La scurt timp după ce plicul 
cu bani marcaţi a fost lăsat în 
cabinet, medicul Dumitru Ţuţa 
a fost reţinut de procurori, ini-
ţial pentru 24 de ore. După ana-
lizarea probelor, judecătorii de 
la Tribunalul Galaţi au hotărât 
arestul la domiciliu al medicu-
lui, pentru 30 de zile. „Să lăsăm 
instanţa să îşi spună cuvântul. 
Nu spun nici că sunt vinovat, 
nici că sunt nevinovat, deşi 
ştiu adevărul”, a spus medicul 
urolog, la intrarea în Palatul de 
Justiţie. Potrivit anchetatorilor, 
pentru fapta sa, medicul riscă 
să stea la închisoare între trei şi 
zece ani.

Până la pronunţarea unei 
sentinţe, medicul rămâne anga-
jatul Spitalului Clinic de Urgenţă 
Galaţi. „Este regretabil ce s-a în-
tâmplat. Tot ce pot să spun este 
că noi încercăm să respectăm 
demnitatea umană şi legile ţă-
rii”, a precizat managerul unită-
ţii sanitare, dr. Mihaela Debita.

Remus Basalic
Foto: Teodora Miron

Detalii noi în cazul medicului acuzat că lua mită

„Am vândut calul şi căruţa şi 
v-am adus banii pentru operaţie”

Acţiune de voluntariat

Parcul Libertăţii, închis 
pentru curăţenie

Primăria municipiului Galați 
informează populația că Parcul 
Libertății va fi închis publicului, 
astăzi, 11 iulie, începând cu ora 
9.00. Un grup de voluntari din 
oraş a cerut permisiunea să înfru-
museţeze parcul şi să îl ecologize-
ze. „Potrivit informaţiilor pe care 
ni le-au furnizat iniţiatorii acestui 
demers, vor fi vopsite băncile şi 
echipamentele de joacă, vor fi 
plantate flori, vor fi curăţate şi 
igienizate leagănele şi toboga-
nele ce nu se pretează vopsitu-
lui, precum şi celelalte elemente 
de mobilier urban (mese de şah, 
pubele etc.). Parcul va fi măturat, 

greblat şi se vor aduna eventu-
alele deşeuri, ce vor fi colectate 
selectiv.  Salutăm iniţiativa aces-
tor cetăţeni, le mulţumim pentru 
implicarea civică şi îi rugăm pe 
cei care frecventează, de obicei, 
Parcul Libertăţii, să dea dovadă 
de înţelegere şi respect faţă de 
demersul concetăţenilor lor”, 
se arată într-un comunicat emis 
de Primăria municipiului Galaţi. 
Parcul Libertății va fi redeschis 
publicului după ce va fi încheiată 
acţiunea civică şi se vor usca băn-
cile şi echipamentele de joacă.

Text şi foto: 
Florin Răvdan

Săptămâna viitoare

Mai puţin de 
jumătate din oraş 
va primi apă caldă

Electrocentrale şi municipalita-
tea se pregătesc să reia, miercuri, 
furnizarea de apă caldă în oraş. 
Chiar dacă zeci de mii de gălăţeni 
aşteaptă de mai bine de trei luni 
o veste bună din partea autorită-
ţilor, nu toţi locuitorii de la malul 
Dunării vor putea beneficia de 
acest serviciu. Robinetele de apă 
caldă vor rămâne în continuare în-
chise pentru mai bine de jumăta-
te dintre asociaţiile de proprietari, 
întrucât acestea nu au încheiat, 
încă, contracte cu noua societate 
de termoficare.

Conform datelor furnizate 
de Calorgal, până joi seară, doar 
283 de asociaţii parafaseră docu-
mentele, având practic o relaţie 
contractuală cu noul distribuitor 

de apă caldă şi căldură. Potrivit 
Calorgal, acestea reprezintă doar 
aproximativ 43 la sută dintre aso-
ciaţiile care ar fi trebuit să încheie 
contract pentru a beneficia de apă 
caldă şi au în componenţă, con-
form unor statistici din primăvară, 
40.968 de apartamente racordate 
la sistemul centralizat. Având în 
vedere, însă, că mulţi gălăţeni s-au 
debranşat de la reţea fără să anun-
ţe, iar unele apartamente ar putea 
fi nelocuite, este practic imposibil 
de estimat numărul real de con-
sumatori. În total, în municipiul 
Galaţi, conform unei statistici din 
iarna anului trecut, sunt 98.000 de 
apartamente, dintre care aproxi-
mativ 9.000 sunt nelocuite.

Corina Dobre

Bacalaureat 2015

Diferenţe de aproape 
patru puncte, după contestaţii

Procentul de promovare a 
bacalaureatului, în urma rezolvă-
rii contestaţiilor, a crescut de la 
74,71 la sută la 76,40 la sută, ceea 
ce înseamnă că în jur de 70 de 
candidaţi din Galaţi au promovat 
examenul după recorectarea te-
zelor.

Printre aceştia se numără şi 
Andrei Toader, de la Colegiul 
Naţional „Calistrat Hogaş”, care 
în urma contestaţiilor a obţinut 
7,90 la limba română, după ce 
iniţial primise 4,10. Diferenţa este 
foarte mare, de 3,80 de puncte, 
având în vedere că limita legal 
admisă este de numai 1,50.

„Hogaş” şi „Haret”,  
cele mai afectate  
de corectura defectuoasă

Din nefericire, aceasta nu este 
singura situaţie. Sunt o mulţime 
de cazuri în care între nota iniţială 
şi cea finală sunt mai bine de 2,00 
puncte. Un alt elev de la „Hogaş” a 
crescut de la 3,85 la 6,70, diferen-
ţa fiind de 2,85. De altfel, la teze-
le elevilor de la cele două colegii 
bune se observă cele mai multe 
astfel de diferenţe foarte mari.

Un alt elev de la „Spiru Haret” 
a promovat examenul la română 
după contestaţii, cu o notă de 
7,00, de la 4,55. La „Hogaş”, o notă 
a crescut de la 5,95 la 8,35, iar la 
„Haret” sunt alte două situaţii în 
care diferenţele se apropie de trei 
puncte: de la 6,05 la 8,75 şi de la 
5,90 la 8,40.

Inspectoarea generală Mioara 
Enache susţine că, întrucât tezele 
nu s-au corectat la Galaţi, singurul 
lucru pe care-l poate face e să tri-
mită toate aceste cazuri în rapor-
tul către Ministerul Educaţiei.

Dacă anul trecut astfel de dife-
renţe erau destul de puţine, acum 
ele sunt numeroase şi ridică un 
semn de întrebare asupra corec-
titudinii cu care se face evaluarea. 
Aşa cum era de aşteptat, schim-
barea regulilor în timpul jocului, 
respectiv decizia pripită de a se 
corecta tezele în alte judeţe, le-a 
adus deservicii elevilor, întrucât 
cadrele didactice au avut mai 

puţin timp la dispoziţie pentru 
corectare.

Conducerea ISJ nu ne-a putut 
oferi ieri informaţii cu privire la 
câte note au crescut şi câte s-au 
micşorat. Însă la o simplă privire 
aruncată pe listele de pe site-ul 
Ministerului Educaţiei se poa-
te observa că sunt foarte multe 
note mărite la limba şi literatura 
română. Dacă au fost depuse 
aproximativ 2.000 de contestaţii, 
sunt peste 500 de note mărite 
doar la limba şi literatura română 
şi alte câteva zeci micşorate, tot la 
această disciplină. De exemplu, la 
Economic, un elev a ajuns de la 
nota 8,40 la 6,40.

O medie de 10,00  
şi încă un liceu cu promovare 
sută la sută

Tot în urma contestaţiilor, ju-
deţul Galaţi a ajuns să aibă o ele-
vă cu 10 pe linie la bacalaureat. 
Este vorba de Claudia Ghiţă, de la 
Colegiul „Spiru Haret” din Tecuci. 
De asemenea, încă un colegiu - 
alături de CNVA şi CNCN - a ajuns 
să aibă procent de promovare 
de 100 la sută - Colegiul „Cuza”. 
La polul opus, Liceul Tehnologic 
„Hortensia Papadat Bengescu” 
din Iveşti rămâne singura institu-
ţie din judeţ în care, chiar şi după 
contestaţii, promovarea a rămas 
tot zero.

Text şi foto: 
Roxana Artene Penciu

„Bani grei”
Premiile 
săptămânii

La extragerea cu pu-
blic de ieri a concursului 
„Bani grei cu Viaţa liberă” 
au participat 405 plicuri, 
trimise de cititorii ziarului. 
În urma tragerii la sorţi, 
ce a avut loc la ora 13.00, 
la redacţie, au fost desem-
naţi cei trei câştigători ai 
săptămânii, care vor primi 
câte 100 de lei fiecare. Iată 
lista norocoşilor: Toropu 
Cristina (plicul nr. 61), 
Pavel Sima (plicul nr. 48) şi 
Rusu Vasile (plicul nr. 32). 
Cei trei câştigători sunt aş-
teptaţi la redacţie, luni, în-
tre orele 12.00 şi 16.00, să 
îşi ridice premiile. Pentru 
înmânarea premiilor, câş-
tigătorii sunt rugaţi să ne 
aducă o copie după car-
tea de identitate sau după 
buletin. În acelaşi timp, îi 
rugăm pe toţi participanţii 
la concurs să completeze 
toate datele din talon cât 
mai citeţ posibil.

Alina Stavarache

„100 de lei  
pentru 
învăţăcei”
Alexandra, 
eleva  
norocoasă

La concursul pentru 
elevi şi studenţi, organizat 
de ziarul nostru în fiecare 
săptămână, s-a mai de-
semnat, ieri, prin tragere 
la sorţi, un câştigător. Din 
cele 244 de plicuri partici-
pante, doar cel trimis de 
Bătrînu Alexandra a fost 
cu noroc. Plicul trimis de 
Alexandra, elevă în clasa 
I la Şcoala Generală Nr. 26 
din Galaţi, a purtat numă-
rul 239. O aşteptăm pe câş-
tigătoare la redacţie, luni, 
între orele 12.00 şi 16.00, 
să îşi primească premiul. 
Pentru ridicarea premiu-
lui, câştigătorul trebuie să 
aibă o copie după cartea 
de identitate şi un act sau 
carnet de note care să facă 
dovada că este elev. În ca-
zul minorilor este obliga-
torie o copie după buleti-
nul celui care îi însoţeşte.

Alina Stavarache

Se caută  
soluţii  
în criza 
francului 
elveţian
Protecţia 
Consumatorului 
intră  
în bănci

Asociaţia Naţională 
pentru Protecţia Consu
matorului (ANPC) a anun-
ţat că va începe o serie 
de controale în cadrul 
tuturor băncilor din ţară 
care au acordat credite în 
franci elveţieni. Instituţia 
speră să poată constata 
care sunt încălcările drep-
turilor clienţilor şi să vină 
cu soluţii pentru a reme-
dia neajunsurile. În Galaţi 
trăiesc, în acest moment, 
câteva sute de oameni cu 
credite în franci în curs de 
rambursare.

Din totalul de români 
care au credite în franci el-
veţieni, cei mai mulţi s-au 
împrumutat la: Bancpost 
(32 la sută), Volksbank (24 
la sută), Pireus Bank (20 la 
sută), Raiffeisen Bank (11 la 
sută), Banca Românească 
(şapte la sută) şi OTP Bank 
(doi la sută). În total, vor-
bim despre circa 75.000 
de persoane, care dato-
rează aproximativ 286 de 
milioane de lei.

Gabriel Kolbay
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Întâmpinare cu fanfară

Primarul oraşului Ulm  
şi ambasadorul Germaniei 

vin la Galaţi

Primarul oraşului german 
Ulm, domnul Ivo Gonner 
(foto), care este şi preşedintele 
Consiliului Oraşelor şi Regiunilor 

Dunărene (CoCDR), şi ambasa-
dorul Germaniei la Bucureşti, 
Excelenţa Sa Werner Hans Lauk, 
vor poposi, duminică, 12 iulie, 

la Galaţi. „Delegaţia va sosi pe 
Dunăre, la bordul unui vas legen-
dar, «Ulmer Schachtel», care face 
o croazieră pe Dunărea de Jos, 
Galaţiul fiind una dintre destina-
ţiile distinşilor oaspeţi. Pe parcur-
sul periplului în România, oficialii 
Consiliului Oraşelor şi Regiunilor 
Dunărene promovează strate-
giile de dezvoltare a zonelor ri-
verane, sincronizarea acestora 

cu strategiile Uniunii Europene 
pentru Dunăre, în exerciţiul bu-
getar 2015-2020. Totodată, repre-
zentanţii CoCDR militează pen-
tru un mediu curat pe Dunăre, 
pentru protecţia fluviului, a florei 
şi faunei dunărene, dar şi pentru 
cooperarea oraşelor şi regiunilor 
de pe Dunăre în vederea imple-
mentării unor politici unitare de 
dezvoltare economică, protecţia 

mediului şi schimburi culturale”, 
arată o informare a Primăriei mu-
nicipiului Galaţi. Întâmpinarea 
oaspeţilor germani se anunţă 
una spectaculoasă, întrucât pri-
marul Marius Stan vrea să îi aş-
tepte la acostare cu acorduri de 
muzică de fanfară, dar şi cu pâine 
şi sare. Oaspeţii sunt aşteptaţi la 
ora 19.00, la pontonul APDM.

Nicoleta Onofrei

În Micro 17
Cartierul social, aproape gata

Primul cartier de locuinţe sociale, aflat în vecinătatea 
blocurilor ANL din Micro 17, pe care Primăria Galaţi îl con-
struieşte, este aproape finalizat. Municipalitatea gălăţeană 
va prezenta public, luni, 13 iulie, primul apartament finali-
zat şi utilat, gata să fie locuit.

Corina Dobre

Avertisment dat de Apă Canal
„Debitorii rămân fără apă”

Factura de apă şi canalizare trebuie plătită în 15 zile 
de la emitere, avertizează Apă Canal. „În cazul neachitării 
facturilor în 30 de zile de la data scadenţei, se vor percepe 
majorări de întârziere. Operatorul are dreptul să întreru-
pă furnizarea serviciului din a 46-a zi calendaristică de la 
data emiterii facturii, cu un preaviz de cinci zile lucrătoa-
re”, anunţă Apă Canal.

Corina Dobre

În urma unor contracte 
considerate ca fiind exe-
cutate pe drumurile ju-

deţene, respectiv DJ 251A, con-
tract 9456/28.12.2009, DJ251B, 
contract 8179/21.10.2009, şi DJ 
261A, contract 6313/15.09.2010, 
directorul tehnic de la acea dată, 
economist Simion Paula Elena, 
întocmeşte referat privind numi-
rea reprezentanţilor în comisia 
de recepţie la terminarea lucrări-
lor (RTL), iar diriginta de şantier, 
şef serviciu Drumuri şi Poduri, 
din cadrul Consiliului Judeţului 
Galaţi, inginer Comşa Eleonora, 
întocmeşte dispoziţia către pre-
şedintele Consiliului Judeţului 
Galaţi, ca în plină iarnă, în peri-
oada 11.02.2013 - 14.02.2013, să 
se execute recepţia la terminarea 
lucrărilor (RTL) la obiectivele sus-
menţionate.

Preşedintele Consiliului 
Judeţului Galaţi nu aprobă aceas-
tă dispoziţie şi dispune şefului 
serviciului audit să întocmească 
alte comisii pentru recepţia la 
terminarea lucrărilor la obiecti-
vele sus-menţionate şi, în data 
de 5.03.2013, au fost întocmite 
aceste comisii. Comisiile, depla-
sându-se pe teren la datele sta-
bilite, au constatat că lucrările nu 
sunt executate conform proiec-
tului, respingând lucrarea de la 
DJ 251A şi admiţând cu obiecţii 
lucrările de la DJ 251B şi DJ 261A.

După ce s-a respins DJ 251A, 
a doua zi, la Primăria din Corod, 
s-a prezentat, în faţa comisiei, 
directorul general al SC Tancrad 
SRL Galaţi, care a recunoscut si-

tuaţia de fapt şi a afirmat că toate 
lucrările vor fi executate con-
form proiectului, drept pentru 
care s-a şi confirmat prin ieşirea 
imediată cu întreg arsenalul de 
utilaje şi muncitori pe toate cele 
trei drumuri, executând lucrările 
din proiect, dar la DJ 261A nici 
în iunie 2015, când s-a efectuat 
recepţia finală, lucrările nu sunt 
executate conform proiectului şi 
expertizei tehnice.

Menţionăm faptul că cele 
trei lucrări erau în valoare de 
12.150.000 de lei şi erau deja fac-
turate în totalitate.

Lucrări publice fraudate

Văzând această situaţie, inves-
titorul, Consiliul Judeţului Galaţi, 
prin preşedintele Consiliului 
Judeţului Galaţi, a dispus ca la 
aceste trei lucrări (DJ 251A, DJ 
251B şi DJ 261A), împreună cu 
alte opt lucrări consemnate mai 
jos, să se preleveze carote de că-
tre un laborator specializat neu-
tru şi să se efectueze expertiză 
tehnică de către un expert teh-
nic specializat în domeniu. După 
prelevarea de carote şi expertiza 
tehnică, s-a dispus efectuarea 
unei expertize financiar-conta-
bile extrajudiciare. S-a executat 
expertiza tehnică şi financiar-
contabilă extrajudiciară pe ur-
mătoarele drumuri judeţene: DJ 
251A - reabilitare în zona Matca 
- Corod - Drăguşeni, DJ 251B - re-
abilitare în zona Blânzi - Cerţeşti - 
Bălăbăneşti, DJ 261A - reabilitare 
în zona Scânteieşti şi Frumuşiţa, 

DJ 251 - întreţinere platformă 
drum, zona localităţii Matca, DJ 
255 - covor bituminos în zona 
Independenţa şi Rediu, DJ 255B 
- reparaţii locale la suprafeţe 
degradate, zona Gârboavele, DJ 
241G - întreţinere platformă drum 
în zona Brăhăşeşti - Ţepu, DJ 251 
F - covor bituminos zona Smulţi, 
marcaje rutiere pe drumurile ju-
deţene în 2011 şi 2012, precum şi 
DJ 251G - reabilitare drum jude-
ţean Vârlezi – DN24D. S-a consta-
tat o fraudă de 2.400.000 de lei.

În urma acestor expertize, 
Consiliul Judeţului Galaţi a îna-
intat aceste lucrări pentru solu-
ţionare Parchetului de pe lân-
gă Tribunalul Galaţi, iar acesta, 
constatând că frauda este mare, 
a direcţionat soluţionarea către 
Direcţia Naţională Anticorupţie, 
unde se află şi în prezent. O situa-
ţie foarte gravă, într-o singură zi, 
în data de 11.04.2012, s-au înche-
iat şase contracte de proiectare: 
2324, 2325, 2326, 2327, 2328, 
2329, în valoare de 404.000 de 
lei, care au fost facturate toate în 
data de 26.04.2012, cu următoa-
rele facturi: 222, 223, 224, 225, 
226, 227.

Menţionăm faptul că, şi în 
această situaţie, Consiliul judeţu-
lui Galaţi a înaintat aceste lucrări 
pentru soluţionare către Direcţia 
Naţională Anticorupţie, unde se 
află şi în prezent.

Neconformităţi cu repetiţie

În 2010 şi în 2011 s-a realizat 
recepţia la terminarea lucră-

rilor, executate de SC Romsit 
Construct SRL Galaţi, la 11 dru-
muri judeţene, lucrări admise 
fără obiecţii atunci, pentru ca în 
2014, când am executat recepţii-
le finale, să constatăm deficienţe 
foarte grave în execuţie, cum ar 
fi lucrări neexecutate conform 
proiectului, dar cu banii încasaţi. 
Este vorba de lucrări la indicatoa-
re rutiere, întreţinere îmbrăcă-
minte asfaltică - plombare gropi 
pe drumurile judeţene etapa a 
doua, reparaţii podeţ pe DJ 242, 
comuna Suceveni, pietruire DJ 
242H, comuna Rădeşti, reparaţie 
pod din B.A. pe DJ 242B, localita-
tea Balinteşti, lucrări întreţinere 
pietruire pe DJ 251L, Braniştea 
- Schela, refacere umplutură po-
deţ tubular pe DJ 251L, Braniştea 
- Schela, siguranţă rutieră, indi-
catoare rutiere pe drumuri ju-
deţene, întreţinere curentă DJ 
251G, zona Corni - Măcişeni, în-
treţinere drumuri pietruite pe DJ 
251C, sat Căieşti, comuna Vârlezi, 
şi pe DJ 252G, Buciumeni - Ţepu.

Situaţia s-a repetat şi în cazul 
altor 13 obiective, ale căror re-
cepţii la terminarea lucrărilor au 
fost în 2014. Obiectivele cu pri-
cina sunt: modernizare DJ 251C, 
satul Crăieşti, comuna Vârlezi, 
modernizare DJ 251A, Matca, 
reabilitare DJ 254, zona Iveşti - 
Costache Negri, întreţinere prin 
plombare a drumurilor jude-
ţene asfaltate, amenajare Vale 
Ijdileni, zona pod, pe DJ 261A, 
Scânteieşti, lucrări de întreţinere 
a sanţurilor pe DJ 242B, Bereşti 
- Balinteşti, marcaje rutiere pe 

drumurile judeţene, refacere 
pod din beton armat pe DJ 261A, 
lucrări de întreţinere reparaţii 
podeţ ovoidal amplasat pe DJ 
251I, Vişina-Buciumeni, covor bi-
tuminos pe DJ 251G, zona Vârlezi 
- Valea Mărului, covoare bitumi-
noase pe sectoarele din DJ253, 
zona Băleni.

Menţionăm că, la lucrările 
de mai sus, directorul tehnic 
adjunct din acea perioadă, ing. 
Tudorache Petru, a desemnat, 
prin ordin scris, ca dirigenţiile de 
şantier să fie asigurate de către 
un funcţionar public din cadrul 
Serviciului Drumuri şi Poduri şi 
anume şef Serviciu Drumuri şi 
Poduri, ing. Comşa Eleonora. O 
situaţie şi mai gravă este că pe 
borderourile situaţiilor de plată 
vizate de către diriginta de şan-
tier ing. Comşa Eleonora, con-
siliera preşedintelui Consiliului 
Judeţului Galaţi, ing. Constantin 
Victoria, consemnează pe bază 
de semnătură că lucrările s-au 
verificat pe teren şi că sunt exe-
cutate cantitativ şi calitativ con-
form proiectului. Expertul tehnic 
a constatat realitatea din teren, 
consemnată în expertiza tehni-
că, ce se află pe site-ul Consiliului 
Judeţului Galaţi, împreună cu 
expertiza financiar contabilă ex-
trajudiciară.

(Informaţiile prezentate sunt 
puse la dispoziţie de preşedin-
tele Consiliului Judeţului Galaţi, 
prof. dr. Nicolae Bacalbaşa)

Nicoleta Onofrei
Foto: Bogdan Codrescu

Preşedintele CJ, nemulţumit de execuţia unor drumuri

Lucrări numai bune 
de sesizat la DNA

[ În perioada iulie 2012 - iunie 2014, preşedintele Consiliului Judeţului Galaţi a constatat mai multe deficienţe 
la lucrările contractate anterior şi considerate ca fiind executate [ Chiar dacă la aceste lucrări s-a realizat 
recepţia la terminarea lucrărilor, fără obiecţii, recepţia finală a acestora a scos la iveală mai multe probleme

Se reia colaborarea 
Galaţi - Odessa?
Oficiali  
din Ucraina, 
invitaţi  
de primar  
la Galaţi

Primarul oraşului Odessa 
şi preşedintele Consiliului 
Regiunii Odessa sunt aştep-
taţi să efectueze o vizită la 
Galaţi, la invitaţia primaru-
lui Marius Stan. Emanuela 
Turcu, purtătorul de cuvânt al 
Primăriei, a anunţat că edilul-
şef continuă demersurile pen-
tru reluarea relaţiilor de par-
teneriat cu oraşul ucrainean. 
„Ca preşedinte, ales recent, al 
Clubului Internaţional al Mării 
Negre (IBSC), Marius Stan şi-a 
propus readucerea oraşului 
Odessa printre membrii IBSC 
şi relansarea relaţiilor de co-
laborare şi cooperare între 
Galaţi şi Odessa, două oraşe 
pe care le leagă o veche pri-
etenie”, a transmis Biroul de 
Presă al Primăriei.

„Sunt bucuros că autorită-
ţile ucrainene de la Odessa au 
redeschis calea dialogului. Îi 
mulţumesc prietenului meu, 
consulul general al României 
în regiune, domnul Emil 
Rapcea, pentru demersurile 
diplomatice susţinute pe care 
le-a depus în vederea reluării 
dialogului cu Odessa, regiune 
de care ne leagă un partene-
riat vechi şi o lungă prietenie, 
ce s-au răcit în ultima vreme, 
din cauza contextului poli-
tic şi a conflictelor militare 
care afectează mai multe re-
giuni din Ucraina. Îi invit pe 
primarul oraşului Odessa şi 
pe preşedintele Consiliului 
Regiunii Odessa să facă o vi-
zită la Galaţi, pentru a pune 
bazele unui nou parteneriat, 
mai extins ca problematică 
şi mai solid”, a declarat pri-
marul Marius Stan. Potrivit 
reprezentanţilor Primăriei, în 
avanpremiera vizitei la Galaţi 
a celor doi oficiali ai Regiunii 
Odessa, consulul general 
al României în zonă, Emil 
Rapcea, a avut o întrevedere 
cu primarul oraşului Odessa, 
Ghenadi Truhanov.

Pe parcursul discuţiilor, 
oficialul ucrainean şi-a ară-
tat interesul pentru reluarea 
curselor turistice între Galaţi 
şi Odessa, dar şi pentru un 
parteneriat lărgit între cele 
două oraşe, în domeniile eco-
nomic, comercial, turistic, cul-
tural, sportiv şi pe probleme 
de tineret.

Corina Dobre

Primăria  
face angajări
Se caută consilier  
pentru relaţia  
cu asociaţiile  
de proprietari

Primăria Galaţi organi-
zează concurs pentru ocu-
parea funcţiei publice de 
conducere vacante de con-
silier, clasa I, grad debutant 
(Compartiment de Relaţie cu 
Asociaţiile de Proprietari), din 
cadrul aparatului de speciali-
tate al primarului. Pentru a fi 
admişi în concurs, candidaţii 
trebuie să aibă studii univer-
sitare de licenţă absolvite cu 
diplomă, respectiv studii su-
perioare de lungă durată, ab-
solvite cu diplomă de licenţă 
sau echivalentă, economice.

Concursul constă în trei 
etape succesive: selecţia do-
sarelor de înscriere, probă 
scrisă şi interviu. Proba scri-
să va avea loc pe data de 12 
august, ora 11:00, la sediul 
din str. Domnească nr. 38, iar 
ulterior se va desfăşura inter-
viul.

Dosarele de concurs se de-
pun la sediul Primăriei din str. 
Domnească nr. 38, în termen 
de 20 de zile de la data publi-
cării anunţului în Monitorul 
Oficial al României, partea a 
III-a (10 iulie 2015). Mai multe 
detalii puteţi afla accesând 
site-ul municipalităţii.

Corina Dobre

La Tecuci
Se reabilitează 
străzile  
şi trotuarele

Municipalitatea te-
cuceană promite că 
dezastrul de pe arterele 
rutiere şi trotuare, pline 
de gropi şi fisuri, va de-
veni curând amintire. 
Autorităţile locale au 
demarat o amplă ac-
ţiune de reabilitare şi 
plombare pe mai multe 
străzi pe care le au în ad-
ministrare.

Joi, de exemplu, 
constructorul Tancrad 
lucra pe strada Cuza 
Vodă, pentru asfaltare 
şi plombare, iar circu-
laţia se desfăşura doar 
pe un singur sens, de 
la Podtec şi până spre 
Obor. Totodată, lucrări 
de refacere a carosa-
bilului se execută şi pe 
drumul care leagă mu-
nicipiul Tecuci de comu-
na Matca, pe porţiunile 
care aparţin autorităţilor 
locale tecucene, întru-
cât o parte din acesta 
se află şi în administra-
rea Consiliului Judeţului 
Galaţi.

Nu pe toate arterele 
însă se va putea lucra 
pentru reabilitare, în-
trucât, potrivit repre-
zentanţilor Primăriei, în 
anumite zone se exe-
cută lucrări pentru apă 
şi canalizare. „Lucrările 
de introducere a apei şi 
canalizării în municipiul 
nostru se finalizează în 
luna decembrie şi de-
abia după acest termen 
se vor reface drumurile 
afectate. Ştim că nu e o 
situaţie tocmai plăcută, 
însă nu ai cum plomba/
asfalta, iar apoi să te 
apuci de găurit drumul 
pentru utilităţile indis-
pensabile. Practic, urba-
nizarea municipiului se 
face după o perioadă de 
aproximativ 50 de ani, 
în acest moment deru-
lându-se cele mai mari 
investiţii din ultimele 
cinci decade”, a transmis 
conducerea Primăriei 
Tecuci.

Primarul Daniel 
Ţuchel promite că în au-
gust, de zilele dedicate 
Iarmarocului moldove-
nesc, „tecucenii, şi nu 
numai, vor putea călca 
drept, nemaifiind obli-
gaţi să ocolească toate 
gropile, aşa cum se pro-
ceda în trecut”.

Corina Dobre
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În urma 
concursului
Ionel Burlacu, 
noul şef 
al ISU Galaţi

Colonelul Ionel 
Burlacu este noul inspec-
tor şef al Inspectoratului 
pentru Situaţii de Urgenţă 
(ISU) „General Eremia 
Grigorescu” Galaţi. Acesta 
a câştigat concursul or-
ganizat de Inspectoratul 
General pentru Situaţii 
de Urgenţă, astfel că din 
data de 7 iulie i-a luat 
locul colonelului Marin 
Paţanghel.

Noul şef al ISU este 
născut pe 30 octombrie 
1963, în municipiul Galaţi, 
este căsătorit şi are doi 
copii. A absolvit Liceul Nr. 
6 CFR Galaţi, iar în 1990 - 
Şcoala militară de ofiţeri 
activi a Ministerului de 
Interne, arma Pompieri. 
Din 1990 până în 1998 
a fost comandant al 
Companiei I de pom-
pieri, din 1998 până în 
2003 s-a aflat la coman-
da Secţiei de pompieri, 
apoi a Detaşamentului 
de Pompieri Galaţi. În 
anul 2000 şi-a luat licen-
ţa la Facultatea de Drept 
din cadrul Academiei 
de Poliţie „Al. I. Cuza”, 
Bucureşti. Din 2003 a fost 
ofiţer principal în com-
partimentul de organi-
zare şi mobilizare ope-
raţii din cadrul Statului 
Major, iar din 2004 a 
ocupat funcţia de ofi-
ţer specialist I în cadrul 
Centrului Operaţional, 
Compartimentul Analiză, 
Evaluare şi Coordonare 
Intervenţie. În perioada 
2006-2014 a fost şef al 
Centrului Operaţional, 
ocazional fiind împuter-
nicit în funcţia de prim 
adjunct al inspectorului 
şef. 

„A coordonat inter-
venţii dificile pentru 
localizarea şi lichidarea 
unor incendii de mari 
proporţii, intervenţii la 
inundaţii şi alte situaţii 
de urgenţă, pentru care 
a fost citat de mai multe 
ori prin Ordin de zi pen-
tru merite deosebite. A 
fost avansat de două ori 
înainte de termen, fiind 
decorat în 2005 şi 2010, 
prin decret prezidenţial, 
cu însemnul onorific «În 
serviciul patriei», a preci-
zat maior Eugen Chiriţă, 
purtătorul de cuvânt al 
ISU Galaţi.

Corina Dobre

La Munteni şi Fundeni
Prinşi pe scutere, fără permise

Un tânăr de 16 ani, din comuna Munteni, a fost prins de poliţişti, 
joi dimineaţă, în timp ce conducea un scuter fără a avea permis de 
conducere. Concomitent, în comuna Fundeni, poliţiştii au depistat 
un alt bărbat într-o situaţie identică. Niciunul dintre scutere nu era 
înregistrat. Poliţiştii au întocmit dosare penale pe numele celor doi, 
pentru săvârşirea infracţiunilor de conducere a unui autovehicul ne-
înregistrat şi conducere fără permis.

Remus Basalic

1 EURO 4,4464

1 dolar SUA 3,9830

1 franc elveţian 4,2474

1 liră sterlină 6,1700

1 leu moldovenesc 0,2114

1 Gram AUR 148,8454

La Biblioteca „V.A.Urechia”

Donaţie de carte 
pentru Penitenciarul 

Galaţi

Câţiva reprezentanţi ai 
Penitenciarului Galaţi s-au aflat, 
joi, la Biblioteca Judeţeană „V. 
A. Urechia”, de unde au plecat 
cu un transport de cărţi, dona-
ţie a instituţiei de cultură. În Sala 
„Eminescu”, unde s-au semnat 
documentele, directorul biblio-
tecii, Zanfir Ilie, a lăudat mache-
ta instituţiei pe care o conduce, 
lucrare realizată meticulos chiar 
de persoane private de libertate 
de la Penitenciarul Galaţi şi do-
nată acum câţiva ani bibliotecii. 
Au fost prezenţi Geta Eftimie, di-
rector adjunct, Letiţia Buruiană, 
şefă Compartiment Voluntariat 
şi câţiva dintre bibliotecari.

„În contextul parteneriatului 
permanent pe care îl avem de 
câţiva ani cu penitenciarul din 
Galaţi, se fac şi împrumuturi ex-
terne către acesta: cărţile se pot 
împrumuta de la noi, pe bază de 

borderou, şi astfel se măreşte şi 
activitatea bibliotecii”, ne-a ex-
plicat Titina-Maricica Dediu, şefa 
Biroului Marketing Programe 
Proiecte.

La aceste împrumuturi, se 
adaugă acum şi donaţiile. Au 
fost dăruite şi preluate pe bază 
de semnătură de către oamenii 
în albastru 450 de cărţi de be-
letristică şi de cultură generală, 
aşteptate ca pâinea caldă de cei 
care au acum timp să înveţe, să 
se educe sau pur şi simplu să se 
distreze.

„Pentru că aveam informaţii 
că acolo se citeşte foarte mult, 
ne-am hotărât ca, pe lângă căr-
ţile pe care le vom împumuta, 
să le facem şi donaţii, din cărţile 
donate nouă, căci, nu-i aşa, dar 
din dar…”, a explicat managerul 
instituţiei.

Text şi foto: Victor Cilincă

Conform unui raport al Ecosal, 
din luna ianuarie până la jumă-
tatea lunii iunie, serviciul din 
subordinea Primăriei a frezat şi 
plombat 46 de zone de carosabil 
sau străzi, 16 întinderi de trotuar, 
a realizat patru balastări şi a ame-
najat o parcare de 570 de metri 
pătraţi pe strada Podul Înalt. 
Statistica reparaţiilor urbane ara-
tă că Ecosal a frezat şi plombat 
peste 27.000 de metri pătraţi de 
carosabil şi peste 4.259 de metri 
pătraţi de trotuar.

Ariile acoperite de reabili-
tări nu au ţinut cont, după cum 
arată raportul, de cartiere, dacă 
acestea sunt sau nu mărginaşe. 
Angajaţii au frezat şi plombat 
pe bulevardul George Coşbuc, 
Drumul de Centură, străzile 
Al.Măcelaru, Ştefan cel Mare, 
Tunelului, Macului şi Vultur. S-a 
lucrat, de asemenea, între I.C. 
Frimu şi Piaţă, în Ţiglina I, III şi IV, 
în Mazepa, în Centru, dar şi pe 
Siderurgiştilor, în Micro 40, Micro 
39B şi Micro 21. Potrivit infor-
mării, au existat frezări şi plom-
bări în zona IFR, pe străzile Nae 
Leonard şi Tecuci, la intersecţia 
Coşbuc cu Henri Coandă, la in-
tersecţia Al. Măcelaru cu Radu 
Negru, pe bulevardul Dunărea 
şi bulevardul Galaţi, în sensul gi-
ratoriu de la Selgros, pe străzile 
Traian, Anghel Saligny, Saturn, 
Regiment 11 Siret, Prelungirea 
Brăilei, Brânduşei, Smârdan, 
Alexandru Cernat, Argeş, Roşiori, 
Navelor, Nicolae Alexandrescu, 
Victor Vâlcovici, Aurel Vlaicu, 1 
Decembrie 1918, Prelungirea 
Traian, Brăilei şi Movilei, pe 
Faleza Superioară, dar şi pe 
DN2B, DN22B şi DN25.

În ceea ce priveşte trotuarele, 
până în luna iunie, au intrat în 
atenţia lucrătorilor de la Ecosal 
următoarele porţiuni de străzi: 
Fraternităţii, în zona Primăriei, 
Domnească, în zona Teatrului 
Dramatic, Navelor, în zona 

Primăriei, Ion Creangă, în zona 
magazinului Modern, Brăilei, 
în zona magazinului Zapp, la 
A-uri şi în Ţiglina I, precum şi 
între Potcoava de Aur şi Roşiori. 
Aceasta din urmă este şi cea mai 
vizibilă zonă reparată, având în 
vedere tasările succesive înre-
gistrate acolo, dar lucrări impor-
tante au fost şi în zona Arcada, 
Şcoala 7 şi staţia de autobuz din 
Ţiglina I. Au mai fost reparate 

trotuarele din Ţiglina III, zona 
Pieţei Siret, Regiment 11 Siret, 
zona blocurilor C36 - C25, strada 
Saturn, zona parcului şahiştilor, 
în Micro 16, zona blocurilor 10 E, 
A11, A10 şi A5 - A4, dar şi în Micro 
20, zona blocului R5.

Reparaţii după accidente

Serviciul Public Ecosal, prin 
secţia de Întreţinere şi Reparaţii 

Urbane, are săptămânal un pro-
gram de lucru la capitolul străzi, 
dat de Primăria Galaţi, care este 
respectat sau nu, în funcţie de 
anumite urgenţe care apar. „Nu 
avem un program cadru stabilit 
de la începutul anului. În funcţie 
de problemele identificate de 
Primăria Galaţi, primim coman-
dă să reparăm calupuri de străzi, 
după ce acestea sunt identificate 
anterior de către inspectorii din 

Primărie. Nu avem capacitate să 
facem tot Galaţiul concomitent. 
Stabilim programul săptămânal, 
în funcţie de câte străzi sunt de 
făcut şi cât durează lucrările, 
influenţaţi fiind şi de condiţiile 
meteo. Nu poate exista un pro-
gram‑cadru de asfaltări, pentru 
că apar tot timpul accidente de 
teren (surpări, tasări). Degeaba 
îmi fac un program la începutul 
anului, dacă apar multe acciden-
te pe parcurs”, ne-a explicat şeful 
Ecosal, Ionuţ Pucheanu.

Cât ni se comandă, atât facem

Potrivit directorului, Ecosal 
lucrează numai la comanda 
Primăriei, strict pe zonele impu-
se de aceasta, strict pe gropile 
marcate de inspectorii munici-
palităţii, nu mai mult, nu mai pu-
ţin, potrivit bugetului alocat de 
municipalitate pentru reparaţii.

„Ne vine comandă: «Vreau 
reparate zece gropi pe Brăilei, 
ţi le-am marcat, astăzi le vreau 
asfaltate». Pe acelea le facem. În 
condiţiile în care, la început, din 
necunoaştere a procedurilor, 
am vrut să intrăm în mai multe 
puncte, am ajuns în postura în 
care, când ne-am dus cu situaţia 
de lucrări, ni s-a spus că anumite 
lucrări nu ne-au fost comandate. 
Din cadrul direcţiilor din Primărie 
ni se spune că astăzi intrăm pe 
strada respectivă, noi spunem 
cât preconizăm că ne costă ac-
tivitatea. În funcţie de cât există 
bugetat pe anul respectiv, intrăm 
pe o stradă sau alta. Dacă intrăm 
pe 20 de străzi, în loc de 15, s-ar 
putea ca acele cinci străzi în plus 
să nu aibă acoperire în buget şi 
prestatorul să rămână cu pagu-
ba sau să fie plătit anul viitor sau 
când prinde Primăria străzile res
pective în plan”, a explicat Ionuţ 
Pucheanu.

Nicoleta Onofrei
Foto: Bogdan Codrescu

Ecosal repară gropile fără program‑cadru

Galaţiul, cârpit din mers
[ În prima jumătate a anului, Ecosal a frezat şi plombat peste 27.000 de metri pătraţi de carosabil 
şi a reparat peste 4.000 de metri pătraţi de trotuar [ Reparaţiile nu sunt realizate pe cartiere, ci în funcţie 
de zonele identificate cu probleme

La Pechea
Scuterist lovit 
de un tractor

Un tânăr de 28 de ani a 
fost grav rănit, într-un ac-
cident rutier petrecut, joi 
seară, la Pechea. Scuterul pe 
care se afla bărbatul a fost lo-
vit de un tractor, pe un drum 
din comună. Poliţiştii veniţi la 
faţa locului au stabilit că trac-
toristul de 31 de ani a încercat 
să schimbe direcţia de mers 
fără să se asigure, acroşând 
astfel scuterul. Tânărul de pe 
moped a fost dus de urgen-
ţă la spital. Între timp, ambii 
bărbaţi s-au ales cu dosare 
penale. Tractoristul pentru 
săvârşirea infracţiunilor de 
neasigurare la schimbarea 
direcţiei de mers şi vătăma-
re corporală, iar tânărul rănit 
pentru conducerea unui au-
tovehicul neînmatriculat.

Remus Basalic

Un model 
care dă roade
Pregătiţi 
la „Danubius”, 
elevi cu note de 
10 la bacalaureat

Câţiva elevi pregătiţi 
pentru bacalaureat de pro-
fesorii de la Universitatea 
„Danubius” timp de nouă 
luni au reuşit să obţină note 
maxime sau aproape maxi-
me la examen. Conf. univ. dr. 
Gheorghe Lateş, la limba şi li-
teratura română, şi conf. univ. 
dr. Cătălin Angelo Ioan, la 
matematică, sunt cei doi pro-
fesori care au făcut meditaţii 
gratuite cu elevii, de două ori 
pe săptămână, iar rezulta-
tele n-au întârziat să apară. 
Iuliana Darie, de la Colegiul 
Economic „V. Madgearu”, este 
unul dintre candidaţii care au 
obţinut nota 10 la matema-
tică, în timp ce Daniel Lovin, 
de la Liceul Teoretic „Emil 
Racoviţă”, a luat 9,95.

„Situaţia mea financiară 
nu este foarte bună, astfel că 
singura mea pregătire la ma-
tematică a fost cu dumnea-
voastră şi am reuşit să obţin 
9,95. Vă mulţumesc! Faceţi 
o treabă extraordinară!”, i-a 
scris Daniel Lovin profesoru-
lui de matematică.

Chiar şi elevi din alte ju-
deţe s-au grăbit să-i mulţu-
mească profesorului de ma-
tematică pentru meditaţiile 
gratuite: „M-au ajutat enorm 
exerciţiile dumneavoastră pe 
care le postaţi pe youtube, 
unele chiar m-au inspirat şi 
când am fost la olimpiadă. 
Mulţumesc”, a scris Ioan Chiş, 
din Baia Mare, care a obţinut 
tot nota 10 la această disci-
plină.

Roxana Artene Penciu

Curs 
de iniţiere
Secretele 
computerului, 
pentru pasionaţii 
de vârsta a treia

De luni, 13 iulie, la 
Biblioteca Judeţeană „V. A. 
Urechia” va începe un curs 
de iniţiere în utilizarea cal-
culatorului pentru o altă gru-
pă de vârstă, a 21-a de până 
acum. De data aceasta, este 
vorba de răspunsul dat unei 
solicitări venite din partea 
directorului Casei de Ajutor 
Reciproc a Pensionarilor 
Galaţi, Ionel Hâncu, aflăm 
de la Titina-Maricica Dediu, 
şefa Biroului Marketing al bi-
bliotecii. Cursul se desfăşară 
pe durata unei întregi săptă-
mâni.

Deşi vară, sau cu atât mai 
mult, biblioteca gălăţenilor 
desfăşoară mai multe activi-
tăţi deschise publicului larg, 
dintre care amintim: „Grădina 
cu cărţi” din Grădina Publică, 
„Biblioteca de vacanţă” din 
Parcul „Eminescu”, cu Clubul 
curioşilor şi Cafeneaua cul-
turală, cu ateliere de lectură, 
pictură, creaţie şi artă foto-
grafică.

Victor Cilincă

Scandal într-o comună gălăţeană

Un viceprimar şi fiul său minor, 
acuzaţi că au bătut un sătean

Viceprimarul comunei Poiana, 
Laurenţiu Filimon, şi fiul său, în 
vârstă de 17 ani, sunt acuzaţi că, 
miercuri seară, l-au umplut de 
sânge pe un sătean. Constantin 
Cirimbei (foto), cel care îi acuză 
pe aceştia că l-au agresat şi lo-
vit, susţine că scandalul a pornit 
după ce i-a atras atenţia fiului vi-
ceprimarului că mai multe capre 
ale familiei i-au invadat recolta de 
fasole. „Mai târziu, a venit la gard, 
iar eu m-am apropiat, crezând că 
vine cu intenţia de a-şi cere scu-
ze. Mi-a dat una cu podul palmei, 
m-a împins, m-am dezechilibrat, 
m-am dus în sârmă, m-a prins 
de mâini, iar feciorul său, de 17 

ani, mi-a cărat pumni. În timpul 
acesta, am ţipat la un vecin, dar, 
având volumul mai tare la tele-
vizor, nu m-a auzit. În schimb, 
m-a auzit o vecină, care a venit şi 
m-a găsit cu sânge la gură, m-a 
ajutat cu apă, să mă spăl. Am fă-
cut plângere la Parchet la Tecuci 
chiar joi. M-au jignit, m-au făcut 
în toate felurile. Merg în instan-
ţă”, ne-a spus săteanul.

Acesta susţine că un conflict 
cu viceprimarul a avut şi în 2012, 
în perioada alegerilor locale. „La 
alegerile din 2012, viceprimarul 
împreună cu fiul său şi un alt bă-
iat au sărit gardul la mine şi au 
lipit afişe pe casă, pe gard. Am 

chemat Poliţia atunci. De atunci 
a început conflictul”, ne-a spus 
Constantin Cirimbei, fost paznic 
al Primăriei, în perioada 2007-
2012.

Bărbatul a obţinut ieri un cer-
tificat medico-legal, în speranţa 
că documentul îl va ajuta să-şi 
facă dreptate.

Viceprimarul 
respinge acuzaţiile

Contactat telefonic, vicepri-
marul Laurenţiu Filimon a recu-
noscut că nu are o relaţie prea 
bună cu săteanul care-l acuză, 
dar a susţinut, în schimb, că 
„nu a avut loc nicio altercaţie”. 
Ba, mai mult, acesta îl acuză pe 
Constantin Cirimbei că încearcă 
să îl denigreze. „Vrea să-mi de-
nigreze imaginea, nu ştiu ce se 
întâmplă. În acea zi, eu am fost 
la Galaţi, împreună cu un poliţist, 
pentru a identifica un cadavru. 
M-am întors în jurul orei 18,30, 
după care am mers şi am treierat 
grâul. Are voie să spună ce vrea, 
dar trebuie să dovedească aces-
te lucruri şi să demonstreze. Eu 
o să-l dau în judecată. Ştiam că 
este plecat în Spania, nici n-am 
ştiut că s-a întors în localitate. 
Probabil că nu a făcut nimic aco-
lo şi acum încearcă să facă rost 
de nişte bani. Mie mi-au spus 
mai multe persoane că în acea 
seară ar fi fost băut. Rămâne să 
se demonstreze cine are drepta-
te”, ne-a declarat viceprimarul.

Laurenţiu Filimon este mem-
bru PSD şi se află la primul man-
dat de viceprimar.

Text şi foto: Corina Dobre

[ Victima susţine că în urma loviturilor aplicate 
şi-a pierdut mai mulţi dinţi şi s-a ales cu o serie de 
vânătăi, iar ieri a obţinut un certificat medico-legalAr
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NAVOMODELISM
„Naţionalele” de viteză, pe Cătuşa

Pe Lacul Cătuşa se vor desfăşura întrecerile Campionatului Naţional de navomodele - secţiunea 
viteză şi evoluţie. Evenimentul este organizat de Clubul Sportiv Universitatea şi are în competiţie cei 
mai buni 12 sportivi din ţară.  Vremea nefavorabilă de ieri a făcut ca orele de start să sufere modificări, 
iar competiţia să se aglomereze în partea a doua a zilei. Astăzi se vor desfăşura alte două reuniuni, de 
la ora 9,00, respectiv, 15,00, urmând ca mâine să aibă loc festivitatea de premiere. Accesul publicului 
la spectaculoasa competiţie se va face pe la Tirighina.  Săptămâna trecută, tot în organizarea CSU, a 
avut loc a treia ediţie a Campionatului Naţional de navomodele machete, clasa C, unde gălăţenii au 
fost principalii medaliaţi.

Sonia Baciu

Al doilea  
egal al 
„Universitarelor” 
la handbal

* Naţionala feminină 
de handbal a României 
a înregistrat al doilea re-
zultat de egalitate, scor 
32-32, cu Japonia, într-un 
meci din Grupa A din ca-
drul Jocurilor Universitare 
de la Gwangju (Coreea 
de Sud). Astfel, România 
rămâne fără victorie la 
aceste întreceri, după ce a 
pierdut jocul de debut cu 
Serbia (scor 25-27) şi a ter-
minat la egalitate, 25-25 
cu Muntenegru. Din lotul 
echipei noastre face par-
te şi gălăţeanca Cosmina 
Cozma (CSU Danubius).

* Jucătoarea Simona 
Ionescu, legitimată la clu-
bul gălăţean Galant M&S, 
s-a calificat în semifinala 
turneului de tenis de ca-
tegorie Futures de la Iaşi, 
dotat cu premii totale de 
10.000 de dolari. Ionescu 
a trecut în „sferturi” de 
Irina Fetecău (Dinamo 
Bucureşti), scor 7-5, 6-3. 
În proba de dublu, pe-
rechea Simona Ionescu/ 
Agnes Szatmari (Galant 
M&S/ Sportul Studenţesc) 
a fost învinsă de perechea 
Barbara Bonici/ Monllan 
Gobbi (Serbia/Argentina), 
scor 6-4,1-6 [7-10].

* Campionatul Na­
ţional pentru veterani la 
şah clasic s-a desfăşurat 
la Techirghiol, concurs 
la care au participat şi 
doi gălăţeni. Mihai Tufă 
(Clubul Diana) a încheiat 
turneul (sistem elveţi-
an, şapte runde) pe locul 
şase, cu 5 puncte: victorii 
la Mihai Hlinschi (Tinerii 
Maeştri Bucureşti),   Nicu 
Pavelescu (ACS Duelist 
Iaşi), Gheorghe Ioniţă 
(Mediator Giarmata) 
şi Gheorghe Racoviţă 
(Şah Club), două re-
mize cu Arghir Bonte 
(Clubul de Şah Baia 
Mare) şi Cicerone Spulber 
(Victoria Techirghiol), dar 
şi o înfrângere în faţa lui 
Alexandru Francsc Kutnik 
(ACS Sissa Constanţa). Al 
doilea gălăţean prezent, 
Gheorghe Racoviţă (Şah 
Club), a ocupat locul 13, 
cu patru puncte, din patru 
victorii.

* ACS Municipal 
Dunărea organizează se-
lecţii pe perioada vacanţei 
de vară pentru formarea 
grupelor de fotbal 2007, 
2008 şi 2009. Selecţiile au 
loc la Complexul Sportiv 
„Dunărea” (terenul sin-
tetic) în zilele de marţi, 
miercuri, joi şi vineri, 
orele 8,00-10,00, lunea 
şi sâmbăta, orele 8,00-
9,30, pe terenul sintetic 
de lângă fosta popicărie. 
Selecţiile sunt efectuate 
de cunoscutul antrenor 
Ion Morohai. Informaţii 
suplimentare la telefon 
0740843944.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Frumoasa familie a lui 
Toma Ivan, din comuna 
Smârdan, continuă să 

impresioneze în lumea sportului. 
Acum mai bine de un an, prezen-
tam povestea a patru dintre fe-
tele respectivei familii în echipa 
de fotbal feminin Oţelul, forma-
ţie care s-a numărat printre cele 
mai bune grupări din eşalonul al 
doilea din ţară, ajunsă rapid cu 
mari şanse de promovare în Liga 
Naţională. Din păcate, probleme-
le care au lovit respectivul club 
de fotbal au dus la desfiinţarea 
acestei echipe deosebit de valo-
roase, cu foarte multe jucătoare 
componente ale loturilor naţio-
nale de junioare şi senioare.

 Au fost meciuri când toate cele 
patru jucătoare Ivan - Alexandra, 
Irina, Elena şi Valentina - s-au aflat 
pe teren, spre satisfacţia celor-
lalţi membri ai familiei, prezenţi 
în tribune. Astfel, familia Ivan din 
Smârdan, una cu zece copii (opt 
fete şi doi băieţi), a devenit cele-
bră în toată ţară.

 Cele patru fete fotbaliste nu 
sunt singurele din familie care în-
drăgesc sportul. Alte două surori 
Ivan - Adriana Rodica şi Mihaela 
- sunt, de un an şi jumătate, 
sportive ale secţiei de haletere 
a Clubului Sportiv Şcolar. Între 
timp, numărul membrilor re-
spectivei secţii s-a mărit cu alte 
două din surorile Ivan. După ce 
li s-a luat posibilitatea de a prac-
tica fotbalul, Elena şi Valentina 
s-au dedicat şi ele sportului celor 
puternici.

 Despre comportarea celor 
patru surori Ivan, antrenorul 
Constantin Dimofte nu are decât 
cuvinte de laudă. „Sunt sportive 
cu care colaborăm foarte bine. 
Cu trei săptămâni în urmă, au 
avut o participare la Campionatul 
Naţional (junioare II) cu evoluţii 
promiţătoare, ocupând locuri în 
imediata apropiere a podiumu-
lui. Seriozitatea cu care se pregă-
tesc mă îndreptăţeşte să sper la 
performanţe şi mai bune. Deja au 
apărut confirmările, săptămâna 

aceasta, la Campionatul Naţional 
de copii (9-12 ani) şi juniori III, 
Mihaela a devenit triplă cam-
pioană naţională, cu aur la cele 
două stiluri şi, implicit, la total”.

 Cele şase fete îndrăgostite 
de sport nu sunt singurele din 
familia Ivan atrase de fenomen. 
Alţi trei membri au cochetat cu 

sportul de performanţă sau chiar 
îl practică. Ana Maria - cea mai 
mare dintre surori, care trăieşte 
în Spania - a făcut atletism, în 
timp ce fratele mai mare, George, 
a frecventat sala de box. În sfâr-
şit, Alexandru (18 ani) este elev 
la Colegiul Tehnic „Traian Vuia” 
şi component de bază al echipei 

de rugby juniori.
 Aceasta este, pe scurt, fami-

lia Ivan, una pentru care sportul 
este un mod de viaţă, un prieten 
adevărat. Aceasta se datorează 
şi faptului că ambii părinţi s-au 
aflat şi ei, în tinereţe, în preajma 
fenomenului.

Gheorghe Arsenie

Pasiune, din tată-n... fiice

O familie care trăieşte 
doar pentru sport!

[ Surorile Ivan, devenite celebre în ţară 
prin prezenţa simultană a patru dintre 
ele în aceeaşi echipă de fotbal, au început 
să facă performanţă şi în alt sport, halterele

Surorile Ivan: Mihaela, Adriana, Cristina şi Valentina (de la stânga la dreapta)

Europa league
FC Botoşani 
merge  
mai departe

FC Botoşani, debutantă 
în cupele europene, s-a ca-
lificat în turul al doilea pre-
liminar al Europa League 
la fotbal, joi, după ce a în-
vins formaţia georgiană FC 
Ţkhinvali, cu scorul de 3-1 
(1-0), la Tbilisi, în manşa se-
cundă a primului tur preli-
minar al competiţiei, după 
1-1 în tur.

FC Botoşani va juca în 
turul al doilea preliminar cu 
Legia Varşovia, vicecampi-
oana Poloniei, primul meci 
fiind programat în deplasa-
re pe 16 iulie, iar revanşa pe 
23 iulie.

Sonia Baciu

BRD Open 
Bucureşti
Prezenţe 
româneşti pe 
tabloul principal

Cel mai important tur-
neu feminin din România, 
BRD Open Bucureşti, se va 
desfăşura începând de as-
tăzi, cu meciurile din califi-
cări.

Gălăţeanca Patricia Ţig 
este beneficiara unui wild-
card din partea organizato-
rilor şi va evolua direct pe 
tabloul principal al turne-
ului WTA, dotat cu premii 
totale de 250.000 de dolari. 
Alături de ea, pe tabloul 
principal mai sunt român-
cele Sorana Cîrstea, Ana 
Bogdan (ambele cu wild 
card), Monica Niculescu şi 
Alexandra Dulgheru.

Principala favorită a tur-
neului, în acest moment, 
este canadianca Eugenie 
Bouchard (locul 12). 
Lucrurile se   pot schimba 
odată cu apariţia clasamen-
tului dat publicităţii de site-
ul oficial WTA, când urmă-
toarea favorită, Sara Erani 
(Italia, locul 19 în prezent), 
va urca câteva locuri, iar 
canadianca ar putea coborî 
până pe locul 26 WTA.

Meciurile de pe tabloul 
principal se vor disputa în-
cepând de luni.

Sonia Baciu

Fotbal feminin
România, 
în cădere 
în clasamentul 
FIFA

Selecţionata feminină 
de fotbal a României a co-
borât un loc în clasamentul 
mondial al echipelor naţio-
nale, ocupând cea de-a 41-a 
poziţie, cu 1.564 de puncte, 
în ierarhia dată publicităţii 
ieri de FIFA.

Reprezentativa Statelor 
Unite, proaspăta câştigă-
toare a Cupei Mondiale 
2015, a revenit pe primul 
loc al clasamentului, de-
tronând echipa Germaniei, 
învinsa sa din semifinale, 
în timp ce Franţa, elimina-
tă în sferturile de finală, se 
menţine pe poziţia a treia, 
urmată de Japonia, finalista 
Mondialului canadian.

Naționala Angliei, se-
mifinalistă la CM 2015, a 
urcat pe poziţia a cincea în 
clasamentul FIFA, cea mai 
bună clasare din istoria sa, 
în timp ce Suedia a cobo-
rât două locuri şi se află pe 
locul şapte, imediat după 
selecţionata Braziliei.

Iată cum se prezintă 
clasamentul mondial al 
selecționatelor feminine de 
fotbal (în paranteză poziția 
anterioară): 1(2).Statele Unite 
2.189 puncte, 2(1).Germania 
2.115, 3(3).Franța 2.081, 4(4).
Japonia 2.073, 5(6).Anglia 
2.038, 6(7).Brazilia 1.975, 7(5).
Suedia 1.971, 8(8).Coreea de 
Nord 1.969, 9(10).Australia 
1.968, 10(11).Norvegia 
1.927........, 41(40).România 
1.564 puncte.

Sonia Baciu

TENIS

Tecău, în finala de 
dublu de la Wimbledon

Perechea Horia Tecău/Jean-
Julien Rojer (România/Olanda), 
cap de serie numărul 4, va juca, 
astăzi, finala probei de dublu de 
la Wimbledon. Tecău şi Rojer vor 
întâlni perechea Jamie Murray/
John Peers (Marea Britanie/
Australia), cap de serie numărul 
14.

Tecău şi Rojer au învins, joi, cu 
scorul de 4-6, 6-2, 6-3, 4-6, 13-11, 
perechea Florin Mergea/Rohan 
Bopanna (România/India), cap 
de serie numărul 9.

 Calificarea în finala Grand 
Slamului londonez este recom-
pensată în acest an cu un premiu 
total de 170.000 de lire sterli-
ne (aproape 240.000 de euro) 
şi cu câte 1.200 de puncte ATP. 
Câştigătorii titlului vor primi 
340.000 de lire sterline şi 2.000 
de puncte ATP.

 Anterior, Tecău şi Mergea au 
mai fost adversari în circuitul ATP 

de cinci ori, echipa sportivului 
din Constanţa câştigând de fie-
care dată. Ei au făcut echipă  în 
anul  2002, când au câştigat  tur-
neul de la Wimbledon la juniori.

 Tecău a mai jucat finala de 
la Wimbledon în 2010, în 2011 
şi în 2012, împreună cu suede-
zul Robert Lindstedt, ei fiind 
învinşi de fiecare dată de cu-
plurile Jurgen Melzer/Philipp 
Petzschner (Austria/Germania), 
Mike Bryan/Bob Bryan (SUA), 
respectiv, Jonathan Marray/
Frederik Nielsen (Marea Britanie/
Danemarca).

 Altfel, Horia Tecău şi Florin 
Mergea vor face pereche în tu-
rul al doilea al Grupei I din Zona 
Euro/Africa din cadrul Cupei 
Davis, care se va disputa săptă-
mâna viitoare, în compania echi-
pei Slovaciei, pe terenurile IDU 
din Mamaia.

Sonia Baciu

FLASH RUGBY

Gălăţeanul Cristi Boboc 
joacă în Anglia

* În acest weekend, în Anglia 
are loc al treilea turneu de rug-
by în 7 pentru calificarea la 
Jocurile Olimpice din Brazilia. 
Se întrec mai multe selecţiona-
te, între care România, Franţa, 

Anglia, Portugalia şi Rusia. Din 
echipa ţării noastre face parte şi 
gălăţeanul Cristi Boboc (foto, 
dreapta).

 * În perioada 15-21 iulie, la 
Snagov, va fi convocat lotul de ju-

niori Under 18. Între cei chemaţi 
la lot se află şi gălăţeanul Gabriel 
Lungu, elev al Colegiului „Traian 
Vuia”. Pregătirile au loc în vede-
rea participării la Campionatul 
European, programat anul viitor.

 * În organizarea Federaţiei 
Române de Rugby, în această vară 
(19-26 iulie), va avea loc la Câmpia 
Turzii o tabără de instruire pen-
tru juniori - Under 10, Under 12 
şi Under 14. La ultima categorie 
de vârstă va fi prezent şi juniorul 
gălăţean Ştefan Ovidenie, elev al 
Colegiului Tehnic „Traian Vuia”. 
La rândul lor, antrenorii tecuceni 
de la CS Şcolar, Vasile Condrache 
şi Eugen Popa, i-au propus an-
trenorului federal Moldova Sud, 
Marius Secuianu, mai mulţi ti-
neri, urmând ca numărul lor să 
fie definitivat în cursul acestei 
săptămâni.

  Gh. Arsenie
M. Petrescu

BOX

Bute revine în ring, cu alţi antrenori
După o perioadă de pregă-

tire în care s-a antrenat alături 
de Freddie Roach, Bute şi-a 
schimbat iarăşi stafful tehnic. 
Pugilistul gălăţean stabilit în 
Canada se pregăteşte acum cu 
fraţii Howard şi Otis Grand, din 
Montreal. Bute pare să fi găsit o 
chimie bună cu cei doi fraţi, care 
i-ar permite să-şi găsească calea 
spre succes.

 Gălăţeanul se antrenează de 
şase săptămâni, undeva în vestul 
Montrealului, alături de Howard 
şi Otis. „Am o viaţă aici, o familie, 
nu pot merge mereu în California, 
unde se antrenează cei mai mulţi 
dintre boxeri”, a precizat Bute, în-
tr-un interviu acordat unui canal 
de sport canadian.

 Armonia pare să se fi instalat 
deja între Bute şi cei doi antre-
nori. „Howard cunoaşte foarte 
bine boxul. A fost şi el boxer şi 
antrenor şi mă poate învăţa mul-
te lucruri. Am încredere în el”, a 
mai spus Bute.

 Lucian Bute se antrenează in-
tens în vederea revenirii în ring, 
pe 15 august, după o pauză de 

mai bine de un an. Pugilistul ro-
mân a avut ultimul meci oficial în 
ianuarie 2014, când a fost învins 

la puncte de canadianul Jean 
Pascal. Lucian Bute ar fi trebuit să 
boxeze în data de 6 decembrie 
2014, cu argentinianul Roberto 
Bolonti, dar confruntarea a fost 
anulată, după ce românul s-a ac-
cidentat la spate. Lucian Bute a 
devenit deţinător al centurii de 
campion mondial în versiunea 
IBF la categoria supermijlocie în 
2007, titlu pe care şi l-a apărat cu 
succes de nouă ori, până în 2012. 
Obiectivul său este să redevină 
deţinător al centurii de cam-
pion mondial. „Obiectiv: Titlul 
Mondial la Super Mijlocie! Sunt 
în grafic cu pregatirea”, a spus 
Bute, pe Facebook, în urmă cu o 
lună.

Altfel, Lucian Bute a fost pre-
zent, joi, la Montreal, la inaugura-
rea Casei Olimpice Canadiene, cu 
ocazia Zilei Excelenţei Olimpice 
din Canada. Printre personali-
tăţile prezente la eveniment s-a 
numărat şi gimnasta română 
Nadia Comăneci, cea care s-a 

remarcat la Jocurile Olimpice 
de la Montreal, din 1976, unde 
a câştigat trei medalii de aur, 
la paralele, bârnă şi individual 
compus, o medalie de argint pe 
echipe şi bronzul la sol. Triumful 
de la Montreal i-a adus faima 
internaţională şi i-a transformat 
viaţa, fiind considerată apoi cea 
mai mare gimnastă a tuturor 
timpurilor. „Este întotdeauna 
emoţionant să vin la Montreal. 
De data aceasta a fost cu atât 
mai mult, deoarece este legat de 
Jocurile Olimpice. Chiar şi acum 
e greu de crezut ca un copil de 
14 ani, pentru că vârsta aceasta o 
aveam atunci, să facă ceva care a 
fost atât de mare. Nu am realizat 
în acel moment ce importanţă a 
avut. Este întotdeauna emoţio-
nant pentru mine, pentru că este 
foarte, foarte apropiat de mine. 
Viaţa mea acum este definită de 
ceea ce s-a întâmplat în 1976”, a 
declarat Nadia Comăneci.

Sonia Baciu
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Vânzări 1 cameră
• Ap. o cameră Viaduct, et.2, îmbu-
nătăţită, 55000 lei. Tel. 0754649817. 
(154717)
• Garsoniera Tiglina1, mobila-
ta, utilata, renovata.16500Eneg. 
0746624540 (154915)
• URGENT! Vând apartament o 
cameră, zonă centrală. Telefon 
0743140509. (155013)
• Apartament et.2, spatios, ultracen-
tral stradal Domneasca, lângă hotel 
Dunărea. 0734610791. (155110)

Vânzări 2 camere
• IEFTIN! Auditor autorizat întocmesc 
certificate energetice.0745361206, 
0771485043. (135463)
• Vând apartament 2 camere 
plus spaţiu comercial. Telefon 
0743065071. (153595)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandate ICFrimu, et.1. 0734817225. 
(153808)
• Apartament decomandat 2 ca-
mere+ extindere magazin 70 mp, 
43000E. 0762299901. (153979)
• Vând urgent apartament două ca-
mere la curte cu dependinţe 75000 
ron. Telefon 0749010946. (154328)
• Vând apartament 2 camere, stra-
da Zilozului. Telefon 0757018678. 
(154421)
• Vând apartament 2 camere ICFrimu 
etaj 2 centrală termică îmbunătăţit 
recent. 0753932301. (154523)
• PF vând 2 camere semidecoman-
date, parter, Micro 19. 0743129790. 
(154570)
• PF vând 2 camere decomnada-
te, et.2, 2 balcoane, ICFrimu (Aurel 
Vlaicu), 60 mp, complet renovat 2012, 
centrală, AC, izolat. 0745025271. Preţ 
42000E. (154581)
• 2c.s., parter, Centru, simplu, 
27000E, negociabil. 0733141444. 
(154662)
• Apartament la curte, str. Grădina 
Veche 11. Relaţii suplimentare tele. 
0236424232. (154740)
• Apartament 2 camere Mazepa 
2, et.2/4, bl.D2A. Tel. 0742247259. 
(154784)
• Vând apartament 2 camere, etaj 
2, semidecomandat, Micro 17. Preţ 
25000 euro, negociabil. 0762987005. 
(154785)
• 2 camere, Doja, 
decomandat,4/4.125000LEIneg. 
0746624540 (154916)
• CVând ap. 2 camere ICFrimu, et.1, 
CT, P,T. 0757222610. (154921)
• Apartament 2 camere semi-
decomandat, Mazepa 1, bl.D1A, 
et.1/4, simplu. Telefon 0742247259. 
(154950)
• 2 cam. ICF (IREG), et.2, 60 mp, mo-
bilat, îmb. Fără agenţii. 0751875232. 
(155098)
• 2 cam. Mic.20, et.3, 53 mp, CT, 
T,G,F, parchet, AC. Exclus agenţii. 
0758962561. (155099)
• 2 cam. Lic. Auto, et.1, liber, liber, 
54 mp, îmbunătăţit. Fără agenţii. 
0758139091. (155100)

Vânzări 3 camere
• Decomandat, Mic.20, Parter, 
CT, termopane, utilităţi separate. 
0761633655. (153356)
• Vând apartament 3 camere, et.1, 
Ţiglina 1, centrală termică, termo-
pane, izolat termic. Preţ negoci-
abil 36000E (162000 lei). Telefon 
0729946749. (153958)
• Apartament 3 camere 5/9 Ţig.
II, centrală, parchet. 0722635911. 
(154072)
• Vând apartament 3 camere, dec., 
p/4, îmbunătăţit, complet mobilat 
şi utilat, balcon extindere, SU- 82 
mp, M16, str. Frunzei, 55000 euro. 
0746980080. (154311)
• Vând urgent apartament 3 camere, 
semidecomandat, Micro 40. Preţ ne-
gociabil. Tel. 0753524876. (154431)
• Proprietar vând ap. 3 camere, et.II, 
ICFrimu, la cheie. Izolaţie exterioa-
ră, CT, apă separat, gresie, echipat, 
mobilat lux. Exclus agenţii. Tel. 
0755927637. (154525)
• Vând apartament 3 camere, Micro 
21, preţ 115000 lei. 0752965698. 
(154636)
• 3c.d., 4/4 Sid.Vest simplu, 130000 
ron, 0733141444. (154661)

• Vând apartament 3 camere, 
semidecomandat, Mazepa I. 
0755073660. (154788)

• Vând apartament 3 camere deco-
mandat, Micro 39C, etaj 1, suprafaţă 
69 mp, recent refăcut total, foarte 
spaţios. 0756260379. (154815)
• Vand apartament 3 camere pe fa-
leza Dunarii mobilat si utilat lux. Nr 
de contact 0743819345, 0741966140 
(154846)
• Proprietar centrală Micro 13B et.1, 
42000 euro. Telefon 0748165698. 
(154853)
• Urgent vând apartament mobi-
lat 3 camere Micro 40, et.4. Telefon 
0756482235, 23000E negociabil. 
(154857)
• Vând apartament 3 camere, 90 mp+ 
garaj 40 mp, ICFrimu, etaj I, multiple 
îmbunătăţiri. 72000 euro negocia-
bil. Tel. 0757035644. (154874)

• 3 camere, renovat complet, 
Micro 13B, 116000 lei. 0747700547. 
(154969)

• Vând apartament 3 camere etaj 
3 Micro 13B cu F.G.P.T.AC.CT apă 
rece separat. Preţ 150.000 lei 
negociabil. Telefon 0753030984. 
(154981)

• Vând apartament 3 camere, deco-
mandat, parter, 67 mp, zona bl.CFR. 
Tel. 0733981477. (155090)

Vânzări 
4 - 5 camere

• Apartament 4 camere, Ţiglina 1, 
bl.B4, mobilat, utilat. 41500E nego-
ciabil. 0749390464. (154515)
• 4 camere, Tiglina2, 3/4. 50000Eneg. 
0746624540 (154917)
• Mazepa I, bl.R1, foarte spaţios, 
et.4/11, stradal Brăilei, îmbunătăţit. 
0733530471. (155108)

Cumpărări 
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (153849)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (153851)

Vânzări Case
• Vând casă Delta, sat Gorgova Tulcea. 
Telefon 0745481214. (151460)
• Vând casă comuna Independenţa. 
Relaţii la telefon 0758630963. 
(153220)
• Vând casă bătrânească comuna 
Smârdan sat Cismele, teren 900 mp. 
Telefon 0722315912. Preţ 72000 lei. 
(153229)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (153854)
• Vilă Smârdan utilat 60000 euro. 
0755070789. (153988)
• Vând casă com. Independenţa- 
Centru, toate utilităţile. Accept vari-
ante. 0755919589 (154069)
• Vând casă strada Ştiinţei nr.123, 500 
mp. Telefon 0745299409. (154188)
• Vând casă de vacanţă în Soveja, 
str. Dragosloveni- str. principală, te-
ren 400 mp/ 70 mp construcţie, cu 
toate utilităţile. Telefon 0746176393. 
(154235)
• Vând casă comuna Independenţa- 
Galaţi, 140 mp construiţi, 1350 mp 
loc. Telefon 0749247694. (154263)
• Vând casă 300 mp zona bună. 
Telefon 0336416716. (154377)
• Vând casă Tătarca. 0757253343, 
0735826245. (154394)
• Vând casă comuna Scânteieşti, 
negociabil, 400 mp. 0757574658. 
(154413)
• Vând/ schimb casă la cheie 
Braniştea. 0757956209. (154452)
• Vilă Vânători, ST 1120, SC 300, din 
cărămidă Phoroterm, finalizată, lo-
cuibilă, mobilată, toate utilităţile, 
anexe, solar legume, beci, livadă etc. 
Preţ 122500E. 0756624723. (154587)
• Casă, Fileşti, Barboşi, ST-1000 mp, 
450 mp, 145000 ron, 0733141444. 
(154660)
• Vand imobil ultracentral, te-
ren 320mp, desfasurat 230mp, 
140.000Euro. 0745637013 (154687)

• VÂND CASĂ NOUĂ P+E, 
LA CHEIE, GALAŢI. TELEFON 
0755411328. (154759)

• Casă com. Tudor Vladimirescu, 
2000 mp, la şoseaua naţională, 
sau schimb apartament Galaţi. 
0741617944. (154772)
• Vând casă locuibilă, mobilată, 
apă curentă, Fundeni. 0744421804, 
0741239080. (154780)
• Vând casă cărămidă 64 mp, ST 230 
mp, situată în incinta fostului IAS 
Baldovineşti, jud. Brăila, la 17,5 km 
distanţă de Galaţi, cu toate utilităţile, 
ideală pentru a creşte păsări, porc; 
renovată complet. Tel. 0749617570. 
(154858)
• Vând casă comuna Bereşti- Meria 
sat Pleşa. 0742040395. (154900)
• Casă Vânători ST 400 mp, SC 49 
mp, cu toate utilităţile. 0747839571. 
(154967)
• Vând casă bătrânească cu teren 
400 mp. 0720052765. (154978)
• Vând/ schimb casă vacanţă Soveja 
700 mp renovată full 2014, 35000E. 
0744518313. (154985)
• Tecuci- urgent convenabil. Casă 
3 cam. dep. centrală şi 600 mp te-
ren variante schimb -diferenţă str. 
Gh. Lazăr nr.6. Telefon 0723493377. 
(154988)

Schimburi 
Imobiliare

• Vând- schimb microfermă zona 
Iveşti 3 ha din care 1,2 ha lac cu 
peşte, livadă, vie, 2 imobile, anexe, 
220-380V, apă. Telefon 0744797436. 
(153132)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Persoană fizică caut să închiriez 
apartament o cameră sau 2 came-
re, mobilat, cu centrală, pe o peri-
oadă nedeterminată. 0747909572. 
(154306)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• IEFTIN! Auditor autorizat în-
tocmesc certificate energetice. 
0771485043,0745361206. (135551)
• Apartament regim hotelier lux, 
zona Doja, 2 camere. 0741699279. 
(152486)
• Închiriez garsonieră, bl.A2, Ţiglina 
1. Telefon 0755352219. (154409)
• P.F. închiriez 1 cameră, utilată, 
Micro 40- spate City Mall. 500 lei/ 
lună. Tel. 0741025868. (154424)

• Închiriez ap. 2 camere, et.1, mo-
bilat complet, Mazepa. Exclus 
agenţii imobiliare. 0746942362. 
(154516)

• Închiriez o cameră+ bucătărie, la 
casă. 0740382011. (154579)

• 3 camere mobilat, utilat complet, 
Mazepa 2. 0722147176. (154605)
• PF închiriez garsonieră zonă li-
niştită, termen lung. Telefon 
0757369044. (154612)
• Închiriez apartament. Preţ conve-
nabil. 0749502467. (154631)
• Închiriez garsonieră, Ţiglina 1, A1, 
mobilată, utilată. 0756.618.899. 
(154654)
• Închiriez apartament 1 cameră, 
nemobilat, zona Port. 0744395669. 
(154685)
• Închiriez pe termen lung apar-
tament 3 camere mobilat- nemo-
bilat, AC,CT curat, zona BR-uri. 
0744637785. (154783)
• Închiriez garsonieră mobilată în 
zona Port. Telefon 0721227090. 
(154793)
• Închiriez apartament 2 came-
re, Mazepa II. Telefon contact 
0742267049, 0756168818. (154800)
• Gazdă- 1-2 fete/ băieţi. Condiţii de-
osebite. 0743458600. (154849)
• Închiriez apartament 2 came-
re, zonă centrală, Mazepa I. Tel. 
0752708394. (154894)
• Închiriez ap. 3 camere semimobilat, 
zonă bună şi pentru birouri. Telefon 
0760275353, 0752575872. (155041)
• Italian Residence inchiriaza 
apartamente mobilate, bloc nou, 
0722245260. (155097)
• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente nemobilate bloc nou 
0722245260 (155101)
• Apartament o cameră, 40mp, 
Mazepa 2, stradal Brăilei, mobilat, 
modern. 0732101563. (155109)

Închirieri Oferte 
Spaţii Comerciale

• Spaţiu Centru „Nespălata”, etaj 
1, (birouri), 250E. 0762321440. 
(153812)

• Inchiriem spatii comerciale strada-
le, birouri si depozitare. 0745637013 
(153840)
• Închiriez spaţiu comercial 50 mp, 
zonă centrală, toate utilităţile. 
0745417983. (154404)
• Oferim spre închiriere spaţiu co-
mercial central. Tel. 0236411861, 
0722973837. (154453)
• Spaţii producţie, depozitare, di-
verse, zonă cu vad, facilităţi, vis-a-
vis service Iveco. Tel. 0723627755. 
(154456)
• Închiriez spaţiu comercial stradal. 
Telefon 0754901031. (154457)

• Spaţiu comercial 25 mp, zona 
„Popescu”, pretabil depozit, bi-
rou, magazin etc. 350 lei/ lună. 
0745636418 (154655)
• Închiriez spaţiu comercial 24 mp, 
strada Gării. 0741110066. (154716)
• Două spaţii a câte 50 mp, sedii fir-
me, birouri, avocatură, mediere str. 
Brăilei nr.26 vizavi Potcoava de Aur. 
0740020335. (154745)
• Închiriez/ vând spaţii producţie- 
depozitare, birouri, zona Grădina 
Publică. 0743099677. (154757)
• Garsonieră, Ţiglina 1, A8, parter, to-
tul renovat, pentru birouri, cabinete, 
700 lei. 0742.705.288. (154809)
• Închiriez spaţiu com. Micro 20, 32 
mp. Tel. 0751263838. (154867)
• Spaţiu comercial Micro 20 (stradal). 
Avantajos. 0757688443. (154892)
• Ofer spaţiu de închiriat, dotat 
pentru magazin mixt, zona Centru. 
0757426788. (155016)
• Spaţiu comercial, Piaţa Centrală. 
0726240880. (155023)
• Spaţiu comercial de închiriat, M.19, 
str. Brăilei nr.183, bl.S1, parter. Tel. 
0731903923. (155080)

Vânzări Terenuri
• Vând 20 hectare pădure comuna 
Scânteieşti judeţul Galaţi. Telefon 
0731365101, 0744534260. (152607)
• Vând 23 ari vie zona Gârboavele. 
0751484127. (153367)
• Vând teren 1000 mp Micro 17. 
Telefon 0755874999. (153498)
• Teren 180 mp, utilităţi deschide-
re 9 m strada Alexandru cel Bun. 
0744792802. (154055)
• Vând teren Tuluceşti, cartier nou, 
1250 mp. Variante. 0744909527. 
(154209)
• Loturi Sat Costi 10-12-14E. 
0760664506. (154449)
• Loturi Sat Costi str. Turturelelor, 20-
23-25E. 0760664506. (154450)

• Vând vatră casă 400 mp, Galaţi 
strada Tudor Vladimirescu nr.286. 
0747578514. (154485)

• Vând teren agricol 4,83 ha, zona 
Bădălan- Braţeş. 0743133444. 
(154720)
• Vând 3400 mp, O.Manolache, 
8 E/mp, zona CAP. 0752303423. 
(154736)
• Urgent 700 mp, deschidere 15 
ml, str. George Coşbuc nr.380. 
0740020335. (154746)
• Vând 250 mp str. Vânători, 85 E/
mp. Tel. 0752881598. (154768)
• Vând 3600 mp livadă+ casă mobi-
lată, apă+ curent, 20 E/mp negocia-
bil. Tel. 0752881598. (154769)
• Două hectare construibil, Micro 
16, deschidere 70, utilităţi, 55 euro. 
0729824942. (154829)
• 500- 1000 mp cartier vile Smârdan. 
Tel. 0744564695. (154868)
• Loturi 400- 500 mp, utilităţi: 
apă, curent, proprietar Sat Costi. 
0749466018. (154940)

• Predau contract concesiune 
vatră de casă, comuna Braniştea. 
Telefon 0752949985. (154982)

• Vând teren 540 mp Delfinului 
Bădălan. 0746314758. (155027)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260. (154461)
• Cumpărăm urgent terenuri în ex-
travilan Galaţi- Zătun. Aşteptăm 
oferte preţ- poziţie la OP1, CP50 
Galaţi. Răspuns garantat. (155061)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Urgent spaţiu 2 garsoniere 42 mp, 
subsoluri amenajate pentru birouri, 
cabinet, magazin, coafură Mic.19 
parter. 0762461456. (154434)

• Vând bar cu terasă, vad bun. 
0755689163. (154441)

• Magazin 27 mp ICFrimu/ A.Vlaicu, 
vad bun- 13000 ron, negociabil. 
0757070568. (154613)
• Spaţiu 136 mp, parter bloc, vis-a-vis 
Registrul Comerţului. 0743099677. 
(154758)
• Vând clădire cu toate utilităţile in-
cluse S+P+E, pretabil pentru cabi-
nete medicale. Mobil 0754341323. 
(155037)

Mica Publicitate

Vânzări Diverse

• OFERTĂ! Reduceri preţ garduri plă-
ci beton. 0731325221. (143179)
• Vând vitrină frigorifică inox/4 
m/ 2000 l în stare de funcţiona-
re. Preţ 6500 negociabil. Telefon 
0724630944. (153756)
• Vând loc veci Eternitatea. 
0758134951. (154064)
• Vând pui porumbaci la 800G, vac-
cinaţi şi deparazitaţi. 0757307294. 
(154116)
• Vând raţe leşeşti mature şi cur-
cani rasă de carne, vârstă 4 luni. 
0757307294 (154397)
• Vând loc veci dublu, Eternitatea, 
bordură şi monument. 0785063600. 
(154442)

• Vând 9 foi tablă Lindab, roşu mată 
(320/120) şi două sobe teracotă. Tel. 
0749635313. (154715)
• Vând porumbei 60-80 buc., 
Şendreni, negociabil. Telefon 
0724865781. (154722)
• Vând urgent loc veci 12,40 mp, 
cimitirul „Eternitatea“. Telefon: 
0734897996, 0236410874. (154752)
• Vând loc de veci „Eternitatea”. 
0771363750. (154754)
• Vând modul echipat cu maşină 
automată pentru gogoşi, malaxor, 
frigider, plită pentru clătite, dozator 
suc, instalaţie electrică+ sanitară. 
0755411328, 0236426211. (154761)
• Vând (cedez drept de succesi-
une) 2 locuri de veci 2,25x2,25, 
„Eternitatea”. Telefon 0746039354. 
(154855)
• Vând acvariu nou 200 l. Preţ 150 lei. 
Telefon 0741023002. (154870)
• Vând baracă metalică stare bună 
7x3,5x4 m. Se poate locui în ea. 
Prevăzută cu şine de cale ferată pen-
tru tractare. Telefon 0236430798, 
după ora 18.00. (154990)
• Lichidare stoc. Haine SH cel mai 
mic preţ. 0729911593. (155025)
• Vând loc de veci Cimitir 
„Eternitatea”, „Sf. lazăr”. 0743933282. 
(155050)
• VAND 2 LOCURI DE VECI, INTRARE 
CIMITIR STEFAN CEL MARE. TEL 
0758355965 (155083)

Vânzări Auto
• Vând Peugeot 407 Diesel stare per-
fectă, 190000, 4000E şi motor barcă 
Evinrude 20 cp, perfect 2500 lei. 
Telefon 0726797197. (154410)

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa­
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi­
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprietar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

• Vând remorcă Padiş cu sistem 
de frânare. Preţ 2500 lei. Tel. 
0744281857. (155002)

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Cumpărări Auto
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. RADIERE. 0742597315. 
(151748)
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (154710)

Cumpărări Diverse
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
Telefon 0747538213. (152645)
• Antichităţi, eurocenţi, bani vechi, 
tablouri, decoraţii, timbre, argintă-
rie, cristaluri. 0751167540. (153030)

• Cumpăr fier vechi la domiciliu. 
Preţ super. Telefon 0755476037. 
(153732)

• Magazin antichităţi cumpă-
ră tablouri, obiecte decorative. 
0740.562.770. (153860)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0753979492. (154790)

• Cumpăr fier vechi de la domi-
ciliu. 0755376554. (154945)

• Cumpar cu plata pe loc antichităţi, 
aur, argint, tablouri, carţi postale, 
monezi, bancnote, mobilier. Tel. 
0751307072 (155075)

Felicitări
• Cu ocazia aniversării a 60 ani şi a 
39 ani de la căsătorie soţul, copiii şi 
nepoţii urează dragei lor Eugenia 
Donţu multă sănătate, bucurii şi la 
mulţi ani. (155045)

Vânzări 
Utilaje Agricole

• Vând tractor Deutz- Fahr 65 cp. 
0742928833. (154312)

Cătălin Barcan	 0731 240 401
Sorin Cara	 0731 240 400
Laurian Popa	 0729 550 315

Departament publicitate

CONSILIUL LOCAL GALAŢI

În conformitate cu prevederile art. 39, alin. (2) și (3) din Legea administraţiei pub-
lice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, se 
convocă în şedinţă extraordinară,  Consiliul local al municipiului Galaţi, în data de 
14.07.2015, orele 15.00, în sala de şedinţe a Parcului de Software Galaţi, str. Por-
tului, nr. 23, având următoarea  ordine de zi:

1.	� Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuţie a bugetului general 
de venituri și cheltuieli al Municipiului Galaţi, pe anul 2015, trimestrul II;

Iniţiator: Marius Stan- Primarul municipiului Galaţi

2.	� Proiect de hotărâre privind majorarea capitalului social al societăţii CALOR-
GAL SA Galaţi;

Iniţiator: Marius Stan- Primarul municipiului Galaţi

3.	� Proiect de hotărâre privind aprobarea preţurilor locale pentru producerea, 
distribuţia și furnizarea energiei termice pe bază de gaze naturale în centrale 
termice, precum și a tarifelor locale pentru distribuţia și furnizarea energiei 
termice de către Societatea Calorgal S.A. Galaţi;

Iniţiator: Marius Stan- Primarul municipiului Galaţi

4.	� Proiect de hotărâre privind modificarea şi completarea HCL nr. 61/28.02.2013 
privind aprobarea listei obiectivelor de investiţii ce vor putea fi finanţate în 
condiţiile accesării unui împrumut, modificată şi completată prin HCL nr. 
47/03.02.2015;

Iniţiator: Marius Stan- Primarul municipiului Galaţi

5.	� Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului general de venituri și cheltu-
ieli al Municipiului Galaţi, pe anul 2015;

 			   Iniţiator: Marius Stan- Primarul municipiului Galaţi

6.	 Interpelări, intervenţii, cereri;

7.	 Diverse.

Mica
Publicitate

Ar
hi

va
 „V

L
“



[Publicitate
Sâmbătă - Duminică, 11 - 12 Iulie 2015

8
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:   0236 460719;    0372 363642;   e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0372 363 642

Oferte de Serviciu

• Night Club angajează dan-
satoare cu/ fără experienţă, 
condiţii şi salarizare deosebite. 
0746454021. (152979)

• Angajăm croitoreasă. 0726502672, 
0760293810. (153073)
• NIGHT Club din Braşov angajea-
ză dansatoare cu/ fără experienţă. 
Oferim cazare şi salarizare la zi. 
Telefon 0754429989. (153166)

• SC angajează constructori şi 
finisori. Telefon 0755193331. 
(153210)

• Vânzătoare magazin alimentar 
cu sau fără experienţă. Telefon 
0744348493. (153453)

• Societate comercială angajea-
ză şoferi de tir şi personal pen-
tru împachetat marfa. Telefon 
0744883084. (153632)

• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
Ţiglina III complex Continental. 
Telefon 0755200705. (153646)

• Angajez urgent: frizer, coafeză, 
cosmeticiană. Tel. 0746068119. 
(153701)

• Restaurant angajează bucătar şi 
ajutor de bucătar cu experienţă. CV-
urile se depun în: str. Domnească 
nr.100. Relaţii la telefon 0722516249. 
(153717)

• Angajez personal, vânzătoare, pa-
tiserie, covrigărie, gogoşerie. Salariu 
motivant. 0740873715. (153800)
• SC Transmarian SRL angajează 
agent de turism cu sau fără experi-
enţă. Relaţii la telefon 0751200061. 
(153820)
• Angajăm proiectant autocad, 
gestionar cunoştinţe GestPro, ex-
pert contabil. CV-uri la ceminibus@
gmail.com, telefon 0746269699. 
(153981)
• Angajez zidari- zugravi- rigipsari. 
0752827183. (154005)
• Restaurant CAJOU angajează pi-
zzar, ajutor de bucătar, ospătar şi 
ajutor ospătar. Interviul miercuri 
şi vineri, ora 10,00. 0236416722. 
(154009)
• SC GAMACRIS  Patisimo angajează: 
modelator pâine, patiser, ambalator, 
muncitori necalificaţi. CV-urile la se-
diul firmei, str. Saturn. Email: office@
gamacris.ro (154097)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ EXCAVATORIST ŞI 
ŞOFERI CAT.B+C. SE CERE ŞI SE 
OFERĂ SERIOZITATE. RELAŢII 
LA TELEFON 0752958551. 
(154121)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ ŞOFERI CAT.B+C 
ŞI OPERATOR PE EXCAVATOR. 
SALARIZARE ATRACTIVĂ. 
RELAŢII LA TELEFON 0755679241. 
(154122)

• Laborator radiologie dentară 
angajează asistent medical cu 
studiile finalizate, pentru pro-
gram full time. CV-uri pe email: 
omy19san@yahoo.com (154123)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Telefon 0733718118. (154129)
• Angajez lucrătoare în comerţ. 
0726323570, 0743610142. (154143)

• SC Moldovulcan SA angajează: 
lăcătuşi mecanici, sudori elec-
trici şi autogeni. Relaţii la tel. 
0236/492102 şi 0740149844. CV-
urile pot fi lasate la sediul firmei 
din str. Fagului, nr. 6. la sau e-
mail: moldovulcan@gmail.com 
(154171)

• Angajez vulcanizator. 0744909527. 
(154210)
• Angajez debarasator. Rog seriozi-
tate. 0743232553. (154929)
• SC angajează operatoare sală jo-
curi. 0724560008. (154224)
• Agenţie turism (8 ani în Galaţi), an-
gajează ag. turism cu experienţă mi-
nim 3 luni. CV+ poză: personal@e-
avion.ro (154241)
• Salon cu vad angajează manichiu-
ristă, casieră, hair-stilist, cu expe-
rienţă, +începători. 0754894228. 
(154256)
• SC angajează confecţioneri, mon-
tatori şi agent măsurători tâmplărie 
aluminiu şi PVC. Relaţii la telefon 
0749183850. (154257)
• Angajăm electricieni cu experien-
ţă navală. CV-uri pe: office@elbo.ro 
(154260)
• Restaurant Blue Acqua angajează 
barmani şi ospătari. 0755070093. 
(154299)

• Firmă pază angajează agenţi de 
securitate în condiţii avantajoa-
se. Relaţii la telefon 0725892115. 
(154313)

• Angajez inginer geodez cu stu-
dii superioare de specialitate, 
utilizator al programelor speci-
fice cadastrului, Autocad, Topolt, 
Generare CP. Tel. 0745314746. 
(154321)

• Societate comercială angajez 
vânzătoare. Telefon 0766540142. 
(154333)
• Angajez şofer profesionist cu ates-
tat ADR. Tel. 0752187001. (154381)
• Reparaţii televizoare, cuptoa-
re microunde, montaj AC. Tel. 
0741486120. (154382)
• Angajez (închiriez) scaun coafor, 
cameră manichiură. Relaţii telefon 
0726677298- Dan. (154416)
• Restaurant Donaris Brăila: bu-
cătar, ajutor bucătar, pizzar, bar-
man, ospătar, transport asigura-
re. Telefon 0744500574. (154417)
• Angajăm ajutor de pizzar/ pizzar 
cu experienţă. Telefon 0752345783. 
(154430)
• SC angajează buldoexcavatorist, 
categoria B, şofer profesionist ca-
tegoria C+E. Telefon 0742496742. 
(154438)

• Societate comercială angajează 
personal cosmetică auto. Telefon 
0751155049. (154440)

• Angajez mecanic auto, tinichigiu 
auto. Telefon 0744764078. (154443)
• Service-ul auto Est Cerachem Trans 
SRL angajeaza mecanici auto si elec-
trician auto cu experienta (minim 2 
ani). Tel.: 0729 000 730 (154444)
• Societatea Agrolandia92 DC SRL 
angajeaza soferi camion cu expe-
rienta pentru bena de cereale. Tel.: 
0747 293 055 (154447)
• SOCIETATE COMERCIALA 
ANGAJEAZA SOFER TIR CU 
EXPERIENTA INTERN SI EXTERN 
TELEFON 075709221 (154448)
• Restaurant angajează personal 
bucătărie, ospătar. 0749506301 
(154458)

• Angajăm vânzătoare maga-
zin alimentar mixt. Telefon 
0756665080. (154468)

• Angajăm ospătari şi personal 
pizza. Salariu 1100-1500, Corabia 
Piraţilor, str. Traian 2B. Interviu 
12-13. (154501)

• Societate angajează barmaniţe. 
Tel. 0743616354. (154506)

• Restaurant NEACŞU angajează 
ospătari. CV-urile la sediul firmei. 
(154510)

• Societate angajează electricieni 
autorizaţi ANRE. Relaţii la telefon 
0722640408. CV-urile depuse la fax 
0336819516. (154512)
• Angajăm şofer categoria B,C,E 
cu atestat marfă şi card tahograf. 
Telefon 0753076525. (154518)
• Angajez vânzători magazin; bar-
mani, ospătari terasă Autogară. Tel. 
0758628329, 0752988372. (154526)
• Depozit farmaceutic din Vânători, 
angajează asistent de farmacie. CV 
la: roservpharmaoffice@gmail.com 
(154536)
• ANGAJEZ URGENT BARMANITA. 
TELEFON 0740600585 (154537)
• Fabrică de confecţii textile anga-
jează personal calificat. 0755985096. 
(154549)
• Pizzeria Calabria angajează pizzar 
cu experienţă. 0740279437. (154552)
• Angajăm inginer, maistru, meca-
nic, specializaţi în reparaţii capita-
le poduri rulante, pentru lucru în 
străinătate. CV pe: office@elbo.ro 
(154558)
• Închiriez post manichiură frize-
rie. 0743203148. (154578)
• Societate angajează: izolator, fie-
rari betonişti, dulgheri, zidari. Relaţii 
telefon 0745023141. (154591)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Ofer locuinţă. 0756296641. 
(154620)
• Union Jack Pub angajează bar-
man- ospătar. 0746168242, relaţii 
între orele 10:00-16:00. (154625)
• SC angajează tâmplar cu experien-
ţă în prelucrarea lemnului şi a palu-
lui. Telefon 0761697812. (154629)
• Concept Events angajează per-
sonal florărie cu experienţă şi co-
ordonator evenimente. Telefon 
0741664272. CV la: office@concep-
tevents.ro (154630)
• SC FIROGAL SRL angajeaza zidari, 
dulgheri, lăcătuşi, sudori şi necalifi-
caţi. CV-urile se depun la sediul fir-
mei Str. Traian nr. 446. Informaţii la 
telefon 0731359567. (154643)
• Albarim Galaţi producător pro-
file PVC angajează agent vânzări 
pentru Galaţi şi oraşele limitro-
fe. CV la albarim@gmail.com 
(154646)
• Magazin alimentar angajea-
ză vânzătoare cu experienţă. 
Telefon 0734733203. (154652)

• SC CUZTRANS angajează şoferi 
basculă articulată şi transport in-
tern şi internaţional marfă, cu ex-
perienţă. 0756721656. (154653)

• Salon de manichiură angajează 
personal cu experienţă în manichiu-
ră clasică şi semipermanentă. Relaţii 
la tel. 0736617506. (154672)
• Belle Pub angajează bucătar 
cu experienţă. 0735705364. 
(154681)
• Angajez personal spălătorie auto. 
0756964290 (154686)

• Grupul de firme de servicii fi-
nanciare CONVERT angajeaza 
casier – analist credite şi operator 
calculator. Telefon 0236.46.55.30; 
0747.938.229 (154690)

• Societate comerciala angajeaza: 
sofer categoriile B,C,D,Ecu. atestat 
marfa si persoane, card tahograf, 
disponibilitate deplasare. CV-urile 
se vor trimite pe fax: 0236-412565, 
pe e-mail: contact@dpg.ro sau se 
vor aduce la sediul societatii in 
Galati, bd. Otelarilor, nr. 25, bl. D9E, 
mezanin. (154701)
• Angajez tinichigiu şi electrician-
electronist auto, cu experienţă. 
Telefon: 0753223322. (154702)
• SC Uni Guard Security SRL an-
gajează agenţi de intervenţie. 
Cerinţe: permis conducere. Telefon 
0740910988. (154719)
• Brutăria „Cuptorul Ţărănesc” 
angajează cocător cu experienţă, 
salariul 1500 lei şi modelatoare, 
salariul 1100 lei. Tel. 0722345169. 
(154742)
• Angajăm personal în domeniul 
vânzări- manipulări, stivuitorist, lu-
crător Abkant, permis cat.B. Telefon 
0746680283. (154749)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Rog seriozitate. Salariul 
motivant. 0752428939, 0746218736. 
(154750)
• Angajez coafeză- frizeriţă cu expe-
rienţă. Telefon 0751926106. (154751)
• Angajez conducător auto cu expe-
rienţă distribuţie pâine; cocător, mo-
delatori pâine. Telefon 0751490542. 
(154753)
• SC angajează şofer profesionist 
cu atestat transport marfă. CV pe 
mail: vanzarigl@almera.ro sau fax 
0236466225. (154760)

• SC angajează instalator sanitar. 
Telefon 0745595307. (154767)

• Angajăm şofer livrări la domiciliu 
cu experienţă în domeniu. Telefon 
0749654111. (154773)
• Spălători auto cu/ fără experi-
enţă Centura (Nicolaie Mantu 2). 
0733494077. (154777)

• Restaurant Antic angajează 
barman, ospătar, ajutor de bucă-
tar. 0756129197. (154787)

• Restaurant „Terasa Tineretului” 
angajează ospătari cu experien-
ţă. Relaţii la telefon 0755971507. 
(154792)

• SC Dedal Bahamat SRL Galaţi 
angajează un lăcătuş confecţii 
metalice cu experienţă de minim 
10 ani în specialitate. Telefon 
0236464747, mobil 0748155530. 
Interviu în data de 13.07.2015 
ora 15:00 la sediul din strada 
Lahovary nr.4bis. (154801)

• SC angajează zugravi/ zugră-
viţe, necalificaţi, zidari. Telefon 
0736407251. (154802)
• Angajăm sudori (tăietori) autogeni 
pentru plaforma Arcelor Mittal. 
Relaţii vis-a-vis Autogară, orele 
18.00-16.00, de luni-vineri. (154804)
• SC Stiloterm angajează sudor au-
togen. Relaţii la telefon 0751829026. 
(154817)
• SC angajează muncitori construc-
ţii. Tel. 0746291266. (154828)
• SC angajează şoferi profesionişti 
pentru TIR prelată şi basculă articu-
lată 40 to, posesor permis cat. B.C.E, 
atestat marfă. Se cere experienţă. 
Tel. 0757356815. (154834)
• Şofer CE şi mecanic auto pentru ca-
mionane. 0745231394. (154852)
• Centru stomatologic angajează 
asistent medical (nefumător). Tel. 
0743403508, 0236458445. (154861)

• Angajez barmaniţă. Telefon 
0744590469. (154869)

• SC CITADINA 98 SA încadrează de 
urgenţă mecanic cu experienţă pen-
tru buldozer KOMATSU D37. Relaţii 
la telefon 0743036541. (154877)
• Societate comercială angajează 
cameristă. Telefon 0236418581, 
0740425775. (154889)
• Clinică stomatologică anga-
jează asistentă medicală, str. 
Oţelarilor nr.27, bl.E3, ap.1. Telefon 
0236495695. Email: a.mihailuta@ya-
hoo.com (154891)
• S.C. Racricom SRL Galati, distri-
buitor Heineken Romania S.A, 
Pepsico, angajeaza soferi pentru 
activitatea de distributie, categoria 
C. Candidatii interesati se pot pre-
zenta zilnic la sediul societatii Calea 
Prutului nr. 17, sau C.V.-urile si relatii 
se pot primi la tel./fax 0236448134 si 
mail: logistik@racricom.ro. (154904)
• S.C. Racricom SRL Galati, distri-
buitor Heineken Romania S.A, 
Pepsico,Apemin Tusnad, Spring 
Harghita, angajeaza agenti vanzari 
zona GALATI. C.V.-urile si relatii se 
pot primi la tel./fax 0236448134 si 
mail: logistik@racricom.ro. (154905)

• Service Auto angajează ur-
gent: tinichigii auto, vopsitori 
şi pregătitori vopsitorie auto, 
mecanici auto. Relaţii la tele-
fon 0756976413. (154922)

• Angajez bucătar fast food. 
0745510012. (154947)
• Angajez geamgiu- prelucrări sticlă. 
0745510012. (154948)
• Angajez montatori, teren, tâm-
plărie aluminiu- PVC. 0758055915. 
(154949)

• Angajez şoferi Gr: C+E cu experi-
enţă. Telefon 0751923840, după ora 
9.00. (154955)
• Angajez muncitor în domeniul 
auto. Salariul 1000 lei. Telefon 
0728656308. (154962)
• Angajez, URGENT, Germania: elec-
tricieni navali- vorbitori de lb. ger-
mană; Finlanda: lăcătuşi şi sudori 
navali. 0755877373, 0757792503. 
(154964)

• Angajăm stivuitorist. Telefon 
0756450742. (154986)

• SC Elsaco Brunata SRL angajează 
instalator în domeniul gaze natu-
rale. Relaţii la telefon 0755400188 
sau la adresa Siderurgiştilor nr.9, 
Bl.SD6C, ap.5. (154992)

• Angajăm şoferi categoria C+E, 
cu experienţă. Tel. 0744143690. 
(154994)

• Angajez mecanic auto. Salariu ne-
gociabil. Tel. 0751454278. (155007)
• Angajez muncitor în construc-
ţii. Relaţii la telefon 0753428878. 
(155008)

• SC angajează electricieni cu 
experienţă în conexiuni pen-
tru domeniul naval. Rog seri-
ozitate. Tel. 0725028616, orele 
9,00-16,00. (155031)

• RESTAURANT ANGAJEAZĂ 
URMĂTOARELE: BUCĂTAR, 
AJUTOR DE BUCĂTAR ŞI PIZZAR, 
CU ŞI FĂRĂ EXPERIENŢĂ. TEL. 
0740562978. (155033)
• Societate angajează muncitori în 
construcţii. 0724109886. (155034)
• NEW YORK PUB angajează bar-
man/ ospătar cu şi fără experienţă. 
Tel. 0740562978. (155035)
• Angajez vânzătoare hală de brânză, 
Micro 39. Tel. 0753877286. (155036)
• SC Valy-Ram Construct 2011 SRL 
angajează zugravi, faianţari, placa-
tori faţade, rigipsari, şofer categoria 
B. 0730868813. (155038)
• Angajez vulcanizator cu şi fără ex-
perienţă. 0746199700. (155043)
• SC CITADINA 98 SA încadrează 
de urgenţă conducător auto pen-
tru autoutilitară de 3,5 to. CV-urile 
pot fi depuse la sediul firmei pe str. 
Siderurgiştilor nr.7, bloc PS1B, scara 
4, sau pe email: office@citadina98.
ro. Relaţii la telefon 0743036541. 
(155044)
• Angajăm măcelar magazin alimen-
tar. Tel. 0752968708. (155046)
• Angajez urgent vânzătoare pâine. 
Telefon 0746035338. (155052)
• Instruim personal în vederea an-
gajării pentru meseria de instruc-
tor auto. Seriozitate. 0753883502. 
(155057)
• SC angajează frizeri. 0746230161. 
(155058)
• Angajăm funcţionar administra-
tiv cunoştinţe operare PC. CV-ul pe 
adresa de email: gplautogl@gmail.
com. Interviul miercuri 15.07.2015, 
ora 14.00, strada Dr. Al.Carnabel 
nr.34. (155064)
• Angajăm muncitor necalificat şi 
şofer ADR şi transport marfă pen-
tru distribuţie butelii GPL. Interviul 
miercuri 15.07.2015 ora 14.00, strada 
Dr. Al.Carnabel 34. (155065)
• SOFERI CATEGORIA B SI C. 
Companie specializată în distribu-
ţia produselor alimentare, oferă 
spre ocupare posturi de ŞOFER 
CATEGORIA B şi C. Candidaţii inte-
resaţi pot trimite Curriculum vitae 
la fax 0236490126 sau pe adresa 
de mail resurseumane@ccb95.ro. 
Relaţii 0744827788. (155066)
• Angajez croitor comandă, confec-
ţioneri textile maşină liniară şi surfil 
3-5 fire. Tel. 0740278600. (155068)

• SC angajează maistru vop-
sitor naval pentru Şantierul 
Naval Mangalia. Condiţii de-
osebite şi salariu motivant. 
Telefon 0753052404. (155074)

• SC angajează lăcătuşi con-
strucţii nave pentru Şantierul 
Naval Mangalia. Asigurăm 
cazare, masă, transport şi 
salariu motivant. Telefon 
0753052404. (155076)

• Angajez persoană nefumătoa-
re pentru bar. Salariul bani în 
mână de la 900 lei. 0748907578. 
(155078)

• ANGAJEZ CIOBAN. OFER SALARIU, 
MANCARE SI CAZARE. TELEFON 
0749059037 (155084)
• Angajez urgent coafeză. Tel. 
0744770026. (155092)

• Angajăm vopsitori pentru 
muncă în Şantierul Naval 
Damen Galaţi. Salariu nego-
ciabil, 7-9 lei/h, după expe-
rienţă. Telefon 0758066321. 
(155081)

• Firmă de mobilă angajează per-
sonal calificat şi necalificat. Tel. 
0757672832. (155089)
• Staer Internaţional SA, cu obiect de 
activitate- fabricarea mobilei, anga-
jează muncitori calificaţi sau necali-
ficaţi pentru meseria de operator la 
maşini unelte în induatria lemnului, 
tapiţer, tâmplar. Aşteptăm absol-
venţi de liceu, dornici să înveţe o 
meserie la locul de muncă. Cerinţe: 
Experienţa nu este necesară, dar 
constituie un avantaj; Fără cazier; 
Capacitate de efort fizic, îndemâ-
nare, capacitate de reţinere infor-
maţii, spirit de echipă, seriozitate, 
comportament activ şi implicare 
în realizarea optimă a sarcinilor de 
muncă. Se oferă: Condiţii normale 
de muncă, cu respectarea legislaţiei 
în vigoare, salariu motivant, tichete 
de masă, transport gratuit. Relaţii la 
telefon 0747778808. (155091)
• Şofer TIR prelată. Telefon 
0788478907. (155107)

Cereri de Serviciu
• Şofer cat.B cu experienţă, posesor 
atestat persoane, solicit angajare. 
0744845342. (154766)

Prestări Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, conge-
latoare, MAŞINI SPĂLAT, AER 
condiţionat. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0753862501, 
0768796861. (135714)

• Aer condiţionat, reparaţii, mon-
taje 24h. 0744886819. (146827)
• Livrez balast, pământ, închiriez 
utilaje construcţii şi basculante. 
Executăm demolări şi ridicări moloz 
domiciliu. 0756799744. (147901)

• Electrician autorizat. Tel. 0754 
656 388. (151820)

• Efectuăm amenajări interioare în 
stil occidental. 0745535451. (151832)
• Montăm, şlefuim, recondiţionăm 
parchet lemn masiv. Utilaje profe-
sionale KunzleTasin. 0724871337. 
(151894)
• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare compartimentări, rigips, 
zidărie, tencuit, G,F, şape, demolări. 
0744177056. (152282)
• Echipă execută sanitare ter-
mice electrice gaze amenajări. 
0743614639. (152391)
• Execut puţuri forate. Telefon 
0757300765. (152512)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu 
client, garanţie, calitate. 0236334137, 
0741523857. (152763)
• Filmări profesionale fotogra-
fii. Avantajos. 0746689591, 
0756655413. (153018)
• Demolări, decupaje pereţi, găuri 
hote prin carotare. 0745209979. 
(153201)
• Alpinişti utilitari executăm ter-
moizolaţii, tâmplărie AL-PVC, zidim 
balcoane, amenajări interioare. 
0745209979. (153202)
• Transport marfă 1,5 lei km. 
0748942643, 0764891571. (153449)
• Instalator montaje centrale, se-
parări apă, sanitare. 0758294335. 
(153583)
• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(153782)

• Execut puţuri penntru apă. Telefon 
0747996936. (153986)
• Executăm INSTALAŢII COMPLETE 
(termice, electrice, sanitare) pentru 
case şi apartamente. Montăm cen-
trale gaz, lemne, paleţi, pompe de 
căldură, panouri solare, încălzire în 
pardoseală. 0762005099. (154179)
• Echipă zugrăveli, zidării, tencuieli, 
şape, glet, gresie, mansarde, rigips, 
case la roşu. Telefon 0748402154. 
(154213)
• Amenajări interioare, mon-
taj boilere, centrale termice. 
0771707802. (153011)
• Zugrăveli, parchet, rigips, faianţă, 
polistiren, sanitare. 0754638862. 
(154326)
• Zugrăveli, faianţă, rigips, parchet, 
şape etc. 0742921235. (154336)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0742196408. (154411)
• Maistru constructor autorizat ex-
perienţă execut cu sau fără materi-
ale, convenabil case- vile, mansar-
de consolidări, renovări, garanţie. 
Lucrăm şi în deplasare. 0724497078. 
(154412)
• Amenajări interioare, gresie, tencu-
ieli, rigips, zugrăveli, parchet, insta-
laţii electrice. Telefon 0765550640, 
0742394985. (154439)
• Executăm reparaţii faţade de orice 
tip, polistiren, decorative, lambriuri 
şi reparaţii de orice fel acoperişuri şi 
vopsire acoperişuri, reparaţii, hidro-
izolaţii. Telefon 0744975658, Marian. 
(154459)
• Executăm amenajări interioare 
şi lucrări de exterior; şi construcţii 
case. 0745965872. (154486)
• Service aer condiţionat auto, cas-
nic, rezidenţial, orice aparate frigo-
rifice. 0757383376. (154616)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0755508335. (154621)
• Executăm zugrăveli, glet, şape, ri-
gips. Rugăm seriozitate. 0755494580. 
(154650)
• Parchetari montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic. Maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(154816)

• Electrician autorizat. Telefon 
0761690311. (154848)

• Executăm acoperişuri Lindab, dul-
gherie, vopsit acoperiş, uluce, burla-
ne, orice reparaţii. 0756315436. 
(154865)
• Filmări HD şi fotografii HQ, orice 
evenimente. Telefon 0744282519. 
(154885)
• Închiriez utilaje: buldo, camioa-
ne pentru demolări, garaje etc. 
0741210378. (154923)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe-
cut, repar, modific instalaţii. 
0746045199. (155015)

Propuneri 
de Afaceri

• S-a deschis CASA de AJUTOR 
RECIPROC MOLDOVA Galaţi. Oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sa-
lariaţilor în condiţii avantajoase; 
de 10 ori fondul, maxim 25000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Programul de luni- vi-
neri 09.00-17.00. (152669)
• Vând malaxor pâine; maşină turat 
foetaj; robot bătut creme; maşină 
ambalat în vid patiserie; ladă frigo-
rifică; spaţiu comercial Domnească 
118, 74 mp. Negociabil. 0754074688. 
(154437)

Cursuri
• Şcoala Postliceală „INTELLECTUM” 
Galaţi, cu secţii acreditate, face 
înscrieri pentru anul şcolar 2015- 
2016 la: asistent medical generalist, 
asistent medical farmacie, asistent 
medical laborator, asistent medical 
balneofiziokinetoterapie, tehnician 
maseur, cosmetician. Taxa şcolară 
1800 lei pe toată perioada şcolari-
zării. Relaţii suplimentare telefon: 
0236496555 sau la sediul şcolii, zil-
nic luni- vineri, str. Oţelarilor nr.25 
bis, bl.D9D, Micro 21. (154956)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

C.V.-urile se trimit pe adresa de e-mail: 
bratesprut@gmail.com.

Societatea BRATEŞ PRUT FRUMUŞIŢA S.A 

angajează personal  
pentru următoarele posturi: 

 
inginer agronom, inginer zootehnist, 

tehnician agronom, economist 
fermă, asistent manager  

(studii de specialitate în domeniul agricol), 
inginer mecanic, mecanizator 

agricol, combainier.  
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Diverse 
Prezicătoare

• Ai necazuri, vrei să-ţi afli viitorul? 
Sună 0753594565. (154462)

• Liliana mulţumesc clarvăzătoarei 
Roxana pentru împăcarea cu priete-
nul. Ghiceşte, rezolvă garantat orice 
problemă. 0740771190. (154963)

Licitaţii
• Asociaţia de Proprietari nr.361 so-
licită oferte firmă curăţenie bloc 9 
etaje, Micro 17. Telefon 0751101573. 
(155029)
• U.A.T.Matca scoate la licitatie inchi-
rierea a 10 spatii pentru amenaja-
rea de cabinete medicale in incinta 
Centrului medical uman. Inchirierea 
se va face pe o perioada de 3 ani cu 
posibilitate de prelungire. La licitatie 
pot participa persoane acreditate 
care desfasoara activitati medicale 
sau conexe si care in prealabil achi-
zitioneaza caietul de sarcini si achita 
garantia de participare. Licitatia va 
avea loc in data de 22.07.2015, ora 
9,00 la sediul Primariei comunei 
Matca. Ofertele se pot depune pana 
la data de 21.07.2015, ora 14,00. 
Caietul de sarcini poate fi achizitio-
nat de la sediul Primariei comunei 
Matca, zilnic intre orele 9,00 -12,00. 
Relatii la telefon 0236860004. 
(155060)

Adunări Generale
• Preşedintele Consiliului Director 
al Clubului Sportiv ICMRS Galaţi, d-
nul Anton Adrian Coman, convoacă 
Adunarea Generală Extraordinară a 
Asociaţilor CS ICMRS Galaţi, la data de 
30.07.2015, ora 18,00, la sediul clubu-
lui din loc. Galaţi, str. Siderurgiştilor 
nr.50, cod poştal 800247, în sala 
de conferinţe/ protocol, pentru 
asociaţii clubului, cu următoarea 
ordine de zi: 1. Actualizarea asocia-
ţilor cu drept de vot din Adunarea 
Generală a Asociaţilor; 2. Alegerea 
noului Consiliu Director; 3. Numirea 
Cenzorului. În cazul în care cvoru-
mul necesar nu se va întruni la data 
menţionată, Adunarea Generală 
Extraordinară a Acţionarilor se va 
ţine la data de 20.08.2015, la aceeaşi 
oră şi în acelaşi loc, cu aceeaşi ordine 
de zi. Informaţii suplimentare se pot 
obţine de la d-nul Tudose Valentin, 
telefon 0742012411. (154781)

Pierderi
• Pierdut permis pescuit recreativ pe 
numele Drăgoi Mihăiţă. Se declară 
nul. (154997)
• Pierdut certificat înmatriculare la 
firma Tamexim SRL. Se declară nul. 
(155017)
• Pierdut căţeluşă Brac German. 
Recompensă. Telefon 0722300857. 
(155054)
• Pierdut carnet şi legitimaţie stu-
dent pe numele Păun Anca Mihaela. 
Se declară nule. (155072)

Diverse
• S.C.”AUTOOZON GMC” SRL, cu 
sediul social in Tecuci, str. Tecucel, 
nr.35, judetul Galati, anunta publi-
cul interesat asupra deciziei A.P.M. 
Galati, de incadrare fara evaluare de 
mediu a PUZ -,,Amplasare construc-
tie provizorie Skid GPL in zina DN 
25, km 6+111- 6+171, dreapta”, cu 
amplasamentul in sat Draganesti, 
comuna Draganesti, T31, P106/5, ju-
detul Galati. Motivele care au stat la 
baza luarii acestei decizii au fost: - În 
conformitate cu HG nr. 1076/2004, 
art. 11 si luand in considerare crite-
riile pentru determinarea efectelor 
semnificative potentiale prevazute 
in Anexa 1 a aceluiasi act normativ, 
planul nu prezinta efecte probabile 
negative asupra factorilor de me-
diu si asupra zonei din vecinatatea 
amplasamentului studiat; - Zona 
studiata in cadrul planului men-
tionat, nu face parte dintr-o arie 
naturala protejata declarata pana 
acum, conform legislatiei in vigoare. 

Observatiile publicului se vor primi 
in scris la sediul A.P.M. Galati, str. 
Regiment 11 Siret, nr. 2, Galati, in te-
remen de 10 zile calendaristice de la 
data publicarii anuntului. (155053)
• Asociaţia de Proprietari 282 caută 
firmă pentru execuţie hidroizola-
ţie acoperiş bloc. Tel. 0744582926. 
(155070)
• Podeanu George îmi cer scuze pu-
blic faţă de SC Kaufland România 
SCS SRL pentru faptele comise. 
(155071)

Decese

• Asistentul principal Tofan, au-
torizat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0744477943. (153762)

• Suntem alături de cumătra, co-
lega şi prietena noastră, Palade 
Georgiana acum când trece prin 
momentele grele pricinuite de 
moartea mamei sale DIACONU 
ELENA. Sincere condoleanţe 
şi suntem alături de tine. Fam. 
Hagiu (154797)

• Cu lacrimi în ochi, îţi căutăm privi-
rea, vrem să-ţi auzim glasul, să ne 
cerţi când greşim şi să ne îmbrăţi-
şezi când sentimentul că eşti totul 
pentru noi îţi dă putere şi îţi bucură 
sufletul, de ce ai plecat atât de repe-
de de lângă noi? Amintirea ta 
DIACONU ELENA nu ne poate alina 
durerea, dar va fi o rază de soare în 
sufletele noastre întunecate de pier-
derea ta. Dumnezeu să te odihneas-
că în pace! Soţul, copiii şi nepoţelul. 
(154924)
• Cu durere în suflet vă anunţăm 
trecerea în nefiinţă a celei care a 
fost mamă, bunică şi soacră SNIJEC 
MILANA, la data de 8.07.2015. Corpul 
neînsufleţit este depus la capela 
Bisericii „Sf. Spiridon” şi va fi înmor-
mântată sâmbătă, 11.07.2015, ora 
12.00, la Cimitirul „Eternitatea”. Vei 
rămâne veşnic în amintirea noastră. 
Fam. Costache Petrică, Georgeta şi 
copiii. (154958)

• O boală necruţătoare l-a luat de 
lângă noi pe iubitul nostru soţ, tată 
şi bunic, ing. BERDILĂ MIRCEA. 
Defunctul este depus la Biserica 
„Trei Ierarhi” (Mazepa). 
Înmormântarea va avea loc sâmbă-
tă, 11 iulie, ora 12.00. Te vom păstra 
veşnic în inimile noastre! Soţia, copi-
ii şi nepoţii. (154965)
• Cu sincere regrete şi un gând de 
alinare suntem alături de cuscra 
noastră Sica Gheorghiu, de Mihaela 
şi Alexandru la decesul soţului drag, 
al tatălui şi bunicului care a fost ing. 
VIRGIL GHEORGHIU. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Fam. Cloşcă 
(154979)
• Am avut privilegiul să cunosc un 
om deosebit, probitate morală, ge-
neros, cald şi cu un umor debordant 
VIRGIL GHEORGHIU. S-a dus la stele! 
Îi voi păstra un gând drag în suflet. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Cloşcă Corneliu (Corneluş) (154980)

• Suntem alături de Alec şi 
Goguţa, acum când se des-
part de cea mai bună mamă 
- BURUIANĂ MĂNDIŢA. Sincere 
condoleanţe din partea verişo-
rilor: familia Ghinieş, Buruiană, 
Spînu şi Ureche. Odihneşte-te în 
pace suflet bun! (154984)

• Ce poate fi mai dureros decât 
să-ţi pierzi mama? Ai avut-o ală-
turi toată viaţa şi într-o clipă s-a 
stins. Suntem alături de Gabi, 
Cornel şi Alexandru în aceste tris-
te momente. Sincere condolean-
ţe! Colectivul Asirom. (155000)

• Colectivul Colegiului Tehnic 
„Dumitru Moţoc” Galaţi este ală-
turi de colega Coca Buruiană la 
greaua încercare prin care trece 
ca urmare a decesului mamei. 
Sincere condoleanţe familiei. 
(155001)

• Regrete eterne pentru DIACONU 
ELENA. Sora, nepoţii George, 
Andreea, Nicoleta. Dumnezeu să 
o odihnească! (155006)

• Asociaţia nr.133 anunţă cu du-
rere încetarea din viaţă a doam-
nei ŢABĂRĂ EMILIA. Sincere 
condoleanţe familiei îndoliate. 
Dumnezeu să o ierte. (155009)

• Un ultim omagiu nepoatei noastre 
RODICA IONESCU. Familia Ciachi din 
Braşov. (155010)
• Cu regrete şi durere în suflet o 
conducem pe ultimul drum pe ve-
rişoara noastră RODICA IONESCU. 
Verii. (155011)
• Ionescu Ion, soţ, anunţ înceta-
rea din viaţă a scumpei mele soţii, 
RODICA IONESCU, după o foarte 
grea suferinţă, leucemie acută, 
la vârsta de 61 ani şi 9 luni. Nu te 
voi uita niciodată, iubirea mea. 
Odihneşte-te în pace! Corpul neîn-
sufleţit este depus la Biserica- ca-
pelă „Mavramol”. Înmormântarea 
va avea loc la Cimitirul „Eternitatea”, 
duminică, 12 iulie 2015. (155018)
• Iorga Sabina, mamă, anunţă cu du-
rere încetarea din viaţă a fiicei sale, 
RODICA IONESCU, la numai 61 ani şi 
9 luni, după o grea suferinţă. Nu te 
voi uita niciodată, fetiţa mea scum-
pă. Odihneşte-te în pace, copilă dra-
gă! (155019)
• Traian Florian Ionescu, fiu, Olimpia 
Ionescu- noră şi Patricia- Ioana, ne-
poată, anunţă cu durere pierderea 
mamei lor, RODICA IONESCU, după 
o cumplită suferinţă. Te iubim şi te 
vom iubi mereu, cât vom trăi pe 
acest Pământ. Odihneşte-te în pace, 
mama noastră dragă! (155021)
• Familia Proca Dan, Ştefania şi 
Larisa- Gabriela deplânge moartea 
prematură a surorii dragi, RODICA 
IONESCU, şi este alături de Puiu, 
Traian- Florian, Olimpia şi Patricia- 
Ioana, la greaua pierdere. Nu te 
vom uita niciodată, RODICA dragă. 
Odihneşte-te în pace! (155024)
• Aurelia, soră, Mihaela- Alexandra şi 
Mihai- Viorel Breabăn- cumnat, de-
plâng moartea prematură a scum-
pei lor RODICA IONESCU, după o 
cumplită suferinţă- leucemie acu-
tă. Suntem alături, necondiţionat, 
de Puiu, Traian- Florian, Olimpia şi 
Patricia- Ioana. Te vom iubi mereu, 
RODICA noastră dragă. Odihneşte-
te în pace! (155026)

• Suntem alături de familia în-
durerată la despărţirea de cel 
care a fost MIMI GHEORGHIU. 
Odihnească-se în pace. Familia 
Aevoae (155028)

• Ne-a părăsit pentru totdeauna 
draga şi distinsa doamnă COCA 
MODIGA. Am preţuit-o şi am 
iubit-o ca pe o adevărată prie-
tenă. Fină delicată şi discretă a 
plecat în ceruri aşa cum a tră-
it. Suntem alături de soţul ei la 
această enormă pierdere. Fie-i 
ţărâna uşoară! Marioara Aburel, 
Marga Dragomir, Marcela Ciupe, 
Adina Soroceanu, Eliza Cojocaru. 
(155032)

• Societatea de construcţii SC 
Brapolcons SRL (adm. Branea Ionel) 
este alături de fam. Gheorghiu şi îşi 
exprimă regretul pentru trecerea 
în nefiinţă a celui care a fost ing. 
GHEORGHIU VIRGIL. Transmitem în-
treaga noastră compasiune familiei 
îndoliate. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace! (155062)

• Regrete sincere la aflarea trece-
rii în nefiinţă a celei care a fost un 
om deosebit şi o soţie iubitoare, 
COCA MODIGA. Condoleanţe fa-
miliei. Dumnezeu s-o odihneas-
că! Fam. Mircescu. (155063)

• Fam. Lucescu transmite sincere 
condoleanţe şi este alături de 
familia Ionescu, în aceste clipe 
de grea încercare pricinuită de 
piederea celei care a fost soţie, 
mamă, bunică RODICA IONESCU. 
Dumnezeu s-o odihnească în 
pace! (155067)

• Sunt foarte grele momentele în 
care unul dintre cei dragi trece în 
lumea celor drepţi. Prin astfel de 
clipe trece acum familia Ionescu 
la despărţirea de buna lor soţie, 
mamă, bunică, cea care ne-a fost 
şi nouă colegă RODICA IONESCU. 
Alăturăm lacrimile noastre celor 
ale îndureratei familii, asigu-
rând-o de întreaga compasiune. 
Dumnezeu să o ierte! Foştii co-
legi de la SC Gama (IPL) Galaţi. 
(155069)

• Suntem alături de colega 
noastră, Olimpia Ionescu, şi de 
familia ei acum când se despar-
te pentru totdeauna de soacra 
sa. Dumnezeu să o odihnească 
în pace! Sincere condoleanţe. 
Colectivul ACI Galaţi. (155077)

• Cu durere în suflet, anunţăm 
decesul după o lungă şi grea su-
ferinţă al celei ce a fost MODIGA 
ELENA (COCA). Corpul neînsu-
fleţit se află depus la Biserica Sf. 
Trei Ierarhi. Înhumarea va avea 
loc duminică 12 iulie, ora 12,30 
la Cimitirul Eternitatea din Galaţi. 
Familia. (155079)

• Alecu şi Georgeta, fini, suntem 
alături de naşul nostru George 
Modiga în aceste momente 
grele, când naşa noastră, ELENA 
MODIGA ne-a părăsit. Nu o vom 
uita niciodată. Sincere condole-
anţe familiei. (155082)

• Trecerea în nefiinţă a bunei 
noastre prietene, ELENA MODIGA 
(COCA), lasă un gol mare în sufle-
tele noastre. Dumnezeu să o aibă 
în pază. Nu te vom uita niciodată. 
Lidia şi Florentina. (155085)

• Transmitem un gand de ali-
nare si sincere condoleante 
familiei Gheorghiu pentru 
pierderea celui ce a fost ing. 
Virgil Gheorghiu, un ar-
tist care nu a cunoscut limite. 
Dumnezeu sa-l odihneasca in 
pace! Constantin Stefan si co-
lectivul Vertigo. (155094)

• Cu nemărginită durere şi adân-
că suferinţă colectivul firmei SC 
SMART PROJECT SRL regretă 
profund plecarea dintre noi a 
celui care a fost colaboratorul 
nostru, Ing. Gheorghiu Virgil. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Suntem alături de familia 
îndurerată. (155096)

• După o lungă şi grea suferinţă, 
ne-a părăsit draga noastră cus-
cră, EMILIA ŢABĂRĂ. Nu vom uita 
niciodată bunătatea, generozi-
tatea şi dragostea cu care ne-a 
mângâiat cât a trăit. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace! Gica şi 
Tudor Sofronie. (155102)

• Cu durere în suflet anunţ trece-
rea în nefiinţă a prietenei mele 
de o viaţă, ŢABĂRĂ EMILIA. Nu 
te voi uita niciodată. Familia 
Fotache Dorina. (155103)

• Cu adâncă durere în suflet, 
familia îndoliată anunţă trece-
rea în nefiinţă a celei ce a fost o 
soţie, mamă şi bunică iubitoa-
re, ŢABĂRĂ EMILIA. Nu te vom 
uita niciodată. Trupul neînsu-
fleţit se află la capela Bisericii 
„Mavramol”, iar înmormântarea 
va avea loc luni, 13 iulie, ora 
11,00. (155104)

• Suntem alături de finii noştri în 
aceste momente grele pricinuite 
de pierderea mamei lor, ŢABĂRĂ 
EMILIA. Condoleanţe din par-
tea familiilor Paveliu şi Andreev. 
(155105)

• Absolvenţii promoţiei L.V.A 
1955 sunt alături de bunul şi 
încercatul lor coleg Modiga 
George la pierderea iubitei sale 
soţii MODIGA COCA, după o grea 
suferinţă. Transmitem sincere 
condoleanţe familiei şi dorim ca 
Dumnezeu s-o ierte, odihnind-o 
în rândul celor drepţi pentru mo-
dul de viaţă şi iubirea faţă de cei 
dragi. (155106)

Cu durere în suflet familia anunță 
trecerea în neființă a celui care 
a fost un bun soț, tata și bunic, 
ing.  Pascal Vasile, 73 de ani. 
Corpul neînsuflețit este depus 
la capela bisericii Sf. Trei Ierarhi. 
Înmormântarea va avea loc du-
minica, 12.07, ora 13:30.

Comemorări

 

• O respectuoasă amintire pentru 
cei care au cunoscut-o pe cea 
care a fost BUDILEANU 
ALEXANDRINA (MIMI) 54 ani, la 
trecerea a şapte ani de la deces. 
Familia (154583)

• Pios şi dureros omagiu la împlini-
rea unui an de când ai plecat de lân-
gă noi lăsându-ne fără speranţe lu-
ându-le cu tine, ne-ai lăsat regrete, 
durere şi lacrimi dragul nostru cel 
care ai fost RÎPĂ COSTACHE. 
Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Soţia, fiica, ginerele, nepotul 
(154711)

 

• Se împlinesc 5 ani de tristeţe, de 
când l‑am condus pe ultimul drum 
pe cel drag, SIMION MARINUŞ- 46 
ani. Familia. (154721)

• Cu durere în suflet amintim că se 
împlinesc 40 de zile de când s-a dus 
la cele veşnice scumpa noastră 
mamă şi bunică IANCU D. AURICA. 
Dumnezeu s-o odihnească în linişte 
şi pace. Fiul Garofel, nora Lenuţa şi 
nepoţii Cătălin cu soţia Vasilica. 
(154735)

 

• Lacrimi de dor fără speranţă, 
flori şi lumină se revarsă pe mor-
mântul mamei noastre dragi 
GRECU MARIA! Pios omagiu, pro-
fundă recunoştinţă, întreaga 
noastră dragoste îi aducem as-
tăzi, la un an de la trecerea în ne-
fiinţă! Familia (154878)

• Nimic nu este mai dureros în viaţă 
ca despărţirea de o fiinţă dragă. 
Timpul trece, dar durerea din sufle-
tele noastre şi lacrimile din ochii 
noştri au rămas aceleaşi pentru că în 
urmă cu un an a plecat la cele veşni-
ce iubitul nostru soţ, tată şi bunic 
DONŢU ALEXANDRU. Dumnezeu 
să-l odihnească şi să-i fie ţărâna 
uşoară. (154893)

 

• O rugăciune, o floare, o lumânare şi 
lacrimi de durere pe tristul vostru 
mormânt la plecarea în lumea celor 
veşnici în urmă cu 1 an DONŢU 
ALEXANDRU, 2 ani DONŢU 
MARICEL, 1 an şi 3 luni VOICA 
EUGEN. Dumnezeu să vă odihneas-
că în linişte şi pace. Soţiile, sora, fra-
ţii, cumnatele, copiii şi nepoţii. 
(154896)

 

• Zi de zi, lună după lună aşa au 
trecut 9 luni de când o candelă 
stă aprinsă pentru sufletul tău 
bun, BOŢ TOADER, pensionar 
SNG. Dumnezeu să-l ierte. 
Familia (154977)

• Soţia, fiul, neapoata şi rudele apro-
piate amintesc împlinirea a 10 ani 
de la decesul omului drag IJDELEA 
GHEORGHE. Nu-l vom uita nicioda-
tă. (154983)

• A trecut un an de când a plecat de 
lângă noi scumpa noastră soţie, 
mamă şi soră, BACIU EUGENIA, pe 
care nu o vom uita niciodată. 
(154993)

 

• Păstrăm în inimi prietenia 
clădită pe afinitatea de idei, 
pe care TU, dragă coleg, ing. 
SPIRU DOBREA, ai cultivat-o, 
dându-i frumuseţe şi durată. 
Astăzi, la zece ani de când ai 
trecut în eternitate, îţi aducem 
un pios omagiu de preţuire şi 
recunoştinţă. Dumnezeu să te 
aşeze lângă aleşii Săi. Colegii 
de facultate. (154998)

 

• Anunţăm cu durere în suflet că 
au trecut 6 luni de la decesul ma-
mei noastre RÂPĂ GHIORGHIŢA 
şi respectiv 23 ani de la decesul 
tatălui nostru RÂPĂ GHIORGHE. 
Nu-i vom uita niciodată pe dragii 
noştri părinţi din comuna Smulţi. 
Dumnezeu să-i odihnească în 
pace. Fam. Popa, Râpă, Anton 
(155003)

• S-au împlinit 4 ani de când dragul 
nostru MARIUS- VALERIU MARDARE- 
44 ani a plecat dintre noi. Te vom 
iubi şi te vom plânge mereu. Ne este 
tare dor de tine MARIUS, să-ţi auzim 
glasul, să-ţi simţim paşii, să ne alun-
gi tristeţea. Te-ai stins sub privirile 
noastre, acum 4 ani, lăsând în urma 
ta multă durere. Mama, fiica, surori-
le, cumnatul şi nepoţii. (155020)
• Au trecut 3 ani de dor şi lacrimi de 
când a plecat spre veşnicie, prea 
devreme, dragul şi bunul nostru 
fiu, soţ şi tată iubitor, BIBU SORIN 
IOAN. Te purtăm în gând şi te iubim. 
Dumnezeu să te ierte şi să te aibă în 
Împărăţia Sa. Familia. (154999)

• Astăzi, 11 iulie, se împlinesc 18 ani 
de lacrimi şi durere, de când ne-ai 
părăsit, prea devreme, fratele meu 
cel bun, COJOCARU STANCIU, ce nu 
poţi fi egalat de nimeni. Dumnezeu 
să te odihnească în pace! Sora, cum-
natul şi nepoatele. (155039)

• Se împlinesc 18 ani de la trecerea în 
nefiinţă a bunului soţ şi tată, 
COJOCARU STANCIU. Lacrimi şi flori 
pe tristul mormânt. Dumnezeu să te 
ierte! Soţia, fiicele şi nepotul. 
(155040)

 

• Au trecut 11 ani de când ai ple-
cat pe un drum fără întoarcere, 
lăsând în urmă lacrimi şi durere, 
MITICĂ PAŢILEA. Nu te vom uita 
niciodată. Copiii şi nepoţelul. 
(155042)

 

• Când se stinge o lumânare, o 
aprinzi din nou, când se stinge o 
viaţă, o plângi mereu. S-au scurs 
40 de zile de la decesul fulgeră-
tor al celui ce a fost POPA 
CONSTANTIN. Dumnezeu să-l 
ierte! Soţia, fiica, nepoţii şi mama 
Geta. (155086)

Suntem 
alături de 
domnul 
Modiga 

George, la 
trecerea în 
nefiinţă a 

soţiei sale.
Dumnezeu s-o odih

nească în pace şi să-şi 
găsească liniştea.

Foştii colegi ai Direcţiei de 
urbanism din cadrul Consiliului 

Judeţului Galaţi
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Agenda 
culturală

Ingrediente: 5 ouă, 180 g 
zahăr, 100 g făină, 1/2 plic praf 
de copt, o esenţă vanilie, 100 
ml suc de portocală, 3 linguri 
mac, 2 linguriţe coajă de lămâ-
ie şi portocală, 2 ceşti zahăr pu-
dră, 4 linguri suc de portocale, 
o linguriţă coajă de lămâie;

Mod de preparare: Se se-
pară albuşurile de gălbenuşuri. 

Albuşurile se bat spumă cu 
zahăr, apoi se adaugă vanilia. 
Se amestecă bine gălbenuşu-
rile cu sucul de portocală, făi-
na şi praful de copt. La sfârşit, 
se adaugă şi albuşurile bătute 
spumă, seminţele de mac şi 
coaja de citrice. Se tapetează 
o tavă cu grăsime şi făină şi se 
adaugă compoziţia. Se dă la 

cuptor pentru aproximativ 35 
de minute. Se face testul cu 
scobitoarea şi se mai lasă, dacă 
este nevoie. Într-un castron, 
se amestecă zahărul pudră cu 
sucul de portocală. Se toarnă 
peste pandişpanul cu mac şi 
se presară deasupra coajă de 
lămâie rasă.

    L.A. 

Prăjitură cu mac şi lămâie
Reţeta zilei

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

06:55	 Imnul României (musical)
07:00	 În grădina Danei (r)
07:25	 Comorile Toscanei ep. 2)
08:00	 Medici de gardă
09:00	 Zon@ (2007)
09:30	 Maşini, teste şi verdicte (r)
10:00	 Gala umorului (r)
11:00	 O dată-n viaţă (div.)
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
14:30	 O călătorie  

în Ţara Dimineţilor Liniştite
15:00	 Ora Regelui (program cult.)
16:10	 Aproape căsătoriţi (SUA)
17:50	 Istorii de buzunar (r)
18:00	 Exclusiv în România  

- Paşte în Maramureş
18:50	 TeleEnciclopedia
19:45	 Sport
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
21:10	 Atenţie, nu ne supăraţi  

(it.-spa., acţ. com.)
23:10	 Terapie în grup (SUA, com.)
01:10	 Profesioniştii... (talk show) -  

Invitat: Bernard Pivot
02:05	 TeleEnciclopedia (r)
02:55	 Telejurnal (emis. info.) (r)
03:45	 Comorile Toscanei (ep. 2)

06:55	 Imnul României (musical)
07:00	 Cartea cea de toate zilele (r)
08:00	 Cap compas (progr.turistic) 
08:30	 Misterele istoriei (r)
09:00	 Natură şi aventură (r)
09:30	 Natură şi sănătate (r)
10:00	 Micul Dracula (engl.)
11:00	 Pelerin
11:30	 Dobro urban
12:00	 Burlacii (rom., s. com., ep. 2) 
12:40	 5 minute de istorie (ep. 163)
12:50	 Cartea cea de toate zilele (r)
13:00	 Popasuri folclorice (s. muz)
14:10	 Cartea cea de toate zilele (r)
14:20	 5 minute de istorie
14:30	 Box.Centura de Aur (live)
17:00	 Festivalul Internaţional de circ 

de la Monte-Carlo
18:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30	 5 x 5 minute de istorie
19:00	 Documentar 360° - GEO (ger., s. 

doc.)
20:10	 Visul unei nopţi de vară (engl.-

it., f. romant.)
22:15	 MomentArt (r)
22:30	 Miezul nopţii  

la Sankt Petersburg  

04:30	 Inamicul  
(can.-spa., thril.)

06:00	 102 Dalmaţieni  
(SUA, com. de fam.)

07:35	 Lego Movie:  
Marea aventură  
(aus.-engl., f. anim. com.)

09:15	 Captain America:  
Războinicul iernii  
(SUA, acţiune)

11:30	 Călătoria mea  
(fra., f. a.)

13:20	 Wall-E (SUA, f. anim.)
15:00	 Nebunie în Las Vegas  

(SUA, com.)
16:45	 Adio, dar mai stau puţin (engl., f. 

romant.)
18:20	 Lego Movie:  

Marea aventură  
(aus.-engl., f. anim. com.)

20:00	 New York Melody  
(SUA, com.)

21:45	 Filosofii (sua-indon., thrill.)
23:35	 Poveşti de groază  

(sua-irl.-engl., sez. 2, ep. 8)
00:35	 Ucide ce iubeşti  

(SUA, dr. bio.)

04:30	 Apropo TV (div.) (r)
05:30	 Lecţii de viaţă (s. tv) (r)
06:00	 Pinguinii din Madagascar (SUA, 

s. anim., sez. 2, ep. 14)
06:30	 Pinguinii din Madagascar (SUA, 

s. anim., sez. 2, ep. 15)
07:00	 Ştirile Pro TV  

*Ce se întâmplă, doctore?
10:00	 Divă cu greutate  

(SUA, s. com., sez. 3, ep. 4)
11:00	 Ferma Vedetelor  

(reality show)
13:00	 Ştirile Pro TV
13:05	 Sunt celebru,  

scoate-mă de aici! (div.)
15:00	 Adela Blanc Sec  

(fra., avent. f)
17:00	 Mai rău nu se poate  

(SUA, com.)
19:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) Cu: 

Oana Andoni 
*Sport*Vremea

20:30	 Invadarea lumii: Bătălia  
Los Angeles (SUA, acţiune)

22:45	 Plaja (sua-engl., f. dr.)
01:00	 Invadarea lumii: Bătălia  

Los Angeles  
(SUA, acţiune) (r)

03:00	 Plaja (sua-engl., f. dr.) (r)

04:00	 Focus (emis. info.) (r)
05:00	 Mondenii (sez. 16, ep. 1)
07:00	 Teleshopping (promo)
07:30	 Trăsniţii (sez. 24, ep. 21) (r)
08:05	 Trăsniţii (sez. 24, ep. 22) (r)
08:45	 Playtech (sez. 2, ep. 6)
09:30	 Teleshopping (promo)
10:00	 Jurnalul STV Junior ( ep. 18)
10:30	 Click! Poftă bună!  

(sez. 2, ep. 6)
11:00	 Mondenii (sez. 9, ep. 39) (r)
11:30	 Mondenii (sez. 9, ep. 40) (r)
12:00	 Curat, murdar? (sez. 4, ep. 4)
13:00	 Constantin 60 (ep. 5)
14:00	 În numele păcii (SUA, f. dr.)
16:00	 Elixirul tinereţii  

(rom., fantasy) (r)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:00	 Râzi şi câştigi  

(sez. 2, ep. 22) (r)
19:30	 Cireaşa de pe tort 

(sez. 14, ep. 7)
20:30	 Ceva, ceva tot o ieşi  

(SUA, com. rom.)
23:30	 Da, dar mai degrabă ba (sua-

can., com. rom.)
01:30	 În numele păcii (SUA, f. dr.)
03:30	 Ceva, ceva tot o ieşi  

(SUA, com. rom.) (r)

06:00	 Observator  
(emis. info.) (live)

09:00	 Sinbad şi Minotaurul  
(aus., f. fant. av.) (r)

11:00	 Lara Croft: Tomb Raider (SUA, 
acţiune) (r)

13:00	 Observator  
(emis. info.) (live)

14:00	 Mireasă pentru fiul meu (reality 
show) (live) - Sez. 4

16:00	 Observator  
(emis. info.) (live)

17:00	 Mireasă  
pentru fiul meu  
(reality show) (live) - Sez. 4

19:00	 Observator  
(emis. info.) (live)

20:00	 Star News (div.) 
Cu Andra Trandaş

20:30	 Acvila legiunii a IX-a  
(sua-engl., f. ist. avent.)

22:30	 Tron: Moştenirea  
(SUA, SF acţ.)

01:00	 B.D. la munte şi la mare (rom., 
com.)

02:45	 Star News (div.) (r) 
Cu Andra Trandaş

03:15	 Te pui cu blondele?  
(emis. con.) (r)

04:30	 Doctorul casei (emis. info.)
05:15	 Dincolo de povestiri
05:45	 Daria, iubirea mea (rom.) (r)
06:45	 Dragoste de viaţă (braz.) (r)
07:45	 Îţi ordon să mă iubeşti! (mex., s. 

com.) (r)
08:45	 Teleshopping (promo)
09:15	 Trandafirul negru (tur., s. dr.) 
10:15	 Teleshopping (promo)
10:30	 Inimă de frate (tur., s. dr.) (r)
11:30	 Singură pe lume (mex., ser.) 
13:30	 Teleshopping (promo)
14:00	 Cum am slăbit  

(SUA, sez. 1, ep. 2)
15:00	 Maricruz (mex.,  ep. 30)
16:00	 Maricruz (mex., ep. 31)
17:00	 Îţi ordon să mă iubeşti! (mex., s. 

com., ep. 5)
18:00	 Suflet călător (ep. 37)
19:00	 Suflet călător (ep. 38)
20:00	 Singură pe lume (ep. 81)
21:00	 Singură pe lume (ep. 82)
22:00	 Dragoste de viaţă (ep. 156)
23:00	 Teen Mom (sez. 3, ep. 310)
00:00	 Daria, iubirea mea  

(rom., s. tv, ep. 4)
01:00	 Doctorul casei (emis. info.)
02:00	 Dincolo de povestiri  

(emis. mag.)

04:15	 D-Paparazzi (div.) (r)
05:15	 Teo Show (div.) (r) 

Cu: Teo Trandafir
06:45	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 
07:30	 Sport, dietă şi o vedetă (emis. 

sport) (r)
08:00	 Teleshopping (promo)
08:30	 Pastila de râs - Medicament fără 

efecte secundare (div.)
09:00	 Crimă în blocul nostru  

(can., f. dr.) (r)
11:00	 Arena bucătarilor  

Cu Chef Cezar
11:30	 Norocul îţi bate la uşă  

(div.) (r)
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
13:15	 Teleshopping (promo)
13:45	 Romeo şi Julieta (it., dr.)
16:00	 Te vreau lângă mine  

(reality show)
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Cu Simona Pătruleasa
20:00	 Asta-i România! (emis. info.) 

Cu Mihai Ghiţă
21:30	 Noră pentru Leana
23:30	 Duplex (sua-ger., com.)
01:30	 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) (r)

07:15	 La Măruţă (div.)
08:45	 La Bloc  

(s. com., ep. 264) (r)
09:15	 La Bloc  

(s. com., ep. 265) (r)
09:45	 La Bloc  

(s. com., ep. 266) (r)
10:15	 La Bloc  

(s. com., ep. 267)
10:45	 La Bloc  

(s. com., ep. 268)
11:15	 La Bloc  

(s. com., ep. 269)
12:00	 Nu vrea şi pace!  

(SUA, com. rom.) (r)
14:00	 Picnic (SUA, f. dr.) (r)
16:15	 Cowboy  

şi idioţi  
(SUA, acţ. com.) (r)

18:15	 Strada Hanovra  
(sua-engl.,  
dr. răzb.)

20:30	 Limbo (SUA, f. dr.)
23:00	 Scaunul  

diavolului  
(engl., horror)

00:30	 Limbo (SUA, f. dr.) (r)
02:45	 Cine A.M.  

(emis. info.)

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Se pare că nu sunteţi 
mulţumit/ă de nimic şi vă 
enervaţi din orice. 
Încercaţi să nu exageraţi 
şi să vă păstraţi calmul!

Starea de confuzie pe 
care o resimţiţi este tre-
cătoare, aşa că nu are 
rost să vă faceţi griji.

Vă recomandăm să nu 
vă suprasolicitaţi şi să vă 
odihniţi mai mult.

Întâmpinaţi dificultăţi 
pe plan sentimental şi fi-
nanciar. Păstraţi-vă cal-
mul şi înarmaţi-vă cu răb-
dare!

Vă sfătuim să vă tem-
peraţi nervozitatea, altfel 
puteţi ajunge în situaţii 
neplăcute.

Vă recomandăm să vă 
concentraţi asupra pro-
blemelor importante pe 
care le aveţi de rezolvat 
astăzi.

Vă sfătuim să fiţi 
prudent/ă în tot ce faceţi 
astăzi. Ar fi bine să evitaţi 
investiţiile.

Nu vă puteţi concen-
tra prea bine, aşa că nu 
este recomandabil să lu-
aţi decizii importante.

Se pare că nici intuiţia 
nu vă ajută astăzi, dar vă 
puteţi baza pe sfaturile 
unei rude mai în vârstă.

Sunteţi nemulţumit/ă 
de tot ce se petrece şi 
aveţi tendinţa să-i criti-
caţi pe toţi. Temperaţi-vă 
spiritul critic!

Vă sfătuim să nu pro-
vocaţi discuţii în contra-
dictoriu, dacă nu vreţi să 
vă complicaţi situaţia.

Aveţi un spor deosebit 
în activităţi casnice, pre-
cum reparaţii, mutat mo-
bilă, zugrăvit etc. 

Cernavodă	 114 cm	 -12 cm
Hârşova	 190  cm	 -10 cm
Brăila  	 228  cm	 -10 cm

GALAŢI 	 226  cm	 -10 cm
Isaccea 	 205  cm	 -5 cm
Tulcea 	 150  cm	 -6 cm

FilmelaTV
11 iulie

Virgil Guruianu

... şi pe 12 iulie

pe 11 iulie...S‑a întâmplat

(film de acţiune, SUA, 2011)
Sâmbătă, PRO TV, ora 20,30

Cu: Aaron Eckhart, Michelle Rodriguez,  
Bridget Moynahan, Ramon Rodriguez 

Titlu original: Battle. Los Angeles

Invadarea lumii:  
Bătălia Los Angeles

De mult timp se semnalau apariţii ale OZN-urilor în diverse puncte 
ale globului - la Buenos Aires, Seul, în Franţa, Germania sau China. 
Dar în anul 2011, ceea ce fuseseră odată apariţii trecătoare ale acestor 
obiecte zburătoare devin o realitate terifiantă, când Pământul este 
atacat brusc de forţe necunoscute. Oamenii de pe întreaga planetă 
asistă neputincioşi la căderea marilor oraşe ale lumii. Los Angeles de-
vine ultima redută a omenirii, într-o bătălie pe care nu o anticipase 
nimeni. Totul ajunge să depindă de un sergent şi plutonul lui încropit 
în grabă, care trebuie să se lupte cu un duşman cum nu s-a mai văzut 
până acum.

1428 - Prima atestare a 
Mănăstirii Horaiţa, emisă de 
Cancelaria lui Alexandru cel Bun, 
Domn al Moldovei (1400-1432).

1595 - Încetează din via-
ţă GIUSEPPE ARCIMBOLDO (n. 
1527), pictor italian.

1767 - Se naşte JOHN QUINCY 
ADAMS (m. 1848), om politic, al 
şaselea preşedinte al SUA (1825-
1829).

1910 - Se naşte LIVIU STAN 
(m. 1973), teolog, unul dintre 
cei mai de seamă canonişti ai 
Ortodoxiei. A lăsat o operă cano-
nică şi teologică impresionantă, 
ca volum şi erudiţie.

1915 - Se naşte YUL BRYNNER 
(m. 1985), actor american de 
origine rusă, laureat cu Premiul 
Oscar.

1916 - Se naşte ALEXANDR  
MIHAILOVICI PROHOROV (m. 
2002), fizician rus,  laureat cu 
Premiul Nobel pentru Fizică.

1927 - Se naşte THEODORE 
HAROLD (m. 2007), fizician ame-
rican. În anul 1960 a patentat fo-
losirea laserului.

1937 -  Încetează din viaţă 
GEORGE GERSHWIN (n.1898), pi-
anist, compozitor american.

1949 - Încetează din viaţă 
CORNELIU DRAGALINA (n. 1887), 
general, decorat cu ordine mili-
tare române şi străine.

1955 - Se naşte  MARIA 
DRAGOMIROIU, cântăreaţă de 
muzică populară.

1970 - A fost inaugurat pri-
mul tunel ce traversează Pirineii, 
legând oraşul francez Aranoutes 
de cel spaniol Biesma.

1974 - Încetează din viaţă PAR 
LAGERKVIST (n. 1891), scriitor su-
edez, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1951).

1975 - Arheologii chinezi au 
anunţat descoperirea a trei mor-
minte ce adăposteau 6.000 de 
statuete reprezentând luptători 
împreună cu împăraţii lor, care 
datau din perioada 221-206 Î. Hr.

1989 - Încetează din via-
ţă Lord LAURENCE OLIVIER (n. 
1907), actor, regizor, producător 
englez.

1995 - Încetează din viaţă 
MIHAI HORIA BOTEZ (n. 1940), 
matematician, ambasador al 
României în SUA (1994-1995).

2010 - Încetează din viaţă 
LUCIA MUREŞAN (n. 1938), actri-
ţă de teatru şi film.

1536 - Încetează din via-
ţă DESIDERIUS ERASMUS din 
ROTTERDAM (n. 1469), renas-
centist olandez, personalitate 
remarcabilă a Renaşterii.

1682 - Încetează din viaţă 
JEAN PICARD (n. 1620), astro-
nom. A pus bazele astronomiei 
moderne în Franţa.

1797 - Încetează din viaţă 
IENACHE VĂCĂRESCU (n. 1735 
cca), poet, filolog, istoric, autor 
al cunoscutului „Testament” în 
versuri.

1850 - Încetează din viaţă 
ROBERT STEVENSON (n. 1772), 
inginer, inventator britanic. A 
inventat luminile intermitente şi 
fulgerătoare, precum şi hidrofo-
rul.

1854 - Se naşte GEORGE 
EASTMAN  (m. 1932), inventator, 
industriaş american, pionier în 
realizarea echipamentului fo-
tografic, inventatorul filmului 
şi camerei Kodak, fondatorul 
Companiei Eastman-Kodak.

1882 - Se naşte TRAIAN 
LALESCU (m. 1967), matematici-
an, unul dintre fondatorii ecua-
ţiilor integrale, pedagog,  mem-
bru de  onoare, post-mortem, al 
Academiei Române.

1884 - Se naşte AMADEO 
MODIGLIANI (m. 1920), pictor, 
sculptor  italian.

1885 - Încetează din viaţă 
MIHAIL CHRISTODULO CERCHEZ 
(n. 1839), general, participant la 
Războiul de Independenţă.

1904 - Se naşte PABLO 
NERUDA (m. 1973), scriitor chi-
lian, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1971).

1910 - Încetează din viaţă 
CHARLES STEWART ROLLS (n. 
1877), aviator englez, construc-
tor de  maşini, cofondator al 
companiei de automobile „Rolls-
Royce”.

1943 - Se naşte RADU F. 
ALEXANDRU, matematician, filo-
zof, prozator, dramaturg, scena-
rist, om politic, laureat cu premii 
literare şi cinematografice.

1955 - Se naşte, la Galaţi, 
CĂTĂLINA CODREANU, pictori-
ţă, graficiană, pedagog, membră 
a UAPR.

1969 - Se naşte ROMEO 
ANTONIO PĂLIE, pictor, peda-
gog, membru al UAPR - Filiala 
Galaţi.

1986 - Încetează din viaţă 
GEORGE CALBOREANU (n. 1896), 
actor de excepţie al teatrului 
şi ecranului românesc, Artist al 
Poporului.

1988 - Se naşte, la Galaţi, 
ELENA CIUCALĂU, pictoriţă, 
laureată cu premii naţionale şi 
străine.

1999 - Încetează din viaţă 
MIRCEA NEDELCIU (n. 1950), pro-
zator, eseist, laureat cu Premiul 
„Ion Creangă” al Academiei 
Române, cu alte premii.

2004 - Încetează din viaţă 
MIOARA AVRAM (n. 1932), ling-
vist.

[
- Nevastă, acum 30 de ani 

stăteam cu chirie, aveam o 
maşină ieftină, dormeam pe 
o canapea şi ne uitam la un 

televizor alb-negru, dar dormeam alături de o 
blondă de 25 de ani. Acum avem vilă, conturi, 
maşină super, pat regal, plasme, dar dorm lân-
gă o femeie de 55 de  ani.

- Dragule, orice problemă are rezolvarea ei. 
Du-te şi cată-ţi o blondă de 25 de ani, iar eu te 
ajut să dormi cu chirie, pe o canapea veche, cu 
o Dacie în parcare. 

[
- Doctore, ce a arătat ecografia?
- O nuntă neplanificată, domnişoară!

12 iulie
Ziua Statisticianului în România

Ziua statisticianului în ţara noastră a fost instituită printr-o 
Hotărâre de Guvern din 13 iunie 2002. La 12 iulie 1859, domni-
torul Al. I. Cuza a semnat Ordonanţa Domnească nr. 276 de în-
fiinţare a Oficiului Central de Statistică Administrativă - actul de 
naştere a statisticii oficiale în România. Se marchează, anual, în a 
doua duminică a lunii iulie. Anul acesta, pe 12 iulie.

    V.G.

ProgramTV
Sâmbătă 
11 iulie

Filme
Sâmbătă, 11 iulie
Casa de Cultură a 

Sindicatelor - ora 18,30, fil-
mul românesc „Toată lumea 
din familia noastră”.

 
Duminică, 12 iulie
Casa de Cultură a 

Sindicatelor - ora 11,30, fil-
mul pentru copii „Aventurile 
lui Huck Finn”.

 
Expoziţii
- Muzeul de Artă Vizuală 

- expoziţia de pictură, grafică 
şi obiect pictat semnată de 
Lisandru Neamţu.

- Muzeul Istoriei, Culturii 
şi Spiritualităţii Creştine 
de la Dunărea de Jos - ex-
poziţia de tapiserii create de 
Cela Neamţu.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expozi-
ţia „Galaţi, aventura unui se-
col” semnată de Florian Doru 
Crihană.

- Muzeul de Istorie 
„Paul Păltănea” Galaţi (str. 
Domnească nr. 25) - expo-
ziţiile: „Incursiune în coti-
dianul comunist” şi „Gurile 
Dunării. Zonă de conver-
genţă europeană”. Muzeul 
„Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. 
Cuza nr. 80) - exponatul lunii 
iulie - „Pistoale cu cremene, 
sec. al XIX-lea” şi expoziţiile 
„Ambient monden româ-
nesc - A doua jumătate a 
secolului al XIX-lea - prima 
jumătate a secolului XX”, „Ia, 
simbol al culturii şi creativită-
ţii româneşti”. Muzeul „Casa 
Colecţiilor” (str. Eroilor nr. 
64) - expoziţiile: „Ambient 
interior gălăţean - sfârşitul 
secolului al XIX-lea - începu-
tul secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu 
- Regina aerului”, „Filatelia 
românească între moderni-
tate şi contemporaneitate”, 
„Medalistica românească în-
tre 1839-1939”, „Suntem na-
ţiune liberă! Suntem naţiune 
de sine stătătoare!”, „Oraşul 
Iaşi. Memoria monumente-
lor”, „Curajul de a fi altfel!”. 
Casa „Hortensia Papadat 
Bengescu” (comuna Iveşti) 
- expoziţia: „Personalităţi 
iveştene”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” (co-
muna Suhurlui) - expoziţia: 
„Ambient tradiţional ro-
mânesc”. Casa Memorială 
„Costache Negri” (comuna 
Costache Negri) este tempo-
rar închisă.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - exponatul lunii 
iulie: melcul Rapana, expozi-
ţiile: „Dunărea, Dobrogea, 
Delta”, „Africa”, „Evoluţia 
speciei umane”, „Reptile vii”, 
„Albinele şi noi”, „Simţurile 
animalelor nocturne” şi 
„Cinci simţuri - un univers”, 
realizate alături de specia-
liştii din cadrul Complexului 
Muzeal de Ştiinţele Naturii 
Bacău. Grădina Botanică şi 
Acvariul pot fi vizitate între 
orele 9,00 - 17,00 (miercuri-
duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis 
între orele 18,00 - 21,00 
(marţi-sâmbătă). Pentru vi-
zitatori şi-a redeschis porţile 
şi Grădina Senzorială, din ca-
drul Grădinii Botanice.

Biblioteci
- Biblioteca „V. A. 

Urechia”- sâmbătă închis, 
duminică 8,00 - 13,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” - închis.
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Telefoane Utile

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe	 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii 
de Urgenţă (ISU)	 0236/460441

Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie	 	
	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog	 0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	 0236/411099

Primărie	 0236/307775

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
	 0236/413929

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
APATERM: 
	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APĂ-CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi)	 0236/928 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Psihiatrie	 0236/479401

Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032

De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460713

Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013
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Bucureşti
14o/28o

Litoral
16o/28o

Soarele 
 răsare: 5:28 am
 apune: 8:57 pm

Soluţiile jocurilor apărute  în suplimentul 
“Weekend Magazin”: 

EXERCIŢII 
DE ÎNCRUCIŞARE: 
Orizontal: SUCDEROSII, ORIE, 
ATELE, TANTARI, AD, STI, LICAR, 
I, CAIT, P, C, ST, RC, SAPA, 
ORADEDESEN, TIPE, AMARA, IST, 
CRET, T, ETERNIATE.

CONSTELAŢII: 
Orizontal: NOROI, NARA, 
ATENTIE, EP, MECI, ATELA, 
ILARITATE, LIPITA, IUI, ARICI, 
AC, N, ET, RELATA, S, UTERE, RL, 
AULA, ASCET, CLARA, ICNI.

ARITMOGRIF: 
Soluţia: REMUNERATORII.

FUGA VOCALELOR: 
Orizontal: N, T, J, B, VOT, S, 
MEREMETURI, ABUZ, MIZILIC, 
ESTICA, RADACINOS, TAS, P, SI, 
ATELAJE, ARA, NUCA, ARI, UNA, 
AC, RAMA, ECARISARE, SARACIT, 
RAC, SIR, TEREN, RATACITE.

ÎNCRUCIŞARE: Orizontal: 
PRAFINOCHI, LATERALE, N, ITA, 
OMOLOG, N, TUSI, ARE, DT, 
MILA, IR, EROI, AMIC, PACLA, 
ATAC, RIO, RABATE, ARLECHIN, 
R, FI, REALIST.

SIMETRIE: Orizontal: 
TRECATOARE, ROD, CO, PIX, 
AB, TUNS, DT, N, SOMATA, E, 
STIMULATOR, PENALITATI, O, 
ATATAT, O, RS, ETAL, AA, TAR, OT, 
CER, ANTERIOARE.

RECONSTITUIRE: Soluţia: 
NICIODATĂ NU SE ADUNĂ BANII, 
DACĂ DESCONSIDERAŢI BĂNUŢII.

COLŢUL BUCĂTARULUI: 
Orizontal: M, P, R, CUI, S, N, RATA
CITE, ERUDIT, CALITE, ADAPATA, 
MURAT, NUL, SA, UP, LATIT, SOLO, 
UR, PAT, TON, POLONIC, TOM, 
SARAC, AI, A, DORIT, LET, ALTAR, 
RITMATA, TRAIRE.

4 7 2 1 3 8 9 5 6
6 9 5 7 2 4 1 3 8
8 1 3 9 5 6 7 2 4
3 4 7 8 1 5 6 9 2
2 6 9 4 7 3 8 1 5
5 8 1 6 9 2 4 7 3
1 3 4 5 8 9 2 6 7
7 2 6 3 4 1 5 8 9
9 5 8 2 6 7 3 4 1

4 7 9 1 5 6 2 8 3
8 2 1 3 9 4 6 5 7
6 5 3 7 2 8 1 4 9
5 3 6 2 8 9 7 1 4
1 9 4 5 3 7 8 6 2
2 8 7 6 4 1 9 3 5
9 4 5 8 6 2 3 7 1
3 1 8 9 7 5 4 2 6
7 6 2 4 1 3 5 9 8

SUDOKU: SUDOKU:

ProgramTV
Duminică 

12 iulie

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

06:55	 Imnul României (musical)
07:00	 Vreau să fiu sănătos
07:30	 Universul credinţei 
08:20	 Simbolica
08:30	 Universul credinţei 
09:30	 Pro Patria (emis. info.)
10:00	 În grădina Danei
10:35	 Viaţa satului (live) 
11:50	 Minutul de agricultură
12:00	 Viaţa satului (program cult.)  
13:00	 Semper Paratus
13:30	 Ediţia pe verticală
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
14:30	 Zâmbeşte, mâine va fi mai bine 

(sau la fel)
14:45	 Puterea binelui (s. dr., ep. 2)
15:15	 Politică şi delicateţuri
16:15	 Tezaur folcloric (progr.muz.)
17:15	 Gala umorului (mag. de div.)
18:15	 Lozul cel mare (emis. con.) 
18:45	 Observatori la Parlamentul 

European
19:45	 Sport
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
21:10	 Câmpul dragostei (SUA)
23:10	 Mercenarul (it.-spa.)
01:00	 Garantat 100% (talk show) 

06:55	 Imnul României (musical)
07:00	 Cartea cea de toate zilele (r)
07:15	 Teleshopping (promo)
08:00	 Popasuri folclorice (s. muz) 
09:00	 Ferma (emis. mag.)
10:00	 Pescar hoinar (emis. con.)
10:40	 Matinissimo
12:00	 Cap compas (progr.turistic)
12:30	 Misterele istoriei (ep. 2)
13:00	 Natură şi aventură
13:30	 Natură şi sănătate
14:10	 Destine romantice (rom.)
15:50	 Cartea cea de toate zilele (r)
16:00	 Festivalul Internaţional de circ 

de la Monte-Carlo (r)
17:00	 D’ale lu’ Mitică (rep.)
18:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30	 Box. Centura de Aur (live)
21:10	 Ion: blestemul pământului 

(rom., f. dr.)
23:10	 Mic dejun cu un campion
00:10	 Gala Premiilor UCIN 2014
01:20	 Mituri muzicale româneşti
02:20	 5 minute de istorie (ep. 

165) - Pasiuni, gelozii şi bârfe 
comuniste

02:30	 Cartea cea de toate zilele (r)

04:00	 Moştenirea diavolului  
(SUA, horror)

05:30	 Filme şi vedete  
(hol., emis. mag.)

06:00	 Invincibil (SUA, dr. bio.)
07:45	 Viaţa de 5 stele (SUA, com.)
09:15	 Pe urmele dinozaurilor (engl.-

sua- aus.)
10:45	 New York Melody  

(SUA, com.)
12:30	 Scooby Doo şi sperietoarea de 

ciori (SUA, f. anim.)
12:55	 Hamlet (engl.-SUA, f. dr.)
15:00	 Sex Tape (SUA, com.)
16:35	 Pe urmele dinozaurilor
18:05	 Chef (SUA, com.)
20:00	 The Edge of Tomorrow: 

Prizonier în timp  
(SUA, SF acţ.)

21:55	 Detectivii din Louisiana 
(s. poliţist, sez. 2, ep. 3) - 
Detectivii din California

22:55	 Vice (SUA, acţiune)
00:30	 Iron Sky. Invazia  

(fin.-ger.- aus., SF acţ.)
02:05	 The Edge of Tomorrow: 

Prizonier în timp  

05:00	 Divă cu greutate  
(SUA, s. com.) (r)

06:00	 Pinguinii din Madagascar (SUA, 
s. anim., sez. 2, ep. 16)

06:30	 Pinguinii din Madagascar (SUA, 
s. anim., sez. 2, ep. 17)

07:00	 Ştirile Pro TV 
*Ce se întâmplă doctore?

10:00	 Ferma Vedetelor  
(reality show) 
Prezentatori: Iulia Vântur,  
Nea Raţă

13:00	 Ştirile Pro TV
13:05	 Sunt celebru,  

scoate-mă de aici! (div.)
15:00	 Mai rău nu se poate  

(SUA, com.) (r)
17:00	 Mamaia (rom., com., a-n)
19:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)  

Cu: Oana Andoni 
*Sport*Vremea

20:30	 Greu de pensionat 2  
(SUA, acţ. com.)

22:45	 Semnul morţii  
(SUA, acţiune)

00:30	 Greu de pensionat 2  
(SUA, acţ. com.) (r)

02:30	 Semnul morţii  
(SUA, acţiune) (r)

06:00	 Focus (emis. info.) (r)
07:00	 Teleshopping (promo)
07:30	 Trăsniţii (sez. 24, ep. 23) (r)
08:05	 Trăsniţii (sez. 24, ep. 24) (r)
08:45	 Casa: construcţie şi design (div., 

ep. 28)
09:20	 Teleshopping (promo)
10:00	 Sănătate cu Stil (ep. 21)
10:30	 Secrete de Stil (ep. 28)
11:00	 Levintza prezintă  

(sez. 30, ep. 5)
11:30	 Da, dar mai degrabă ba (sua-

can., com. rom.) (r)
13:30	 Decepţii (SUA, f. dr.) 
15:30	 Cronica netului  

(mag. de div., sez. 3, ep. 4) (r)
16:00	 Iarna bobocilor (rom., com.)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:00	 Râzi şi câştigi (sez. 2, ep. 23) 
19:30	 Cireaşa de pe tort  

(gastro-reality, sez. 14, ep. 8)
20:30	 Schimb de mame  

(reality show, sez. 21, ep. 5)
22:30	 Curat, murdar?  

(div., sez. 4, ep. 4) (r)
23:30	 Nunţi de poveste  

(reality show, sez. 1, ep. 4) (r)
01:00	 Iarna bobocilor  

(rom., com.) (r)

05:15	 Lassie  
(sua-can., ser., ep. 18)

06:00	 Observator  
(emis. info.) (live)

09:00	 Căţelul detectiv  
(aus.-engl., com. de fam.)

11:00	 Acvila legiunii a IX-a  
(sua-engl., f. ist. avent.) (r)

13:00	 Observator (emis. info.) (live)
14:00	 B.D. la munte şi la mare (rom., 

com.) (r)
16:00	 Observator  

(emis. info.) (live)
16:15	 SuperBingo Metropolis (emis. 

con.) (live)
19:00	 Observator  

(emis. info.) (live)
20:00	 Star News (div.) 

Cu Andra Trandaş
20:30	 Insula iubirii  

(reality show)
23:30	 Cum să rămâi  

fără prieteni  
(engl., com.)

02:00	 Căţelul detectiv  
(aus.-engl., com. de fam.) (r)

03:30	 Cum să rămâi fără prieteni 
(engl., com.) (r)

04:30	 Doctorul casei (emis. info.)
05:15	 Dincolo de povestiri
05:45	 Daria, iubirea mea (rom.) (r)
06:45	 Dragoste de viaţă (braz.)
07:45	 Îţi ordon să mă iubeşti! (mex., s. 

com.) (r)
08:45	 Teleshopping (promo)
09:15	 Suflet călător (SUA, s. rom.) 
11:15	 Teleshopping (promo) (r)
11:30	 Singură pe lume (mex., ser.) 
13:30	 Teleshopping (promo)
14:00	 Cum am slăbit (sez. 1, ep. 3)
15:00	 Maricruz (mex., ep. 32)
16:00	 Maricruz (mex., ep. 33)
17:00	 Zodiacul de acasă  

(emis. info.)
18:00	 Suflet călător (SUA,  ep. 39)
19:00	 Suflet călător (SUA,  ep. 40)
20:00	 Singură pe lume  

(mex., ser., ep. 83)
21:00	 Singură pe lume  

(mex., ser., ep. 84)
22:00	 Dragoste de viaţă  

(braz., s. com., ep. 157)
23:00	 Zodiacul de acasă  

(emis. info.) (r)
00:00	 Daria, iubirea mea  

(rom., s. tv, ep. 5)
01:00	 Doctorul casei (emis. info.)

05:15	 Te vreau lângă mine (r)
07:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 
07:30	 Arena bucătarilor(r) 

Cu Chef Cezar
08:00	 Teleshopping (promo)
08:30	 Pastila de râs - Medicament fără 

efecte secundare (div.)
09:00	 Romeo şi Julieta (it., dr.) (r)
11:30	 Sport, dietă şi o vedetă (emis. 

sport) 
Cu: Florentina Opriş

12:00	 Club Nautica (emis. mag.)
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Cu Bianca Ioniţă
13:15	 Teleshopping (promo)
13:45	 Duplex (sua-ger., com.) (r)
16:00	 D-Paparazzi (div.) (r)
17:00	 Asta-i România!  

(emis. info.) (r)
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Cu Simona Pătruleasa
20:00	 Ochii din umbră  

(reality show)
21:30	 Aproape mort (SUA, thrill.)
23:30	 Norocul îţi bate la uşă (div.)
00:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 
01:30	 Ochii din umbră  

(reality show) (r)

07:45	 Doamne 
de poveste 
(rep., col., a-n)

08:45	 La Bloc  
(s. com., ep. 267) (r)

09:15	 La Bloc 
(s. com., ep. 268) (r)

09:45	 La Bloc  
(s. com., ep. 269) (r)

10:15	 La Bloc  
(s. com., ep. 270)

10:45	 La Bloc  
(s. com., ep. 271)

11:15	 La Bloc  
(s. com., ep. 272)

12:00	 Cowboy şi idioţi  
(SUA, acţ. com.) (r)

14:00	 Nu vrea 
şi pace!  
(SUA, com. rom.) (r)

16:00	 Strada Hanovra  
(sua-engl., dr. răzb.) (r)

18:15	 Robin şi Marian  
(SUA, f. rom. avent.)

20:30	 Fraţii Jderi (rom., avent. f)
23:30	 Un mascul 

extraterestru (SUA, com. SF)
01:45	 Fraţii Jderi 

(rom., avent. f) (r)

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Iar ne miră 
mita prin 
spitale!?

* Mai ţineţi minte că 
acum câteva zile vorbeam 
de mita pe care au luat-o 
profesorii de la Facultatea 
de Medicină din Craiova 
de la studenţii lor şi cum 
nu ne venea să credem 
că aşa ceva se întâmplă 
în România? Ei bine, un 
nou caz loveşte sistemul 
medical, de această dată 
din Galaţi. Un medic uro‑
log i-a cerut unui pacient, 
se pare, suma de 1.000 de 
lei pentru a-l supune unei 
intervenţii. Incredibil! Cum 
să facă aşa ceva, ştiindu-
se că medicii din România 
nu cer niciodată bani!? Cel 
puţin, nu pe faţă. Nu pot 
să nu îmi aduc aminte de 
un coleg de liceu care şi-a 
rupt mâna la examenul 
de bacalaureat, înainte 
de proba sportivă, şi care 
a fost operat la opt zile 
distanţă, pentru că atât a 
durat să trimită părinţii lui 
banii de operaţie, tocmai 
din Spania. Dar nu, medi‑
cii noştri nu cer niciodată 
bani de la pacienţii lor pen‑
tru a-i face bine. Ei sunt cei 
mai oneşti şi cei mai orop‑
siţi, cu salarii foarte mici. 
Mai ales medicii primari, 
ei suferă cel mai mult. Să îi 
ajutăm, nu!?

* S-a umplut interne‑
tul de scrisori deschise, 
iar majoritatea autori‑
lor suntem noi, românii. 
Ultima scriitoare de ocazie 
este o fată care tocmai a 
terminat liceul, a luat exa‑
menul de bacalaureat cu 
nota 10 şi a decis să îşi spu‑
nă nemulţumirile pe o re‑
ţea de socializare, pentru 
că aşa îi stă bine oricărui tâ‑
năr cu păsuri. După ce şi-a 
cerut scuze că nu s-a îmbă‑
tat pe la majorate şi că nu 
a copiat pe la examene (nu 
e ca şi cum fix de asta avea 
ea nevoie pentru a fi cool), 
şi-a exprimat dezamăgirea 
că nu a fost lăsată să ţină 
un discurs emoţionant la 
festivitatea de încheiere 
a liceului. Ei, sufletu'! Câtă 
lipsă de respect din partea 
colegilor ei! Bine, nu zice 
nimeni că ăia nu or fi fost 
nesimţiţi, că nu au luat-o la 
mişto pe durata celor pa‑
tru ani de liceu din cauza 
rezultatelor pe care fata 
le obţinea şi tot aşa. Dar 
prin faptul că le-a răspuns 
aşa ce a obţinut? A fost ea 
mai presus decât ei? Sau a 
reuşit să arate că, de fapt, 
face şi ea parte din aceeaşi 
mocirlă din care spune că 
s-a chinuit, „rupând cărţi‑
le”, să iasă?

Weekend 
cu soare

Din punct de vedere meteorologic, acest sfârşit 
de săptămână va fi senin. Şansele de precipitaţii sunt 
zero. Umiditatea va atinge o valoare minimă de 38 la 
sută. Temperatura va fi de până la 29 grade Celsius, 
maximă preconizată a fi atinsă duminică, iar pe timpul 
nopţilor mercurul în termometre va ajunge la circa 14 

grade Celsius, sâmbătă spre duminică, şi la 16 grade 
Celsius, duminică spre luni. Vântul va sufla mai tare 
sâmbătă, cu o viteză de până la 11 kilometri pe oră, iar 
duminică, de până la 8 kilometri pe oră. În acest week‑
end, presiunea atmosferică va fluctua în jurul valorii 
de 762 mm coloană de mercur. (surse online)

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2015!

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 27 Sâmbătă

Talon  valabil pe perioada 
6 - 11 iulie 2015

Util  
pentru şoferi
Unde  
sunt radarele 
în weekend

Astăzi, 11 iulie, ra-
darele Poliţiei Rutiere 
vor fi amplasate, în 
municipiul Galaţi, 
pe străzile Frunzei, 
Siderurgiştilor şi 
Calea Galaţi. Şoferii 
care au drum în judeţ 
vor fi monitorizaţi, pe 
DN 25, în dreptul lo-
calităţilor Şendreni şi 
Lieşti, iar pe DN 26, în 
localităţile Vânători şi 
Brăneşti. Pe DE 581, o 
autospecială cu radar 
va fi amplasată pe raza 
localităţii Cosmeşti, iar 
pe DJ 251, la Smârdan 
şi Pechea. Pe DN 24 D, 
un radar va fi prezent 
la Cuca.

 Mâine, 12 iulie, 
echipajele Poliţiei 
Rutiere vor fi pre-
zente, cu aparatele 
radar, în municipiul 
Galaţi, pe străzile 
Prelungirea Brăilei, 
Stadionului şi pe 
Drumul de Centură. 
În judeţ, autospeci-
alele vor staţiona pe 
DN 25, la Vameş şi 
Barcea, pe DN 26, la 
Şiviţa şi Vânători şi pe 
DN 24 D, la Vârlezi. Pe 
DJ 251, radare vor fi la 
Pechea şi Cudalbi, iar 
în nord, pe DE 581, 
circulaţi cu pruden-
ţă pe raza localităţii 
Berheci, unde va fi, de 
asemenea, prezentă o 
autospecială.

Mariana 
Constandache

Galaţiul a fost, în frămân-
tatul secol XIX, o insulă a 
libertăţii, pe care găseau 

salvare revoluţionari din popoa-
re ce visau să-şi câştige inde-
pendenţa de sub marile imperii. 
Astfel, o comunitate harnică, 
cea bulgărească, s-a instalat şi 
la Galaţi, mai mult cu neguţători 
decât cu grădinari, pentru a emi-
gra din nou acasă, odată cu câşti-
garea independenţei ţării.

Astăzi, nu mai există niciun 
bulgar în parohia Bisericii „Sf. 
Pantelimon“, cunoscută drept 
„biserica bulgărească“, de pe 
strada Nicolae Bălcescu nr. 33, 
printre cele 1.500 de familii care 
se închină aici. Au rămas urmele 
în piatră: o Atlantidă bulgăreas-
că, cu biserică şi şcoală, preţios 
lăcaş de cult şi o căsuţă parohi-
ală ce urmează să fie o grădiniţă 
pentru copii cu deficienţe.

A ţinut cândva  
loc de catedrală

Lucrările au debutat în 1861, 
iar în 1887 biserica era pregăti-
tă pentru sfinţire, nota primul 
nostru istoric, Moise N. Pacu, în 
„Cartea judeţului Covurluiu”. În 
oraşul în care în ultimul deceniu 
de secol XIX locuiau doar 840 
de etnici bulgari, şi românii din 
parohie au contribuit, desigur, 
la cheltuielile de construcţie. 
„La 11 septembrie 1860, comi-
sul Iordache Antachi şi Efstati 
Atanasiu, delegaţi ai comunităţii 
bulgare din oraş, cer Primăriei 
îngăduinţa de a începe zidirea 
bisericii «Sf. Pantelimon», având 
strâns tot «materialul trebuitor»“. 
Totuşi, din lipsa fondurilor, lucră-
rile s-au terminat abia în 1887, 
cu sfinţirea de către Episcopul 
Partenie Clinceni. „Catedrala 
Episcopală fiind afectată de 
cutremurele din 1977 şi 1986, 
slujbele arhiereşti s‑au oficiat în 
această biserică în răstimpul 15 
august 1989 ‑ 16 aprilie 1993“, 
scria Paul Păltănea, în „Istoria 
oraşului Galaţi”. Istoricul men-
ţionează şi că în preajma da-
tei ridicării sfântului lăcaş, deşi 
populaţia oraşului nu crescuse 
mult, suprafaţa urbei aproape se 
dublase, după cum arăta un plan 
al inginerului Rizer. Prin „Ciasta“ 
(cartierul) a doua trecea „Uliţa 
bulgărească“, ce mergea pe lân-
gă biserica „Sf. Pantelimon“.

„Casă„ caldă  
pentru refugiaţii bulgari

Dr. Iavor Stoyanof, cercetător, 
consilier la Ambasada Bulgariei, 
însoţindu-l recent la Galaţi pe 
ambasadorul Aleksandar Filipov, 
ocazie cu care delegaţia a vizitat 
şi biserica, puncta la colocviul şti-
inţific organizat atunci de Muzeul 
de Istorie că bulgarii bogaţi din 
Galaţi, deşi nu luptau direct, le 
asigurau revoluţionarilor fon-
duri pentru armament, muniţie, 
uniforme. Şi un lucru remarca-
bil: cum, sub ocupaţie turcească, 
bulgarii n-au avut dreptul de a-şi 
dezvolta învăţământul, prima 
academie bulgară a trebuit să fie 
de fapt fondată… în România, la 
Bucureşti!

Un revoluţionar  
căzut cu arma-n mână

O placă de marmură ştearsă, 
pe zidul căsuţei parohiale, când-
va şcoală bulgărească, arată că 
Hristo Botev, poet şi conducător 
al mişcării bulgare de eliberare 
naţională, a locuit aici între 1871 
şi 1872. Emigrat în Ţările Române 
între 1867 şi1876, când moare în 
luptă, la reîntoarcerea în Bulgaria, 
Botev a făcut la noi propagandă 

revoluţionară pentru eliberarea 
Bulgariei de sub jugul turcesc. În 
1858, Şcoala bulgărească fondată 
în acelaşi imobil de arhimandritul 
Maxim Raicovici a fost autorizată, 
închizându-se la moartea sa, în 
1874.

„Glasul„ lemnului de cireş...

Biserica, la a cărei restaurare 
anevoioasă s-a înhămat părintele 
paroh Dumitru Gheorghe, a fost 
ridicată prin stăruinţa arhiman-
dritului Maxim Raicovici, prelat 
bulgar al cărui monument frumos 
funerar din marmură neagră stă 
încă intact lângă zidul bisericii 
(medalion).

Ridicată în stil bizantin, cu in-
fluenţe slave şi cu un pridvor adă-
ugat în primul deceniu al secolu-
lui XX, biserica din cărămidă n-a 
fost pictată până acum în interior, 
lucrare care va fi realizată în viitor. 
Doar o pictură, impresionantă 
însă, parcă luminează singură 
biserica: Pantocratorul turlei ce-
lei mari, pictat de gălăţeanul Gh. 
Th. Donev, în 1937, la restaurarea 
aşezământului. Altă restaurare s-a 
făcut în 1963 şi pereţii, acum „la 
roşu”, au fost vopsiţi albastru.

Cu binecuvântarea arhiepisco-
pului dr. Casian Crăciun, aici au 

început, în 2008, lucrări de resta-
urare. Catapeteasma sculptată (în 
lemn de cireş, ne spune preotul 
paroh Dumitru Gheorghe) pe la 
1891, se pare, este extraordinară şi 
are o căldură a lemnului nevopsit 
şi un parfum al vremii care a stâr-
nit şi admiraţia oaspeţilor bulgari.

Icoană de... litere

Printre icoanele catapetes-
mei realizate în 1886 de pictorul 
A. C. Popovici, alături de Maica 
Domnului, Iisus, Sfântul Ioan 
Botezătorul sau Sfântul Mucenic 
Pantelimon, patronul spiritual, 
am remarcat şi cu emoţie… ling-
vistică şi icoana sfinţilor Chiril şi 
Metodie, doi fraţi greci, părinţii 
alfabetului chirilic, îmbrăţişat, în 
secolul IX, de ortodocşi, se pare, 
ca o reacţie firească la presiunile 
catolice, activitatea de promovare 
a catolicismului şi pe meleagurile 
noastre fiind puternică. Abia în 
timpul lui Cuza s-a trecut la grafia 
latină.

Culoarul ce trece, pe lângă bi-
serică, spre Piaţă, pavat cu dale 
din rocă vulcanică, are încă far-
mecul său, îngrădit de lemnele 
care susţin zidurile dărăpănate 
ale unei case.

Text şi foto: Victor Cilincă

 

Biserica „Sf. Pantelimon„, 
o Atlantidă bulgărească 
pe o insulă a libertăţii

Absurd de Galaţi

Unii se plâng că nu au 
parcări, alţii blochează 

câte trei locuri

Într-un oraş în care bătaia 
pentru locurile de parcare este 
din ce în ce mai încinsă, există şi 
câţiva şoferi care nu mai ţin cont 
de nimic. La Baia Comunală, în 
parcarea de vizavi de chioşcul 
„Vieţii libere“, zace abandonat 
un autoturism marca BMW, care 
ocupă nici mai mult, nici mai 
puţin de trei locuri de parcare. 
În astfel de situaţii, ce este de 
făcut? Se ridică maşina, se amen-

dează proprietarul sau se trece 
cu vederea?

Primăria Galaţi a anunţat, în 
primăvara acestui an, că va de-
mara o acţiune de strângere 
de pe străzi a vehiculelor aban-
donate, care ocupă locurile de 
parcare degeaba. Aici, însă, este 
vorba doar despre nesimţire, nu 
despre uitare.

Text şi foto:
Florin Răvdan
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Amintiri de pe 
plita memoriei
 (despre memoria plitei)

 Ce turte minunate făcea mama,
 pe plită, descântându-le... nu poţi
 să n-o auzi cum pune de plămadă...!...
 (făcea puţine, şi-ajungeau la toţi)!
 
 Vorbea cu ploaia şi vorbea cu grâul,
 cu dumnezeu vorbea despre pământ,
 şi plămădea, şi frământa, sărmana,
 cele mai bune turte de oricând! 
 Vorbea cu ciocârlia purtătoare
 de vis, de dor şi de cuvânt la cer...
 şi murmura o doină despre care
 pline cu grâu, cu maci şi cu mister! 
 Ş-acum o văd cum face semnul crucii
 pe aluat, să fie cu noroc,
 să crească negreşit... mă uit în zare
 ş-aud ş-acum cum turtele se coc! 
 Ce gând curat şi simplu şi cât suflet
 a pus în pâinea (asta) de atunci...!...
 (mereu zicea: mănâncă şi fă-ţi cruce...
 şi nici o fărmătură să n-arunci!)... 
 Mi-i tare dor, mi-i tare dor de mama...
 o văd pe deal, acolo, înapoi,
 cum face turte şi le dă de-a dura,
 s-ajungă (de sub grâu) până la noi!

‑NAPOI

P
E 

R
EP

ED
E Ţărani urbani, 

nu cocalari
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

* Găsesc tot mai des informaţii conform cărora Poliţia 
Locală Galaţi ia oraşul la pas pentru a-i amenda pe aşa-zişii 
cocalari, de fapt, pe indivizii care perturbă liniştea publică pe 
timp de noapte. Mă tem că noţiunea de cocalar este complexă 
şi nu trebuie irosită în situaţii ordinare. Cocalarul are o tonă 
de gel în păr, de el te loveşti la mall (în oraşele care au mall pe 
bune, nu într-un spaţiu de module lipite între ele), stă la cafele 
picior peste picior, cu pantaloni scurţi, tricou mulat, tatuaj şi 
ochelari de soare pe nas chiar şi în incinte. Ehei, dragii mei, 
omenirea a aşteptat secole în şir emanciparea pentru apariţia 
unui asemenea mamifer, or, noi ce facem, îl confundăm cu 
ţăranul urban care despică seminţe în faţa blocului şi bea până 
când urinează în tronson? Şi-ar dori primatele să ajungă la 
stadiul de cocalar, însă le desparte de acest deziderat tocmai 
situaţia financiară. Vă deranjasem, însă, cu acest colţ de ziar 
pentru a le transmite câteva mesaje poliţiştilor locali, dacă tot 
au demarat campania de faţă:

 1. Sunt fanul amenzilor aplicate celor care-şi bat joc de 
odihna adevăraţilor contribuabili ai oraşului. Mi-aş dori să le 
văd chipurile pe toate gardurile - să scrie lângă figurile lor 
triste că s-au împrumutat la bancă pentru a plăti în contul 
deranjului provocat seară de seară. Pentru făpturile înconju-
rate de bere la pet nu există fraieri care merg la serviciu sau 
copii dependenţi de somnul de la ora 22.00. Ei ştiu doar că 
manelele e viaţa lor (sic!), iar restul să-şi mai bage deştele în 
urechi. Aşadar, ar trebui să vă aplaud, numai că normalitatea 
nu merită un templu.

 2. Cartierul Dunărea vă spune ceva, domnilor poliţişti lo-
cali? Avem specimene greu de întâlnit în altă parte, am impre-
sia că nu veţi mai ieşi de aici decât cu veritabile capturi. Acum 
câteva nopţi orăcăia un imbecil pe la ora două de-mi venea să 
ies călare pe tanc cu fala lui Mihai Viteazul la Călugăreni (sper 
ca scenele istorice să nu fi fost doar invenţii). Nu e mai simplu 
să-l luaţi dumneavoastră la rost decât să arunc o grămadă de 
bani pentru a-mi alimenta carul de asalt?

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Cod galben: 
damă de pică 
în autobuz

Nu glumesc. Ieri, pe parola mea de onoare, mi-a sărit în 
ochi o damă de pică în autobuz. În autobuzul 9. N-am nici o 
îndoială că şi în autobuzele circulatoare pe celelalte trasee mă 
pot holba la ist fel de frumuseţi feminine, dar ca asta nu am mai 
văzut şi nu am auzit că ar mai fiinţa în cest oraş cu Dunăre, dar 
fără apă în casă. Culmea, nimeni dintre cei douăzeci-treizeci 
de călători n-o studiază, nu dă semne că ar „citi-o” pe bruneta 
de pică. E frumoasă ca un lujer de crin. Crinul lui Balzac. Nu-i 
boită. N-are stridenţe. N-are opulenţe. Da-i nurlie. Magnetică. 
Persuasivă-n irisuri de cicoare. Fără şuruburi în limbă. Fără 
ghiventuri la năsuc. Nu-i încălţată ca pe plajă. Nu zbiară la te-
lefon. Nu sparge seminţe. Nu clefăie gumă. Îţi vine s-o mănânci 
ca pe-o muşcată. S-o dăruieşti unui mac. S-o iei şi s-o faci 
material didactic la lecţii particulare de estetică sentimentală. 
Să te uiţi la ea ca şi cum ai halit tocăniţă din ciuperci haluci-
nogene. Cred că are patruzeci de kile cu tot cu salariu. Poartă 
rochie galbenă, lungă până sub genunchi. Brusc, îşi pironeşte 
ochii pe mine şi-mi aproape şopteşte elegant: „Spune-mi, te 
rog, de ce mă priveşti ca pe o carte?“... Surprins, n-am nici o 
replică. Dar nu pot să n-o mai studiez. Chiar cu şi mai mare 
atenţie. Şi chiar descopăr ceva şocant pe rochia ei.

 Exact sub linia de jos a hap/sânilor citesc: „BLONDĂ sub 
acoperire”. Asta mai zic şi eu descoperire, nu? Şi iar îmi zice: 
„Ştiu că pricepi subtilitatea din ceastă reclamă la purtător! 
Poţi să-ţi faci iluzii! Câte vrei! Cu o singură rugăminte: să-mi 
scrii o poezie despre secetă! Poezie, nu versuri! Da? Îţi mul-
ţumesc!”... Dama de pică se dă jos! Şi eu îi scriu „Până la os”: 
Păsări în flăcări. Doliu la mister./ Numai fântâni uscate până-n 
cer./ Şi mori de vânt oprite pân-la os./ Şi, doamne, lumea zice 
că-i frumos!/ Prin somn aud un râs în „la” minor./ Nu pot urca. 
Nu pot nici să cobor./ Pară-s bătut în cuie. Parcă am/ apus 
înalt în trup de lut Khayyam!/ Greieri şi fluturi stinşi. Pustiu pe 
câmp./ Înţepenit pe drum, un şarpe strâmb./ Câine puţin, cu 
ochii duşi în cap./ Şi un paing neutru, foarte slab./ Sărut-secure 
intră în oglinzi/ şi taie tot ce cumperi şi ce vinzi./ secanta-risc 
trece fundamental:/ sunt rege vinovat şi fără cal!/ Mă dau în-
colo şi mă dau încet./ Când mă trezesc, miroase-a Nazareth./ 
Nu merit eu asemenea minuni!/... Ce să mai scazi, dacă nu ai 
s-aduni?!/ Sublim a fost demult ş-acuma am/ apus înalt în trup 
de lut Khayyam./ Car fără car şi amintiri şi chin./ Şi dorm în 
vecii vecilor. Amin!... (Te salut, sublimo sub descoperire!)
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